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РУЙХАТИ ИХТИСРАҲО 

МТМУ – Муассисаи таҳсилоти миёнаи умумӣ; 

МТОК – Муассисаи таҳсилоти олии касбӣ; 

  



4 

МУЌАДДИМА 

Мубрамияти мавзуи тањќиќот. Бо маќсади баланд бардоштани 

сифати таълими математика дар муассисањои тањсилоти олии касбї мо 

ќарори Њукумати Љумњурии Тољикистон аз 27 феврали соли 2010, №89, 

фармоиши вазири маорифи Љумњурии Тољикистон аз 14.04.2010, №101 оид 

ба амалї намудани «Барномаи рушди илмњои табиатшиносї, риёзию 

техникї барои солњои 2010-2020» (ќарори Њукумати Љумњурии Тољикистон 

аз 14.04.2010, тањти раќами №101), инчунин Паёми Президенти Ҷумҳурии 

Тоҷикистон, Пешвои миллат муњтарам Эмомалї Рањмонро, ба Маҷлиси 

Олӣ аз 26 январи соли 2021, ки дар он қайд намудааст: «Роҳбарону 

кормандони соҳаи маорифро зарур аст, ки сатҳу сифати таълимро дар ҳар 

як муассисаи таълимӣ, сарфи назар аз шаклу моликияти онҳо ва дар ҳамаи 

зинаҳои таҳсилот баланд бардоранд ва ба таълими фанҳои табиатшиносӣ, 

дақиқ ва риёзӣ таваҷҷўҳи бештар зоҳир намоянд» [105, с. 4]. 

Вобаста ба ин пешнињод намуд, ба хотири бозњам бењтар ба 

роњмондани омўзиши илмњои табиатшиносї, даќиќ ва риёзї, инчунин, 

тавсеаи тафаккури техникии насли наврас солҳои 2020–2040 «Бистсолаи 

омӯзиш ва рушди фанҳои табиатшиносӣ, дақиқ ва риёзӣ дар соҳаи илму 

маориф» эълон шуд. Ин пешнињоди Пешвои миллатро сармашќи кори худ 

намуда, асосњои методии таълими тафриќавии математикаи олиро дар 

муассисањои тањсилоти олии касбии Љумњурии Тољикистон мавриди тањќиќ 

ќарор додем [106, с. 25].  

Дар даврони Истиқлолияти Љумњири Тоҷикистон тамоми соњањои 

сиёсати дохилї ва хориљї таѓийротњои зиёдеро ба бор овард, махсусан дар 

соњаи илму маориф.  

Маќсади интихоби мавзуи мазкур аз он иборат аст, ки он яке аз 

усулњои асосї дар таълими фанни математикаи олї ба шумор меравад. 

Бояд ќайд намуд, ки дар паёмашон, дар бораи тамоми соњањои 

кишвар махсусан, масъалањои  ба ин вобаста ба манфиатњои миллию 

сиёсии ва иќтисодии кишвар ба роњ монда шудааст. Чун,ки дар ин соња 
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Љумњуриии Тољикистон музафариятњои зиёдеро ноил гардидаст, ки муҳими 

фанни математикаи олї ва методикаи он эътироф гардидааст. Татбиќи 

дурусти ин метод метавонад боиси афзун гардидани дараљаи дониши 

донишљўёни кишвар ва боло рафтани сатњи касбияти онњо дар арсаи 

байналмиллалї гардад. Зеро дигаргунињои зиёде дар ин самт моро водор 

месозад, ки масъалаи асосҳои методологии таълими тафриқавии 

математикаи олї дар муассисаи таҳсилоти олии касбиро мавриди омўзиш 

ќарор дињем. 

Аз ин рӯ, мо тасмим гирефтем, ки таҳқиқотро дар доираи мавзу 

ќарор намоем, ки таълими тафриќавї дар омўзиши фанни математикаи 

олї дар Ҷумҳурии Тоҷикистон пурра ба роњ монда шавад. Ҳамзамон, 

омӯзиши мавзуъ барои муайян намудани нақши таълими тафриќавї дар 

таълими донишљўёни муассисањои тањсилоти олии кишвар бағоят муҳим 

аст. 

Бояд хотирнишон намуд, ки  барои аз худ намудани  ин мавзуъ  дар 

њудуди кишварамон маводњои зиёди бойгонї ва адабиётњо вуљуд дорад.  

Истифода намудани тавсияњо сатњу  сифати кори  илмии моро боз 

бењтар  менамояд ва  ба ман имконият медињад, ки доир ба кори худ 

диќќати љидди дињам. 

Дараҷаи тањќиќи мавзуи илмї. То ба имрӯз роҷеъ ба масъалаи 

мавриди таҳқиқ ќарор додани таълими тафриќавии дар курси математикаи 

олї (дар даврони соҳибистиқлолї) асари ҷудогона нашр нашудааст, аммо 

як зумра муҳаққиқони хориҷӣ: М.В. Богуславский «Муносибати 

фардикуноннии таълими тафриќавии ҳавасмандгардонии таълим дар 

хонандагон дар ҷараёни таълим» (1990), М.Х. Е.А. Голубева 

«Махсусиятњои фардии хотира» (1980), Н.К. Гончаров «Бори дигар доир ба 

таълими тафриќа дар синфњои болоии МТМУ» (1963) [17], В.А. Гусев 

«Асосњои методии таълми тафриќавии математика дар МТМУ» (1990) [24], 

Н.А. Семина «Таълими тафриќавии донишљўёни муассисањои олии њарбї – 

техникї дар мисоли омўзиши курси «геометрияи аналитикї»» (2003) [126], 
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Э.И. Унт «Элементњои тафриќа ва таълими фардї» (1991) [138], И.С. 

Якиманский «Мушкилотњои китобњои дарсии мактабї» (1989) [180] корњои 

зиёдеро ба анљом расонидаанд. 

Олимони ватанї У. Зубайдов «Тафриқа неруи пешбари раванди 

таълим» (2003) [47], М. Нугмонов «Осебонности инвидуализации 

самостоятельной работы студентов при обучении высшей математики в 

условиях кредитного обучения» (2019) [99], Љ. Шарифов «Таълими тафриқа 

ва мавқеи он дар ҷараёни таълим» (2008) [172], И. Ѓуломов «Воспитание и 

подготовка учителей математики в высшей педагогической школе 

Таджикистана в современных условиях» (1971) [19], Љ.Н. Ниёзов «Асосњои 

ташкил ва татбиќи таълими тафриќавї дар муассисањои тањсилоти миёнаи 

умумї (дар мисоли таълими фанни математика)» (2023) [91], Н.З. Шарипов 

«Истифодаи ҳалли масъалаҳои ғайристандартӣ дар таълими тафриқавӣ» 

(2007) [163] ва дигарон доир ба самтҳои гуногуни ин мушкилот ибрози 

аќида намуда, аз паҳлуҳои гуногуни он дар Љумњурии Тоҷикистон ёдовар 

шудаанд. 

Тањќиќоти мазкур, мањз ба таълими тафриќавии математикаи олї 

бахшида шудааст. Муаллифи он туфайли кори чандсолаи омўзгории худ 

кўшиш ба харљ додааст, то ба як љабњаи басо муњими таълим дар мактаби 

олї–мавќеи таълими тафриќавии математика дар тайёрии касбии 

мутахассиси оянда сањмгузор бошад. 

Бешубња, таълими тафриќавии математика усули муњимтари дар 

байни њамаи намудњои дигари кори таълим дар мактаби олї ба њисоб 

рафта, ба инкишофи тафаккури мантиќии донишљўён асоси боэътимод 

мегузорад. 

Омўзиши тафриќавии математика дар муассисањои тањсилоти олї 

барои ташаккули малакањои касбии мутахассиси оянда мусоидат хоњад 

кард. Бинобар ин, аз курси якум сар карда, диќќати асосиро ба корњои 

тафриќавии гуногунмазмун љалб кардан зарур аст, то ки донишљўён 

дониши гирифтаи худро дар амал татбиќ карда тавонанд. 
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Робитаи тањќиќот бо барномањо (лоињањо), мавзуъњои илмї: 

Кори илмии тањќиќотии мазкур ба наќшаи дурнамои корњои илмї–

тањќиќотии кафедраи «Математика ва методикаи таълими он» барои 

солњои 2019–2024 дар мавзуи «Асосҳои методологии таълими тафриқавии 

математикаи олї дар муассисаи таҳсилоти олии касбї» дар мувофиќат 

мебошад. 

ТАВСИФИ УМУМИИ ТАҲҚИҚОТ 

Маќсади таҳқиқот– аз љињати назариявию амалї тањлил ва асоснок 

намудани усулњои методологии таълими тафриќавї дар муассисањои 

тањсилоти олии касбї бо назардошти хусусиятњои иншкишофи фикрї – 

эљодї ва фардию гурўњии донишљўён дар курси омўзишии математикаи 

олї. 

Вазифаҳои тањќиќот: Њангоми омўзиши мавзуи мазкур мо дар назди 

худ чунин вазифањоро гузоштем: 

– вобаста ба ќобилиятњои зењнии донишљўён татбиќ намудани 

принсипњои тафриќавии талим; 

– муќаррар намудани омилњои воќеъии технологияи таълими 

тафриќавї дар таълими математикаи олї; 

– фаъолгардонии раванди таъли дар асоси истифодабарии усулњои 

тафриќавї њангоми омўзонидани элементњои математикаи олї; 

– баланд бардоштани дараљаи донишазхудкунии муњассилини 

муассисаи тањсилоти олии касбї дар асоси татбиќи таълими тафриќавї. 

Объекти тањќиќот – тафриќа ва муносибатњои тафриќавї тањлил ва 

коркарди асосњои назариявї ва амалии таълими тафриќа. 

Мавзуи (предмети) тањќиќ – асосњои методии таълими тафриқавии 

курси математикаи олї дар муассисаи таҳсилоти олии касбї. 

Фарзияи тањќиќот – омўзиши фанни математикаи олї дар сурате 

самарабахш мебошад, ки агар: 
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– дар муассисаи тањсилоти олии касбї шавқу завқи донишљўён ба 

омўзиши усулҳои асосњои математикаи олї бошанд бардошта шуда, 

судманди таълими тафриқавӣ муайн карда шавад; 

– њангоми омўзиши курси математикаи олї дар муассисањои 

тањсилоти олии касбї моҳияти таълими тафриќавї муайян карда шавад; 

– дар таълими тафриқавии курси математикаи олї барои ташаккул 

додани нерўи зеҳнии донишљўён шароит фароҳам оварда шавад; 

– њангоми татбиќ ва ба роњ мондани таълими тафриќавї аз курси 

омўзишии математикаи олї мавзуъњои бунёдї интихоб карда шавад; 

– њангоми мураккаб будани раванди таълим тавассути принсипи 

муносибати тафриқавӣ ҷалб намудани донишљўёни дорои сатҳи баланди 

инкишофи ақлонї, зеҳнї ва лаёќатдошта; 

– дар амалисозии самтҳои педагогию психологии таълими 

тафриқавӣ маҳорату малака, қобилият ва сифатҳои лаёқатмандии 

донишљўён ошкор карда мешавад; 

– барои мушаххас намудани натиља дар њар як марњила озмоишњои 

педагогї гузаронида шавад. 

Тањќиќоти мазкур дар се марњила гузаронида шуда солњои 2019 – 

2024 – ро дар бар мегирад. 

Марњилаи якуми тањќиќот (солњои 2019–2020). Дар ин марњила 

адабиёт ва маводњои лозима љамъоварї ва пурра тањлил гардида, дар асоси 

он дараљаи омўзиши масоили тањќиќот муайян карда шуд. 

Марњилаи дуюми тањќиќот (солњои 2020–2022). Ин марњила, марњилаи 

ташаккулї буда, барои натиљагири намудани маќсади гузошташуда дар 

раванди таълими тафриќавї донишљўёнро вобаста ба ихтисос аз нуќти 

назари дидактикї ва мураккаб будани иљроиши супоришу масъалањо ба 

гурўњњои озмоишию муќаррарї људо намудем. Аниќтараш, системаи нави 

таълими тафриќавї имконият медињад, ки камбудињои бамиёномадаи 

муассисањои тањсилоти олии касбиро дар курси омўзишии математикаи 

олї бартараф созем. 
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Марњилаи сеюми тањќиќот (солњои 2022–2024) Натиљаи корњои 

санљишию озмоишї дар муассисањои тањсилоти олии касбї дар доираи 

курси математикаи олї љамбаст шуда, рисола ба итмом расонида шуд. 

Барои самарабахш ба роњ мондани раванди таълим ва корњои гурўњию 

супоришњои мустаќилонаи донишљўён аз курси математикаи олї дар 

рисола тавсияњои методї низ пешнињод гардидааст. 

Асосҳои назариявии таҳқиқотро сарчашмањои муњаќќиќони хориљию 

ватанї, математикшиносон, педагогон, психологон ва њуљљатњои меърёрию 

њуќуќии кишвар: Ќонуни Љумњурии Тољикистон «Дар бораи маориф ва 

илм (бо таѓйироту иловањо соли 2024)», Консепсияи миллии маълумот дар 

Љумњурии Тољикистон (2002)», «Стратегияи миллии рушди маорифи 

Љумњурии Тољикистон», «Консепсияи миллии тарбия дар Љумњурии 

Тољикистон (2006)», Қонуни Ҷумњурии Тољикистон «Дар бораи масъулияти 

падару модар дар таълиму тарбияи фарзанд (бо таѓйироту иловањо соли 

2024)», Конститутсияи Љумњурии Тољикистон ва дигарњо, ки ба ривољ 

ёфтани асосҳои методологии таълими тафриқавии математикаи олї дар 

муассисаи таҳсилоти олии касбї бахшида шудааст, ташкил медињад. 

Сарчашмаҳои таҳқиқот:  

1. Таҳлили њуљљатњои танзимкунандаи раванди тањсилот дар соњаи 

маориф дар дањсолаи охир, аз љумла, санадњои меъёрию њуќуќуии соњавии 

Љумњурии Тољикистон, барномаи «Рушди илмњои табиатшиносї, риёзию 

техникї барои солњои 2010–2020», амру дастурњои Президенти Љумњурии 

Тољикистон дар бораи солњои 2020–2040 «Бистсолаи омўзиш ва рушди 

фанњои табиатшиносї, даќиќ ва риёзї дар соњаи илму маориф» ва ѓайра; 

2. Дар асоси корњои анљомдодаи олимони соњаи педагогика, 

психология ва математика ба роњ мондани методологияи таълими 

тафриќавї аз фанни математикаи олї дар муассисаи тањсилоти олии касбї; 

3. Вобаста ба талабот бо маќсади баланд бардоштани савияи дониши 

донишљўён гузаронидани озмоиши педагогӣ дар асоси методологияи 

таълими тафриќавї дар муассисањои тањсилоти олии касбї аз фанни 

математикаи олї; 
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4. Мушаххас намудани афзалиятнокии кори илмї–тањќиќотї ва 

эътироф гардидани он аз љониби муассисањои тањсилоти олии касбї; 

5. Омӯзиши бомақсади ҷараёни таълими математикаи олї дар 

муассисаҳои таҳсилоти олии касбї тавассути мушоҳида, суҳбат, супоришу 

масъалањо, корњои мустаќилона, корњои гурўњию фардї ва корњои 

санљишї; 

6. Омӯзиши таҷрибаи педагогии омӯзгорон доир ба истифода роњњою 

усулњои таълими тафриќавї дар муассисањои олии касбї аз фанни 

математикаи олї. 

Заминаҳои эмпирикии тањќиќотї марбут ба мавзуъ аз љињати 

назариявї тањлили адабиёти илмї–методї, дидактикї, педагогї, 

психологї, математикї, методикаи таълим, сарчашмаҳои меъёрии ҳуқуқї, 

таҷзия, (тањлил кардан), ҷамъбасткунї ва ѓайра, аз љињати таљрибавї 

намудҳои гуногуни мусоҳиба (мустақим, ғайри мустақим, 

расмкунонидашуда, мақсаднок ва пурсиши озод), усули муоширати шахсї 

бо мусоҳиб, мушоҳидаҳои расмї ва ғайрирасмї, ҷамъбасти таҷрибаи 

пешқадами педагогї, суњбат, фањмондадињї, анкета, озмоиши педагогї ва 

ѓайра бо истифода аз технологияи иттилоотї татбиќ карда шуд. 

Пойгоњи тањќиќот: Натиљаи корњои озмоишию таљрибавии 

диссертатсия дар ду муассисаи тањсилоти олии касбї, Донишгоњи давлатии 

Кўлоб ба номи Абубдуллоњи Рўдакї, ихтисосњои молия ва ќарз 2 гурўњ, 

озмоишї 26–нафар, муќаррарї 25–нафар, кори бонкї 2 гурўњ, озмоишї 24–

нафар, муќаррарї 25–нафар ва Донишгоњи давлатии Тиљоратии 

Тољикистон, ихтисосњои молия ва ќарз 2 гурўњ, озмоишї 20 – нафар, 

муќаррарї 22– нафар, муњосиби иќтисоди байналмилалї 2 гурўњ, озмоишї 

21–нафар, муќаррарї 23–нафар дар умум186–нафар доншљўён љалб 

гардиданд. 

Навгонии илмии таҳқиқот: 

– дар асоси омўзиш, тањлил ва муќоисаи адабиёти илмї, методї 

принсипњо ва усулњои таълими тафриќавї муќаррар карда шуд; 
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– муносибати омўзгорон ба таълим дар асоси татбиќи усулњои 

тафриќавї муайян шуда, методикаи муайян коркард карда шуд; 

– ташкили корњои фардї ва мустаќилонаи хонандагон дар асоси 

усулњои тафриќавї хусусиятњои хосро ба амал овард; 

– системаи муайяни супоришњои мустаќилона пешнињод карда шуд, 

ки он барои љалби сартосарии донишљўён ба омўзиши мутаасил мусоидат 

менамояд; 

– татќиќотњот дар самти таълими тафриќавї нигаронидашуда 

барои њамчунин мутахассиси баркамол ба воя равонидани муњассилин 

шароит ва имкониятњои заруриро фароњам меоварад; 

– дар таълими тафриќавї методикаи татбиқи корњои гурўњи, фардї 

ва мустаќилона барои донишљўёни муассисањои тањсилоти олии касбї 

коркард ва пешниҳод карда шуд. 

Нуќтањои ба њимоя пешнињодшаванда: Диссертатсия муќарароти 

зеринро дар бар мегирад: 

1. Рушди касбияти донишљўён ва ҷорӣ намудани таълими тафриќавї 

дар њамаи муассисањои тањсилоти олии касбии љумњурї; 

2. Мавқеи таълими тафриќавї ва хусусиятҳои хоси он дар ҳалли 

супоришу масъалаҳои курси математикаи олї; 

3. Тайёрии салоҳиятнокии мутахассисони оянда боназардошти 

истифодаи воситаҳои муосири таълим дар дарсҳои математикаи олї (тибқи 

маводи таълимии математикї); 

4. Шинос намудани донишљўён ба усулњои нави њалли супоришу 

масъалањо аз фанни математикаи олї дар муассисањои тањсилоти олии 

касбї.  

Аҳамияти назариявӣ ва амалии таҳқиқот: дар заминаи љанбањои 

асосноккунии методологияи таълими тафриќавї, ташаккули афкори 

мантиќию математикии донишљўён, сохти фаъолгардонї ва эљодии 

донишљўён, њалли супоришу масъалањои математикї, фаъолияти 

педагогию психологии донишљўён, самаранокии шаклу усулҳои таълими 
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тафриќавї, методҳо ва принсипњои муосири раванди таълим, навоварињои 

раванди таълим аз фанни математикаи олї, ањамияти назариявї ва амалии 

тањќиќот чунин асоснок карда шуд: 

– дар фаъолияти таълимии муассисаи таҳсилоти олии касбї 

масъалаи таълими тафриќавї ва роњњу усулњои самаранок ба роњ мондани 

он асоснок карда шуд; 

– оид ба методологияи таълими тафриќавї дастури методї таҳия ва 

татбиқ шуда, принсипҳои истифодабарии он дар курси математикаи олї 

мақсаднок ба роҳ монда шуд; 

– дар курси математикаи олї воситаҳои фаъолгардонии донишљўён 

дар асоси вазифаҳои субъективии таълим (педагогӣ, психологӣ, методӣ) 

маќсаднок ба роњ монда шуд; 

– аз љињати назариявию амалї моҳият ва сохти таълими тафриќавї 

дар муассисањои тањсилоти олии касбї муайян карда шуд; 

– натиҷаи таҳқиқоти бадастомада дар муассисаҳои таҳсилоти олии 

касбї, махсусан, дар Донишгоњи давлатии Кулоб ба номи Абуабдуллоњи 

Рўдакї ва Донишгоњи давлатии тиљоратии Тољикистон ба роњ монда шуд. 

– дар муассисањои тањсилоти олии касбї, махсусан, дар курси 

математикаи олї вазифањои таълими тафриќавї ва принсипњои 

истифодабарии он муайян карда шуд. 

Дараљаи эътимоднокии натиљањои тањќиќот: 

– натиљаи тањќиќот дар муассисаи тањсилоти олии касбї мавриди 

озмоиш ќарор ёфта, эътимоднокии он собит гардид; 

– дар амалияи корҳои таълимию тарбиявии њамаи муассисањои 

тањсилоти олии касбї, курсҳои баланд бардоштани такмили ихтисоси 

муаллимон роҳандозӣ шудааст; 

– ҷанбаҳои педагогию психологии методологияи таълими тафриќавї 

аз фанни математикаи олї дар муассисањои тањсилоти олии касбї тањия 

гардид; 



13 

– машѓулиятњои назариявию амалии фанни математикаи олї дар 

муассисањои тањсилоти олии касбї, Донишгоњи давлатии Кўлоб ба номи 

Абубдуллоњи Рўдакї, Донишгоњи давлатии тиљорати Тољикистон татбиќ 

гардидааст. 

– тавсия ва дастурҳои илмї–методӣ оид ба асосњои методологии 

таълими тафриќавї дар муассисањои тањсилоти олии касбї аз фанни 

математикаи олї пешниҳод гардид. 

Мутобиќати диссертатсия бо шиносномаи ихтисоси илмї. 

Моњияти диссертасия ба мундариљаи бандњои зерини шиносномаи 

ихтисоси илмии 5.3.10. – Назария ва технологияи таҳсилоти касбї (фанҳои 

табиӣ-риёзӣ) (5.3.10.1. – Назария ва технологияи таълими математика):  

 банди 2. Назария ва методикаи равандҳои таҳсилот дар соҳаи 

омодасозии касбӣ, бозомӯзӣ ва такмили ихтисоси мутахассисон;  

 банди 4. Муҳтавои таҳсилоти касбӣ, таҳияи стандарҳои таҳсилотӣ 

ва комплексҳои таълимию методӣ; 

 банди 6. Амсилаҳои инноватсионии омодагии касбии мутахассисон 

мутобиқи самтҳои стратегии навсозии таҳсилоти олӣ. 

Саҳми шахсии довталаби дараљаи илмї: унвонљў дар натиљаи тањлили 

манбањои илмї зарурият ва ањамияти мавзуи тањќиќот, дараљаи омўзиши 

мавзуи тањќиќот, асосњои назариявию методологии тањќиќот, заминањои 

эмперикии тањќиќот, ањамияти назариявию амалии тањќиќот ва 

навгонињои илмии тањќиќотро асоснок намуда, фарзия, маќсад, вазифањо, 

объект ва предмети тањќиќотии масъалаи тањќиќшавандаро муайян 

намудааст. Натиљаи он дар тасдиќи муќаррароти кори илмї, дар раванди 

корњои озмоишї, тањлил ва хулосабарории корњои таљрибавї, тањия ва 

нашри маќолањои илмї, иштирок дар чорабинињою конференсияњои илмї, 

љамъбасти натиљањо ва тањияи диссертатсия таљассум ёфтааст.  

Тасвиб ва амалисозии натиҷаҳои диссертатсия. 

Хулоса ва натиљањои бадастомадаи диссертатсияи довталаб дар 

љаласаю семинарњои илмї, конференсияњои илмї–назариявии донишгоњї, 
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конференсияњои илмї–назариявии љумњуриявию байналмилалї мавриди 

арзёбї ќарор гирифтааст. Алалхусус, унвонљў њангоми гузориши 

муфассали таълими тафриќавї оид ба ќобилияту истеъдоди донишљўён дар 

раванди корњои гурўњї, фардї ва мустаќилона маъруза намуда, мавќеи 

таълими тафриќавиро дар муассисањои тањсилоти олии касбї ба таври 

илмї асоснок намудааст. 

Интишорот аз рўи мавзуи диссертатсия. 

Оид ба диссертатсия муаллиф 2–дастури таълимї ва 15 номгўи 

маќолаи илмї ба табъ расонидааст, ки аз ин миќдор 3–тояшро маљаллаи 

таќризшавандаи Комиссияи олии аттестатсионии назди Президенти 

Љумњурии Тољикистон ва Комиссияи олии аттестатсионии Федератсияи 

Россия, 5–тояшро конференсияњои байналмилалї, 7–тои боќимондаашро 

маводњои љумњуриявию донишгоњї ташкил медињад. 

Сохтори диссертатсия. Диссертатсия аз се боб, муќаддима, тавсифи 

умумии тањќиќот, њафт зербоб, хулосањои умумї, натиљањои илмї–

тањќиќотї, тавсияњо оид ба истифодаи амалии натиљањо, номгўи адабиёт 

ва фењристи интишороти илмии довталаб иборат аст. 

Њаљми умумии диссертатсия аз 188 сањифаи матни компютерї иборат 

буда, бо матни Microsoft Word њарфчинї шудааст ва инчунин, он фарогири 

2 расм, 3 диаграмма, 12 љадвал ва 180 номгўи адабиёт мебошад. 
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БОБИ 𝑰. АСОСҲОИ НАЗАРИЯВИИ ТАЪЛИМИ ТАФРИҚАВИИ 

МАТЕМАТИКАИ ОЛЇ ДАР МУАССИСАИ ТАҲСИЛОТИ ОЛИИ 

КАСБЇ 

1.1. Омӯхтан ва таҳлил кардани ҳолати проблема ва таҳқиқи он дар 

назария ва амалияи методикаи таълим 

Тањлили адабиёти педагогї-психологї нишон медињад, ки талаботи 

асосии муассисањои тањсилоти олии љумњурї барои бо сифати баланд тайёр 

намудани мутахассисони ба талаботи мењнат љавобгў ниёз дорад. Дар 

раванди таълими муассисањои тањсилоти олии касбї љорї намудани 

технологияњои аз љињати илмї асоснок ва аз таљриба санљидашудаи 

таълимро дар бар мегирад. Мањз дар марњилаи њозира даъват карда 

мешавад, ки манбаи пешрафт дар тайёр кардани мутахассисони 

баландихтисос, ки ба системаи мављудаи тањсилоти олии кишвар дар 

бобати тайёр кардани мутахассисони соњибихтисос мусоидат мекунанд. 

Сабаби ба назар гирифтани хусусиятњои фардии таълими анъанаи 

деринаи педагогика мебошад. Зарурати ин таълим равшан аст, зеро њамаи 

донишљўён аз рўи нишондињандањои гуногун аз њамдигар хеле фарќ 

мекунанд. Ин ба фарќияти фардии онњо вобаста аст, ки «ченак»-и зарурии 

муносибати фардикунониро муайян мекунад, ки ташкили тафриқавӣ 

фаъолияти таълимї ва маърифатии донишљўёнро таќозо мекунад. 

Њамин тавр, фардикунонї ва фарќкунонї ин воситаи баланд 

бардоштани самаранокии раванди таълим мебошад. 

Масъалаи муносибати индивидуалии омўзгор њамеша дар маркази 

диќќати дидактика буд. Дистервег, Песталоцци, Коменский ва дигар 

муаллимони барљастаи замони гузашта борњо таъкид кардаанд, ки њангоми 

таълим бояд њамеша хусусияти шахсияти донишљўро ба назар гирифта, 

раванди таълимро тавре созад, ки њар кас маводи таълимиро 

бомуваффаќият аз худ кунад. Коменский гуфта буд: «Дар олами ба ин 

андоза баландї ягон кўњ ё манорае нест, ки касе ба боло набарояд, агар по 

медошт. Ба Шумо лозим аст, ки зинапояњоро дуруст ва ба тартиб оваред ё 
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ќадамњоро дар санг ба самти дуруст равона кунед. Агар ин ќадар кам ба 

ќуллањои илм бирасанд ва онњое, ки ба маќсад мерасанд, танњо бо 

душворї, бо тангии нафас, хастагї ва чарх задан ба он ноил мешаванд, ин 

на танњо аз он аст, ки руњи инсон дар баъзе нотавонии ба даст овардан хос 

аст. Дониш ва малакаи донишљўён њангоми раванди таълими тафриќавї 

ќадамњои пешбаранда ба илм сохторї, вайроншудаи ба дигарон комилан 

намерасонад, зеро ин усул печида аст» [63, с.195]. 

Смирнова И.М. Ќайд мекунад, ки таърихи пайдоиш ва инкишофи 

мафњуми «омўзиши тафриќавї» ба назар гирифта шудааст[130, с.38]. Ќайд 

кардан ба маврд аст, ки ин мафњум дар охири солњои 50-ум пайдо шудааст. 

Вай консепсияи пеш аз революсия – фуркасияро иваз кард. Калимаи 

«фарќият», ки аз лотини «differentia» тарљума шудааст, маънои тафовут, 

таќсимотро дорад. Мањз њамин тавр људо кардани наќшањои таълимї ва 

барномањо бо фуркатсия шарњ дода мешавад. Яке аз аввалин шахсе, ки 

истилоњи «тафриќакунонї дар таълим»-ро истифода бурда буд ин Н. 

Гончаро буд [17, с. 42]. 

Дар айни замон тафриќаро «таќсимоти мазмуни таълим њисоб 

мекарданд, ки дар асоси он планњои тафриќаи таълим тартиб дода 

мешаванд, ки њам ба майлу хоњиши индивидуалї, ќобилият  ва шавќу 

њаваси донишљўён ва њам ба вазифаи тарбия намудани навоварони ояндаи 

истењсолот, математикњои боистеъдод мувофиќ бошанд, ба монанди 

техникњо, физикњо ва механикњо дар мактаб». 

Аз солњои 60-ум истилоњи «фарќият» ба таври ќатъї истифода бурда 

шуд. 

Дар Энсиклопедияи педагогї мафњумњои зерини тафриќа ва 

фардикунонии таълим дода шудаанд. Якум «људо кардани наќшаву 

барномањо дар мактаби олї» ва дуюм «ташкили раванди таълим, ки дар 

интихоби ин усулњо, усулњо ва суръати таълими фарќиятњои инфиродии 

донишљўён ба назар гирифта мешаванд, дараљаи инкишоф ва ќобилияти 

омўзиши онњо» [108, с. 201]. 
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1. Дар тањќиќоти психологию педагогї оид ба проблемаи тафриќаи 

таълим нисбат ба ин мафњум андешањои гуногун пайдо шудааст. Чун 

ќоида, муњаќќиќон онро бо мафњуми фардикунонии таълим алоќаманд 

кардаанд. 

1.1. Дар робита ба мактаби миёна ин масъала хеле амиќ омўхта 

шудааст. Муносибатњои умумии омўзгорон ва равоншиносонеро, ки ба 

масъалањои тањсилоти олї машѓуланд, баррасї мегардад. 

Дар асари Крутецкий В. тафриќаро яке аз зуњуроти фардикунонї 

медонанд [67]. Шахмаев И.М. дар асари худ навиштааст: «Раванди 

таълимро, ки ба њисоб гирифтани фарќњои хоси инфиродии донишљўён хос 

аст, маъмулан тафриќакунонї  меноманд ва таълим дар шароити ин раванд 

таълими тафриќа номида мешавад» [174, с. 65]. 

Рабунский Е.С. проблемањои муносибати индивидуалї ба 

донишљўёни МТОК дар педагогика васеъ тањќиќ мегардад. Вай асосњои 

назариявии равиши индивидуалиро дар асоси тањлили фаъолияти 

мустаќилонаи донишљўён  ба таври муфассал тањќиќ намуда, типологияи 

донишљўёнро аз рўи хусусиятњои фаъолияти таълимии онњо ва таснифи 

супоришњои кори мустаќилона пешнињод мекунад. Вай менависад: 

«Муносибати инфиродї дар раванди таълим маънои таваљљуњи муассир ба 

њар як донишљў, фардияти эљодии ў дар заминаи низоми синфї-дарси 

таълим дар њама гуна барномаро мебошад ва барои баланд бардоштани 

сифати дарсњои инфиродї ва инфиродї пайвастани оќилонаи дарсњоро дар 

бар мегирад, аз њар як донишљў» [112, с.182]. 

Ба аќидаи олимон таълими тафриќавї ташкили махсуси раванди 

таълим, ки ба иљрои талаботи сол нигаронида шудааст: тафриќаи таълим – 

таќсимоти таълимї; курсњои якум, ки дар МТОК гузаронида мешаванд; 

равиш мавќеъи дидактикї мебошад, ки онро ба назар мегирад. Гурўњњо, 

масалан, дар асоси манфиатњо, нишондињандањои таълимї ва ѓайра; 

омўзиш маънои татбиќи маќсадњои тафриќавї мубориза бар зидди 

ориентасияро танњо дар назар дорад [94]. Ќайд мекунад, ки фардикунонї 

vTocTb нест ва хусусияти он аз сатњи омодагї ва душвории маводи 
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таълимї ба марњилаи омўзиш ба таљриба вобаста аст. Муаллимони 

пешќадам, роњњои ин принсипи умумии дидактикиро дар њамаи 

марњилањои фаъолияти тарбия муайян карда, ба аќидаи онњо «система ин 

воситањои фаъоле мебошад, ки ба маќсади фаъолият ва имкониятњои 

коллективї, синфї, шахсоне мувофиќанд, ки ба фаъолияти тарбиявї  

имконият медињанд, ба имкониятњои потенсиалии он баробар бошад. 

Фардикунонї ин протсесси ба назар гирифтани дигар хислатњои 

донишљўён дар тамоми шаклњояш ва кадом хусусиятњо ба назар гирифта то 

кадом андоза бо назардошти хусусиятњои фардии донишљўёни гуруњи 

дуюм, дар асоси њама гуна хусусиятњо барои омўзиши инфиродї. Дар ин 

њолати, омўзиш аз рўи наќшањо ва барномањои каме дигаргуна сурат 

мегирад. 

1. Ба гуфтаи Акимова М.Ќ. равиши инфиродї ин таваљљўњ ба 

хусусиятњои инфиродии психологии донишљўён, дохил кардани усулњо ва 

усулњои кор бо онњо, ки ба хусусиятњои фардии онњо мувофиќат мекунанд, 

мебошад. Ў ин навъ фардикунонии дохилиаудиториро, яъне усул ва 

усулњои кори инфиродї, ки муаллим њангоми дарс дар аудиторияи 

муќаррарии донишгоњи  давлатї истифода мебарад, баррасї мекунад [5, 

с.71]. 

Тањлили адабиёт оид ба муносибати тафриќавии таълим нишон дод, 

ки ба назар гирифтани тафовутњои типологї  ќобилияти таълимии 

донишљўёнро дар бар мегирад. Омўзиши он муайян намудааст,ки ин 

хусусиятњоро ба назар гирад. «Тафовутњои инфиродї дар натиљаи 

таъсироти сершумор ва мураккаби байни фард ва муњити ў ба вуљуд 

меоянд. Ирсият ба њудудњои хеле васеи рафтор имкон медињад. Дар доираи 

ин њудудњо натиљаи раванди дуруст ба муњити берунии он вобаста аст» [93, 

186]. 

Омўзиши фарќиятњои инфиродї аз љониби як бахши махсуси 

психология бо номи «психологияи тафриќавї» амалї карда мешавад. Вай 

дар бораи таѓйирпазирии хосиятњои инфиродии равонии шахс (хотира, 

дарк, таваљљўњ, тасаввурот, тафаккур ва ѓайра) ва шаклњои душвору 
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мураккаб (аќл, характер, шавќу завќ, майл, њавасмандї) маводи назаррас, 

аз љумла таљрибавию тавсифї љамъ кардааст). 

Хусусиятњои шахсияти инфиродї метавонанд хусусияти гуногун 

дошта бошанд ва вобаста он намудњои гуногуни фаъолият муайян карда 

мешавад. Дар раванди таълим бештар таваљљўњи хосиятњои донишљў 

нисбат ба фаъолияти таълимие, ки ў анљом медињад, ба вуљуд меояд. 

Дар адабиёт доираи васеи муносибатњо ба саволи он, ки њангоми 

тасниф кардани хусусиятњои типологии донишљўён аз сабаби мављудияти 

доираи васеи хусусиятњои инфиродї чї гуна асос гирифтан лозим аст. 

Муносибатњои муњаќќиќонеро, ки ба масъалањои таълими миёна 

машѓуланд, ба ин проблема баррасї менамоем, зеро аксари тадќиќотњо бо 

донишљўён ва асосан дар курсњои якум гузаронида шудаанд. Ба баррасии 

таснифоти пешнињоднамудаи муњаќќиќон шуруъ намуда, дуруст ќайд 

мекунад: Унт И.Э. дар амалияи воќеї танњо тафриќаи нисбї ба инобат 

гирифта мешавад, ки на хусусиятњои фардии њар як донишљў, балки 

гурўњњои донишљўёне, ки ќобилияташон таќрибан якхелаанд, бо 

назардошти ќобилиятњои маълуме,ки аз нуќтаи назар ањамият доранд, 

омўзиш (ќобилиятњои умумии равонї), он ќадар зарур нест (аќл, характер 

ва ѓайра) [139, с.176]. 

А.А. Бударный таснифоти худро ба гурўњњо аз руи ду меъёр асоснок 

мекунад: 

1) дараљаи инкишофи ќобилияти таълим;  

2) иљроиш.  

Меъёри якум дараљаи инкишофи умумии зењни, захираи дониш, 

мављуд будани система дар дониш, захираи луѓавии бойро дар назар дорад. 

Вай дар баробари ин се гурўњи донишљўёни ќобилияташон баланд, миёна 

ва пастро људо кардааст. Ў иљрои амалро чунин маънидод мекунад: 

«Дараљаи фаъолият аз рўйи имкониятњои психофизиологии донишљўён, 

майлу ќобилияти омўзиши онњо муайян карда мешавад» [9, с.72].  

Унт И.Э. чунин мешуморад, ки хусусиятњои донишљўёне, ки њангоми 

омўзиши инфиродї бояд ба назар гирифта шаванд, инњоянд: 



20 

 ќобилияти омўзишї (ќобилиятњои умумии аќлї); 

 малакаи таълимї (дараљаи омодагї, дониш, ќобилият,  

 малака); 

 манфиатњои маърифатї; 

 саломатї [137, с 86]. 

Муаллиф баррасии њамаљонибаи мушкилоти марбут ба назар 

гирифтани хусусиятњои донишљўён дар кори таълимро анљом додааст. 

Консепсияи назариявии он назаррас асос ёфтааст, ки мувофиќи он 

донишљў вазифае, ки ба дараљаи инкишофи фардии ў мувофиќ аст, бояд 

ќабул кунад. 

Якиманская И.Я. дар асори худ тафовути фардиро дар байни 

донишљўён њангоми инкишофи аќлии он ва образнок тањќиќ кардааст [180, 

с.82]. Ин хусусиятњо дар раванди эљоди тасвирњои фазої алакай дар 

марњилаи дарки бевоситаи иттилооти аслї равшан зоњир мешаванд. 

Хусусиятњои инфиродии омўзиш дар асари Кирсанов А.А. Оварда 

шудаанд. Муаллиф типологияи махсуси индикативии фарќиятњои 

байнишахсиро дар омўзиш ворид кардааст. Вай онњоро чунин параметрњои 

асосї мешуморад: суръат, даќиќатан, ангезиш, танзими амал, ташкили 

маърифат [60, с. 207]. 

Албатта, дар бораи хусусиятњои инкишофи фардикунонии дониљўён 

сухан ронда, ќобилиятњоро зикр накарданд мумкин нест. Ќобилиятњоро ба 

маънои васеъ њамчун шартњои субъективии шахс барои бомуваффаќият аз 

худ кардани намудњои нави фаъолият муайян кардан мумкин аст. Дараљаи 

инкишофи ќобилиятњо чї ќадар баланд бошад, донишљў фаъолияти навро 

њамон ќадар тезтар аз худ мекунад. Луѓатњои психологии муосир дар 

раванди дарс ќобилиятњои донишљўёнро њамчун чизе шарњ медињанд, ки 

њатман як шахсро аз дигараш фарќ мекунад, яъне хусусиятњои психологии 

инфиродї. 

Ин тафсир ба таърифи Теплов М.Б. ки ба мафњуми «ќобилият» 

хусусиятњои зеринро дохил кардааст: «Ќобилиятњо хусусиятњои 

психологии фардиро мефањманд, ки як шахсро аз дигараш фарќ мекунанд. 
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Ќобилият умуман на њамаи хусусиятњои психологии фардиро дар назар 

дорад, балки танњо онњоеро дар назар доранд, ки бо мувафаќияти иљрои 

ягон фаъолият ё бисёр фаъолият алоќаманданд» [132, с. 215]. 

Навъи беназири ќобилият ќобилияти омўзишї мебошад, ки суръат ва 

осонии азхудкунии дониш, малака ва усулњои фаъолияти таълимиро 

муайян мекунад. Ќобилияти омўзишї бо рушди зењнї зиёд алоќаманд аст, 

аммо ин мафњумњо якхела нестанд. Ќобилияти баланди омўзишї ба рушди 

эљодии равонї мусоидат мекунад, аммо ба рушди баланди зењнї њатто 

додан мумкин аст. Калмыкова З.И. дар татќиќоти худ суръати пешрафтро 

њамчун меъёри омўзиш ба миён гузошт. Тањќиќоти ў нишон дод, ки ин як 

хислати пайвастаест, ки омўзгорон бояд таълимро ба назар гиранд [57, с. 

140]. 

Кори ў системаи муайян кардани фарќиятњои байни донишљўёнро 

дар љузњои асосї, ки сохтори рушди рўњиро ташкил медињанд, пешнињод 

мекунад. Вай навъњои зерини тафовудро муайян мекунад: 

 дараљаи азхудкунии дониш; 

 дараљаи азхудкунии техника ва усулњои умумии донишљўён 

њангоми омўзиши маводи нав; 

 сатњи омўзиш. 

Унт И.Е. меъёри ќобилияти таълимро суръати азхудкунии маводи 

таълимї мегўяд: Дар адабиёти педагогї ва методии гуногун, ки ба 

проблемаи таълими тафриќа дар МТОК бахшида шудаанд, намудњои 

асосии зерини тафриќаи раванди таълим баррасї мешаванд: тафриќќаи 

дохилї (ё сатњї), ки аз ташкили раванди таълим иборат аст, тафриќаи 

беруна (профилї)–ташкили системаи маориф, инчунин тафриќаи љустуљўї 

ва тафриќаи муттасил. Ин ду намуди тафриќаро бо амалияи кор дар 

МТОК алоќаманд намудааст: тафриќаи љўстуљўї барои омўхтани 

ќобилиятњои инфиродии таълимии донишљўён истифода мешавад ва 

тафриќаи доимї бояд гузариши доимиро аз як сатњи љиддият дар баёни 

маводи назариявї ба дигараш таъмин намояд [137, с.149]. 
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Мафњуми тафриќаи дохилї дар адабиёт дар миёнањои солњои 70 – ум 

пайдо шуд. Ин истилоњ ба чунин самти раванди таълим дахл дорад, ки дар 

он хусусиятњои фардии донишљўён дар шароити кори омўзгорон дар 

курсњои якум ба назар гирифта мешавад. Тафриќаи беруна чунин ташкили 

љараёни таълимро дорад, ки дар он донишљўён бо назардошти хусусиятњои 

фардї ба гурўњњои махсуси тафриќашуда бо назардошти касб ва шавќу 

завќи ояндаи пешбинишуда муттањид карда мешаванд. 

Смирнова И.М. менависад «мафњуми тафриќаи дохилї дар ин маврид 

ба мафњуми тафриќаи таълим наздик аст. Тафовуд дар он аст, ки дар 

мавриди аввал сухан дар бораи як навъи муайяни ташкили раванди таълим 

меравад, ки дар мавриди дуюм ин мушкилоти психологию педагогї 

мебошад, ки омўзиш ва истифодаи хусусиятњои гуногуни фардии 

донишљўёнро дар бар мегирад» [130, с. 56].  

Чунин равишњои асосии муњаќќиќон ба таълими тафриќаи 

донишљўён МТОК маълумот асосї буда, албата, бояд принсипњои асосии 

таълими тафриќавии донишљўёнро истифода барад ва дар айни њол 

хусусиятњои кор бо донишљўёнро, ки бо хусусиятњои сину соли онњо 

муайян карда мешавад, ба назар гирад. 

1.2. Ба омўхтани ин мушкили (тафриќакунонї дар таълим) дар 

МТОК, чунон ки таљриба ва амалияи кор нишон медињад, кам диќќат дода 

мешуд ва дода мешавад. «Системаи ташкили таълим дар донишгоњ аксар 

ваќт барои омўзиши инфиродї амалан имкон намедињад. Сабаби ин 

зоњиран, дар мављудияти низоми сахти таълим бо љадвали устувор ва 

барномаи таълимии он барои њама яксон аст, таълими фанњо аз рўйи 

наќшањои ягонаи таълимї» [49, с.97].  

1.3. Зубайдов У. ба ин муносибат чунин навиштааст: 

«Мутаассифона, то њол дар наќшањои таълимї танњо њаљми дониш, малака 

муќаррар карда шудаанд, онњо як навъ системаи иттилоотие мебошанд, ки 

новобаста аз хусусияти њар як донишљў барои азхудкунии онњо њатмист. 

Аксарияти онњо ба ташаккули сифатњои шахсї, ки асоси камолоти касбиро 

ташкил медињанд, њар ќадар зудтар муњити таълимро фароњам оварад, ки 



23 

ба донишљўён аз рўйи ќобилият, сайю кўшиши зиёд ва арзишњои шахсии 

худ фарќ карда тавонад, њамон ќадар тезтар ва осонтар мегардад. Раванди 

такмили ихтисос ва худмуайянкунии онњо ба амал меояд» [48, с. 15]. 

Тањќиќи масъалањои ташкили ва масъалањои идоракунии 

самаранокии раванди таълим дар МТОК – и муосир дар асари Тхорик, 

В.И. оварда шудааст. Муаллиф ќайд мекунанд, ки тафриќаи тарзи 

фаъолияти таълимї ба њалли масъалаи фардикунонии таълим дар 

аудиторияи омма мусоидат мекунад. Дар рисолаи ў мафњуми 

тафриќакунонии таълим њамчун роњи ташкили таълим нишон дода 

шудааст [135, с.21].  

Тафриќаи баруна дар тањсилоти олї њамчун як намуди профили 

системањои таълимї муайян карда мешавад, ки аз таќсимоти сохторї ва 

мантиќии мазмуни таълим иборат аст. Моњияти он аз тахассуси 

равонашудаи таълим иборат аст, ки ба туфайли он гурўњњои нисбатан 

усувори таълимї ташкил карда мешаванд, ки дар онњо мазмуни таълим ба 

талабот нисбат ба донишљўёни њар як гурўњ аз њамдигар фаррќ мекунанд. 

Дар заминаи донишњои инфиродї тафриќаи беруна ду шаклро мегирад. 

Фарќиятї ба истилоњ ќатъї аз љониби худи донишгоњ интихоби профилњои 

гурўњњои таълимї ва интихоби гуррўњњо барои омўзиши амиќи фанњоро 

дар бар мегирад. Тафриќаи фасењ интихоби озоди донишљўёнро дар њолати 

мављудияти курси асосии њам фанњои тахассусї, умумикасбї, интихобї, 

њам курсњои дохили донишгоњ ва њамзамон шаклњои берун аз донишгоњї 

ва фаъолияти таълимро дар назар доранд. Дар доираи тафриќавї ќатъї 

омўзиши махсуси материал аз рўйи дараља ва дараљаи ихтисоси донишљўён 

фарќ мекунанд. Њамзамон омўзиши махсус шалњои васеътари сохтани 

барномаи таълимиро бо тамаюли донишгоњ ва маљмўи мушахасси 

касбњоро дар бар мегирад. 

Дар кори Леднев Б.С. ба як мушкилоти муњим дар ин бобат ишора 

шудааст: «Дар ташаккулии шахсият ќисми тафриќавии таълим, ки дар 

баробари ќисми умумї (инвариантї) мављуд аст, ки дар таѓйирпазирии 
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мундариља (дарсњои њатмї, факултетивї ва ѓайра), шаклу усулњои таълим 

ифода меёбад, наќши муњим мебозад» [74, с. 223]. 

Муаллиф ба тафриќавии таълим, ки бе он ташаккулии пурраи бисёр 

хислатњои шахсият имконпазир аст, ќайд намуда, тафриќа ба зарурати 

омўзиши (дар доираи тањсилоти умумї) як системаи муайяни њамон як 

таълим комилан мухолиф нест. Мањс дар њамин аст моњияти таълими 

умумї ки инвариант буда, барои ба насли нав расонидани асосњои 

маданияти башарї пешбинї шудааст. 

Тафриќаи дохилї дар МТОК ташкили махсуси раванди таълимро бо 

истифода аз шакл, усул ва технологияи таълим, пешбурби донишљўёнро бо 

роњњои алоњида ба як сатњи азхудкунии маводи баронмавї бо назардошти 

хусусусиятњои психологии фардии шахс дар бар мегирад ва системаи 

махсуси муносибати байни омўзгор ва донишљўён. 

Конев А.Н. Исбот мекунад, ки таълими тафриќаи љузъи таркибии 

система ва ташаккули шахсият дар сатњи фардияти он мебошад, ки тањлили 

махсуси моњияти фаъолияти идоракунї, фаъолияти таълимї ва 

маърифатии хонандагонро таќозо мекунад. Донишгоњ аз нуќтаи назари 

њадафњои ташкили фаъолияти муштарак ва инфиродї, мазмуни таълим, 

усулњои таълим њамкории байни иштирокчиёни раванди таълими 

донишгоњ, яъне маънои маќсадноки фардикунонї дар раванди таълим бо 

хусусиятњои ташкили фаъолияти педагогї дар соњаи њамкории тарбиявию 

маърифатии субъектњои ин раванд муайян карда мешавад [64, с.120-]. 

Дорофеев Г.В. дар тањќиќоти худ ќайд мекунад, ки «муносибати 

тафриќаро метавон њамчун яке аз љанбањои тафриќаи дохилї ва њамзамон 

принсипи педагогии ташкили кори мустаќилонаи донишљўён њисоб кард, 

ки дар амал фардикунонии омўзиш ва сатњро дар назар дорад, ки дараљаи 

тафриќаи вазифањо барои кори мустаќилона» равона шудааст [38, с. 21]. 

Аз рўи нуктаи назари Кашканова, Л.З. тањлили мафњумњои 

«тафриќакунонї» ва «фардикунони»-и љараёни таълим дар тањќиќоти 

педагогикаи хориљї низ љой дорад. Аз љумла, дар дидактикаи њамин олмон 
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њамчун њолати махсуси фарќкунандаи амали дохилї (психологї) ё 

дидактикї (педагогї) ба њисоб меравад [59, с.136]. 

Тадќиќотчиёни англис бар ин назаранд, ки бо супоришњои инфиродї 

бояд аз душворињои амали донишљўи мушаххас ва сатњи њавасмандии ў 

барояд (А.Нил, С.Бёрт). Педагогони фаронсавї бошанд (С.Френет, 

М.Бертеле ва ѓ.) фардикунониро муњимтарин талаботи дидактикаи муосир 

медонанд. Дар Америко фардикунониро њамчун омўзиши педагогї њисоб 

мекунанд, ки дар бунёди таълими мустаќилона ва таѓйир додани суръати 

таълим, усул ва маќсадњои он аз љониби худи донишљўён зоњир мегардад 

(Ч.Брунер, Ч.Конант). Онњо фарќиятро аз нуќтаи назари таълим баррасї 

намуда, шаклу усулњои гуногуни раванди таълими педагогиро дар ташкили 

хусусиятњои фардии донишљўён њангоми аз худ кардани мазмуни муайяни 

фанњои таълимї дар назар доранд (М.Адлер, Љ.Брунер, Э.Митчелл ва ѓ.)  

Муњаќќиќони олмонї (Д. Копф ва дигарон) тафриќаи таълимро дар 

шакли таќсим кардани донишљўён ба гурўњњои андозаашон гуногун, бо як 

ё якчанд хусусиятњои хоси онњо барои ноил шудан ба њадафњои муайяни 

таълимї ва тарбиявї мебинанд. Э. Дрефенштедт, В.Зальцведел, Х. Кляйн 

ва дигарон бар ин назаранд, ки тафриќаи таълим дар раванди таълим 

тавассути шаклњои гуногун вобаста ба аќидањои педагогии дар давраи 

муайян њукмфармост. Тавре ки мебинед, муњаќќиќони олмонї ба мафњуми 

«фарќкунї» мазмуни гуногун гузошта, вазифањои гуногуни педагогии онро 

мувофиќи њадафњои гуногуни таълим мебинанд. 

Донишљўёни муассисањои тањсилоти олии касбии љумњуриро чунон 

тайёр кард, ки масъалањои аз тарафи омўзгор пешнињодкардашударо њал 

намоянду њамзамон худашон масъалагузошташуданро аз худ намоянд ва 

њал кунанд. 

Дар ин маврид ду масъалаи асосї ба миён меояд: 

1. Донишҷӯён на фаќат дар њалли масъалањои тайёр, инчунин, дар 

тартиб додани онњо низ иштирок дошта бошанд; 

2. Ин раванд фаъолияти баланди фикрии њар як донишҷӯро таъмин 

месозад. 
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Тафриқакунониро ҳамчун усули ба дараҷаҳои гуногун тағйир додани 

масъалаҳо низ шарҳ додан мумкин аст. Баъди он ки донишҷӯ иҷрои 

амалиёти навро ёд гирифт, ин ё он мафҳум, ё қонунҳои математикаи олиро 

омӯхта, ҳалли типии муайянро азхуд намуд, ба ӯ як қатор вариантҳои 

масъала пешниҳод карда мешавад. 

Дар ин маврид фаъолияти вариантивии донишҷӯён бо роҳи аз тарафи 

онҳо иҷро кардани машқҳои дараҷаҳои ҳаллашон гуногун ба амал 

бароварда мешавад. Тадриҷан зиёд намудани дараҷаи мураккабии 

машқҳо, имконияти афзудани ин мураккабӣ ба ҳамон андозае, ки он дар 

шароити муосир талаб карда мешавад, қимати калон доштани ҳамин 

машқҳо мебошад. Ҳамин тариқ, барои бомуваффақият ба амал баровар 

дани муносибати фардӣ нисбат ба донишҷӯ шароити мусоид фароҳам 

оварда мешавад [12, с. 36] 

Гуфтањои фавқ чунин шеъри Абдурањмони Љомиро ба хотир меранд:  

Њар амал дорад ба илме эњтиёљ, 

Кўшиш аз дониш њамегирад ривољ, 

Он чї худ донї, равиш мекун дар он, 

В-он чї не, мепурс аз донишварон. 

Мо инро дар таҷрибаи кории худ ҳангоми омӯзиши мавзуи «Ҳосилаи 

функсия» аз фанни математикаи олӣ дар курси якуми факултаи иқтисодӣ 

нишон медиҳем. 

Масалан, донишҷӯёни гурӯҳро ба се зергурӯҳҳои суст, миёна ва фаъол 

ҷудо намуда, масъалаҳоро низ мутобиқи дониши онҳо ба 3 қисм тақсим 

мекунем: А-масъалаҳои нисбатан сода, В-масъалаҳои миёна ва С- 

масъалаҳои мураккабтар. Ин ташаббус ва шавқу ҳавасро барои гирифтани 

донишҳо, ки маҳз дар коллективи мактабҳо, коллеҷҳо ва муассисањои 

тањсилоти олии касбї тавлид меёбанд, ҳамаҷониба дастгирӣ бояд кард. 

Бояд ҳангоми таҳсилу иҷрои кори амалӣ дар байни ҷавонон малакаи дарки 

мустақилонаи донишљўён ҳангоми азбар намудани донишҳои илмӣ ва 
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муносибати интиқодӣ ба кору рафтори худ ривоҷ дода шаванд 

[176, с.  308]. 

Мустақилияти донишљўро танҳо бо истифодаи роҳу усулҳои ҷадиди 

таълим таъмин намудан мукин аст, ки таълими тафриқии математика низ 

яке аз ҷумлаи онҳост. Баланд бардоштани шавқу ҳавас ба омӯзиши 

математика дар муассисањои тањсилоти олии касбии љумњурї бо 

назардошти баҳисобгирии хусусиятҳои фардии донишљўён ин ҷавҳари 

методи тафриқист. 

Донишљўи мактаби олї ҳамон вақт ба амиқ аз худ кардани 

математика оғоз мекунад, ки агар мафҳумҳои содатарини ин илмро чун 

занҷир бо тартиб ва пай дар пай омӯзад. Масалан, омӯзиши ададҳоро 

чунин ташкил кардан мумкин аст (расми1): 

 

Модоме ки сухан дар бораи ҳалқаҳои занҷир меравад, дар ин ҷо 

аќидаи тарбиявии профессор Ислом Ғуломовро овардан бамаврид аст, ки 

чунин мегӯянд:  

«Ҳангоми таълими ҳамаи фанҳо баъди малака маҳорат меистад, вале 

малака - баъди дониш: дониш→ малакаҳо → маҳорат. Одатан риоя 

нагардидани ин занҷир, ки ба принсипи бошуурона такя мекунад, дар 

таълими ҳамаи фанҳо мушоҳида карда намешавад. Аммо принсипи 

бошуурона дар тарбия ба пандгӯии гуфтугӯӣ табдил ёфтааст. Мушоҳидаҳо 

нишон медиҳанд, ки ҳамаи ин кўшишҳо ба фано мерасанд ё ки суханҳои 

дарози педагогӣ минбаъд қимати хос надоранд. Агар дар ҷараёни хоҳиши 
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барзиёдӣ ба тарбияи гуфтугӯӣ ва асосдиҳии тарбияро ба воситаи ташкили 

фаъолият амалӣ карда шавад, ин ба фоидаи кор мебуд. 

Воситаи ба мақсади тарбия мувофиқ, машқҳо дар амалиёт ва 

рафторҳо ҳисоб меёбанд. Дар ҳақиқат, агар хоҳем, ҳофиз тарбия намоем, 

он бояд сарояд, хоҳем, ки рассомро тарбия намоем, вай бояд расм кашад, 

агар хоҳем, ки омӯзгори ояндаро тарбия кунем, вай бояд насли ояндаро 

тарбия карданро омӯзад» [26, с. 39]. 

Илми математика тартибро нағз мебинад. Вақте ки мо ботартибона 

онро меомӯзем, ақл низ ба тартиб меояд. 

Ба назари мо, маҳз дар мактабҳои олии муосир ботартибу бо 

мафҳумҳои бо ҳам алоқаманд омӯзонидани математикаро ба роҳ мондан 

зарур аст. Дар ин ҷо, аз рӯи принсипи аз сода ба мураккаб амал намуда, 

принсипи оптимизатсияро низ истифода намудан лозим аст. 

Чуноне ки Р.Ю. Волковысский, Д.А. Темкина дар китобаш «Ташкили 

кори тафриќи барои донишљўён дар ваќти таълим» қайд мекунад: 

«Таълими тафриќакунони дар таълим имконияти интихоби вариантҳои 

беҳтарини фаъолият дар шароити мушаххасро яке аз принсипҳои муҳими 

ташкили илмии меҳнат фароњам меоварад»[13, с. 110]. 

Мо низ ба ин принсип такя намуда, ба татбиқи методи тафриқии 

математика дар раванди таълим ва тарбия дар мактабҳои олии ҷумҳурӣ 

шурӯъ менамоем. Мутаассифона, ҳоло шогирдони мо, ки факултаҳои 

физика ва математикаро хатм мекунанд, љањонбинии илмии мањдуд дошта 

таълими тафриқавии математикаро дар раванди кори худ татбиќ 

намекунанд. Ҳатто ҳамонҳое, ки аз деҳаанд, баъди хатми донишгоҳ 

кўшиши ба деҳаи худ баргаштан надоранд, алъон ба Русия рафтану дар 

бозор нишастан машғулияти ҷавонон гаштааст. Онњо кам будани маоши 

муаллимиро сабаб медонанд. Ин аз дўст надоштани касби интиходкардаи 

хеш ва аз надоштани њисси ватандўстї ва њувияти миллї гувоҳї медиҳад. 

Саволе ба миён меояд: чӣ бояд кард, ки шавқу ҳаваси донишҷӯён- 

муаллимони ояндаи мо ба сӯи деҳот зиёд гардад? Бояд таълими тафриқии 
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математикаро дар мактабҳои олї ба роњ монда, онро њамчун усули муосир 

дар МТМУ роњандозї намуд. 

Бо ин мақсад вобаста ба қобилияти хонандагон (дар давраи 

таљрибаомўзї) бояд шаклҳои дарси математикаро тағйир диҳем. Таълими 

тафриқӣ тақозо мекунад, ки дар дарс шаклҳои умумисинфӣ, гурӯҳӣ ва 

фардии таълим истифода гарданд. Агар омӯзгор шакли фардии таълими 

математикаро дар мактабҳои деҳот бештар ба кор барад, натиҷаҳои 

дилхоњ ба даст меояд, зеро дар мањалњо шумораи хонандагон нисбат ба 

шањр камтаранд. 

Вақте ки шакли умумигурӯҳии таълими математика мегӯянд, 

вазифаҳои умумиро якбора иҷро кардани ҳамаи донишҷӯён дар назар 

дошта мешавад. Ҷиҳати мусбати кори умумигурӯҳї дар он аст, ки омӯзгор 

якбора ба ҳамаи донишҷӯён роҳбарӣ карда, аз тарафи онҳо дарк шудани 

ахбор, мунтазам такрору дар хотир ҳифз шудани донишро фаъолона 

назорат менамояд. Тарафи манфии он дар он аст, ки дар ин маврид 

хусусиятҳои шахсӣ, суръати кори донишҷӯён, дараҷаи донишҳои пешинаи 

вай ва ғайра ба қадри кифоя ба назар гирифта намешавад. 

Ҳамон тарзи ташкили машғулиятҳо шакли гурӯҳии таълими 

математикаи гурӯҳи муайяни донишҷӯён вазифаи ягонаи кори таълим 

гузошта шуда бошад. Дар ин ҳолат мо гурӯҳро ба зергурӯҳҳо тақсим 

мекунем. Ба донишҷӯён тавсия дода мешавад, ки вазифаро муҳокима 

карда, роҳҳои иҷрои онро муайян ва ҳал кунанд. Ин шакли кор назар ба 

шакли боло барои ба ҳисоб гирифтани табъу завқи тафриқии хонандагон, 

барои муттаҳид кардани фаъолияти онҳо барои ташкили назорату 

тафтиши ҳамдигар имконияти зиёдтар медиҳад. Ҳангоми татбиқи ин шакли 

таълим шавқу завқи донишҷӯён ба дарки донишҳои математикӣ зиёд 

мешавад. Донишҷӯ дар вақти муошират бо якдигар имконият пайдо 

мекунад, ки ҳарчи бештар ташаббус нишон дода, фикру эҳсос ва нияти 

худро аниқу равшан баён кунад. 
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Таҷриба нишон медиҳад, ки тарафи манфии ин шакл дар он зоњир 

мегардад, ки он боиси расмиятчигӣ, қолибкорӣ гардида, хавфи ба дӯши 

худи донишҷӯ гузоштани бори таълимро ҳам дорад. 

Дар таълими тафриқӣ кори фардӣ корест, ки супориши дарсро ҳар 

донишҷӯ мустақилона ба қадри имконияташ бе ҳамкории якдигар иҷро 

намояд. Дар ин маврид хусусиятҳои инфиродии ҳар донишҷӯ: характери 

идрок, тафаккур, диққат, хотира, савияи дониш, хусусияти суръати кор, 

шавқу завқи математикӣ, муносибат ба таҳсил нисбат ба усули умуми – 

синфӣ ё гурӯҳӣ беҳтар ба назар гирифта мешавад.Таълими фардӣ имкон 

медиҳад, ки мазмуну мундариҷаи вазифаҳои дарс, ҳамчунин, назорат ва 

баҳогузорӣ ҳарчи бештар тафриқа карда шавад. 

Камбудии шакли фардии таълим аз он иборат аст, ки аз омӯзгор 

сарфи қуввату вақти зиёдро талаб мекунад ва пешрафти як донишҷӯро 

таъмин карда, боиси ақибмони донишҷӯёни дигар мегардад. 

Ҳамаи шаклҳои таълими математика диалектикианд: онҳо ҷиҳатҳои 

хубу бад, хусусиятҳои хос ва соҳаҳои татбиқи беҳтарин доранд. Бинобар 

ин, таълими тафриқавӣ талаб менамояд, ягон шакли таълим доимо 

истифода нашуда, балки шаклҳои дарс бошуурона интихоб шуда ва ин 

шаклҳо барои муассисаи беҳтарин ба ҳам пайваста шавад. 

Савол ба миён меояд: Чаро муносибати тафриқавии омӯзгорони 

мактабҳои деҳот ба хонандагон тарзи оптимизатсияи таълим дониста 

мешавад? 

Барои сарфаҳм рафтан ба характер, шаклҳои гуногуну сершумори 

муносибати тафриқӣ бояд фаҳмид, ки зарурати тафриқаи таълими 

математика аз куҷо бармеояд. Аз психология маълум аст, ки одамон бо 

нишонаҳои истеъдод, навъи хотира, тарзи дарки муҳит, характери 

тафаккури худ ва ғайра аз ҳамдигар фарқ доранд. Дар асоси гуфтањои боло 

метавон фањмид, ки дар педагогикаи ватанї ва хориљї мафњуми 

«фардикунонї» дар раванди таълимро доираи хеле васеи равишњо ва 
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воситањои педагогии ба назар гирифтани хусусиятњои фардии 

хонандагонро дар бар мегирад. 

Аз ин рӯ, агар хоҳем, ки раванди таълим ҳамаи хонандагонро ҳарчи 

бештар љалб намояд, дар вақти интихоби шаклу усул ва воситаҳои таълим 

ба хонандагони деҳот бояд муносбати тафриқавӣ намоем. 

Узви пайвастаи АТТ Зубайдов У. қайд мекунад: «Дар шароити 

мактабҳои деҳот ташкилу таъмини тартибу шароитҳои педагогии чараёни 

таълими омӯзиши тафриқавӣ аз рӯи фанҳои кимиёвӣ дар мактаб ба ғайр аз 

кабинети хуб таҷҳизонидашудаи химия бояд озмоишгоҳ (лаборатория) 

мавҷуд бошад, ки дараљаи инкишофи ќобилиятњо ба сифати механизмњои 

асабии модарзодии фаъолияти равонї (дарки, хотира, тафаккур, 

тасаввурот, таваљљуњ, ирода), ба кам тайёрии сохторњои маѓзи сар, ки дар 

амалисозии равандњои маърифатї иштирок мекунанд, вобаста аст. 

Муаллимони макабњои деҳот фаъолияти худро, асосан, барои таълими 

донишҳои назариявӣ ва амалӣ доир ба фанҳои кимиёвӣ равона 

месозанд» [51, с. 56]. 

Мундариҷаи таълими тафриқавӣ шуоинаи бодиққати принсипҳои 

тафриқа ва коркардабароии методикаи комилан мувофиқро бо баҳодиҳии 

барномаҳои таълимӣ, тайёркунӣ ва такмили дониши муаллимони 

соҳибкасбу бомаърифатро талаб менамояд. 

Зубайдов У. ба ин муносибат чунин навиштааст: «Мутаассифона, то 

њол дар наќшањои таълимї танњо њаљми дониш, малака муќаррар карда 

шудаанд, онњо як навъ системаи иттилоотие мебошанд, ки новобаста аз 

хусусияти њар як донишљў барои азхудкунии онњо њатмист. Аксарияти онњо 

ба ташаккули сифатњои шахсї, ки асоси камолоти касбиро ташкил 

медињанд, њар ќадар зудтар муњити таълимро фароњам оварад, ки ба 

донишљўён аз рўйи ќобилият, сайю кўшиши зиёд ва арзишњои шахсии худ 

фарќ карда тавонад, њамон ќадар тезтар ва осонтар мегардад. Раванди 

такмили ихтисос ва худмуайянкунии онњо ба амал меояд»[52, с. 130]. 
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Фаровонии масъалаҳои номбаршудаи таълими тафриқа, ки олимон- 

педагогон баррасӣ намудаанд, аз он шаҳодат медиҳанд, ки гӯё ин проблема 

пурра ҳал шуда бошад. Аммо шиносоии амиқ бо онҳо нишон медиҳад, ки 

дар масъалаи омӯзиши проблемаҳои таълими тафриқа ҳоло нуқтаи охирин 

гузошта нашудааст. Аз ҷумла, дар байни ин таҳқиқот проблемаҳои 

вобастагии ҳамдигарии таълими тафриқа ва ташаккули фаъолияти 

маърифатии донишҷӯён чандон равшан ба назар намерасад. Ҳол он ки маҳз 

чунин масъалаҳо метавонад ба муносибати хусусию эҷодӣ, ба ташкили 

раванди таълим, шароити хуби равонӣ барои фаъолияти таълими 

донишҷӯёнро, ки на танҳо ба ҳавасмандии фаъолияти маърифатии 

таълимгирандагон, балки ба майли онњо ба ҳамгироӣ дар раванди омӯзиш 

мусоидат хоҳад кард, таъмин намояд. 

Таълими тафриқа бо назардошти қобилият ва истеъдоди донишҷӯён 

сурат гирифта, ҳаргиз ҳадафи ба табақаҳо ҷудо кардани онро надорад, 

балки шароити мусоид фароҳам меорад, ки шогирдон аз имконияти табииї 

хеш фаровон истифода баранд, лаёқату қобилияти хешро ҳамаҷониба 

зоҳир кунанд. Ин шакли омӯзиш, қабл аз ҳама, ба талаботи ботинии 

донишҷӯён ҷавобгӯ буда, дар асоси рушди ҳаматарафаи қобилияту 

истеъдод сурат мегирад. 

Ин дар тафриќаи вазифањо – илова кардани доимии супоришњо 

«барои њама» (ба сатњи асосии тайёрии гуруњи додашуда нигаронида 

шудааст) бо супоришњои индивидуалї барои њама зоњир мегардад. 

Сатњи асосї дар шакли масъалањои намунавї муайян карда мешавад, 

ки донишљўён бояд онњоро њал кунанд». Вай якчанд намуди вазифањои 

тафриќавиро баррасї мекунад, ки дар онњо тафриќа аз рўи меъёрњои 

гуногун амалї карда мешавад. Масалан, вазифањо аз рўи намуди кўмак 

фарќ мекунанд: 

1.Супоришњо бо пешнињоди зарурии иттилоот; 

2.Вазифањое, ки дар онњо кўмак тавассути истифодаи системаи 

гузариш расонида мешавад; 
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3.Вазифањое, ки дар онњо кўмак танњо дар шакли гузориш додани 

љавоби дуруст пешнињод мешавад [141, с.33]. 

Муаллиф инчунин ќайд мекунад, ки вазифањои тафриќашуда 

метавонанд аз рўи мавзуъ ва њадафњои дидактикї якхела бошанд, вале аз 

љињати душвории иљро гуногун мешаванд. 

Яке аз љузъњои модели тафриќакунонї сатњњо бояд вазифањои 

тафриќаро дошта бошанд, ки ба њадафњои гуногуни дидактикї љавобгў 

мешаванд: 

1.Вазифањои тафриќакунонї оид ба азхудкунии маводи таълимї, 

2.Вазифањои тафриќавї оид ба ташаккули малака ва мањорати умумї 

ва ба низом даровардани дониш. 

3.Супоришњои тафриќавї оид ба назорат ва санљиши донишу 

малакањо гирифташудааст. 

Дар марњалаи назорат ва санљидани донишу малакаи донишљўён 

омўзгор на танњо хусусиятњои њар як гуруњи типологиро ба назар гирад, 

балки натиљањои њатмии таълимро низ барои тестњо, супоришњои 

тафриќавї тартиб дињад. 

Барои татбиќи таълими тафриќа дар математика, тарњрезии 

пешнињоди мавод, сохтани системаи машќњо дар математика бояд 

фаъолияти истифодаи усулњои «тањлил» ва «синтез»-ро дар бар гирад. 

Раванди истифодаи ин усулњо бояд тамоми давраи омўзиши курси 

математикаи олиро фаро гирад. Мунтазам донишљўёнро барои посух 

додан ба саволњо даъват кардан муњим аст: «Мо як изњороти муайян дорем, 

аз он (синтез) чї натиља гирифтан мумкин аст? Мо мехоњем як изњороти 

муайянро исбот кунем (ё арзиши миќдори муайянро њисоб кунем), барои 

ин чї бояд исбот кунем (њисоб кунем) (тањлил кунем)?». 

Гуфтан ба маврид аст, ки дар амал ин њама ваќт њамин тавр аст, вале 

муфассал тањлили системаи машќњои њар як китоби дарсии математикаи 

олї моро бовар мекунонад, ки ин тавр нест. Инчунин бояд таъкид кард, ки 

ин усулњо бояд бо назардошти хусусиятњои фардї ва имкониятњои 

донишљўён тањия карда шаванд. 
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Харьковская В.Ф. нишон медињад, ки њангоми ба наќша гирифтани 

равиши тафриќакунонии давраи кори мустаќилонаи донишљўён бояд 

супоришњои мураккаби танњо барои донишљўёни  камсавод ба як ќатор 

корњои содда таќсим карда, навъњои гуногуни кумак расонида шаванд [148, 

с.13]: 

1) муайян кардани намуди вазифа; 

2) пешнињоди расм ё диаграмма барои супориш; 

3) шарњи раванди ќабули ќарор. 

Дар рафти кор таъмин кардан зарур аст, ки донишљўёни камсавод 

њангоми иљрои супоришњо мустаќилияти максималї нишон дињанд. Дар ин 

сурат бояд ба онњо расондани ёрии оптималии зарурї диќќат дода шавад, 

на ба паст кардани дараљаи талабот. 

Ин зуњуроти дифференсиалї дар таълими математика мебошад. 

Барои татбиќи таълими тафриќа дар математика, тарњрезии 

пешнињоди мавод, сохтани системаи машќњо дар математика бояд 

фаъолияти истифодаи усулњои «тањлил» ва «синтез»-ро дар бар гирад. 

Раванди истифодаи ин усулњо бояд тамоми давраи омўзиши курси 

математикаи олиро фаро гирад. Мунтазам донишљўёнро барои посух 

додан ба саволњо даъват кардан муњим аст: «Мо як изњороти муайян дорем, 

аз он (синтез) чї натиља гирифтан мумкин аст? Мо мехоњем як изњороти 

муайянро исбот кунем (ё арзиши миќдори муайянро њисоб кунем), барои 

ин чї бояд исбот кунем (њисоб кунем) (тањлил кунем)?». 

Гуфтан ба маврид аст, ки дар амал ин њама ваќт њамин тавр аст, вале 

муфассал тањлили системаи машќњои њар як китоби дарсии математикаи 

олї моро бовар мекунонад, ки ин тавр нест. Инчунин бояд таъкид кард, ки 

ин усулњо бояд бо назардошти хусусиятњои фардї ва имкониятњои 

донишљўён тањия карда шаванд. 

Муваффаќ шудан муњим аст, ки системаи саволу машќњои ташаккули 

ин усулњо аз рўи дараљаи мураккабии онњо фарќ карда шавад, то ки њар як 

донишљў њамеша саволеро пайдо кунад, ки бояд дар бораи равонашудаи 

таълим иборат аст, ки ба туфайли он гурўњњои нисбатан устувори таълимї 
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ташкил карда мешаванд, ки дар онњо мазмуни таълим ва талабот нисбат ба 

донишљўён њар як гурўњ аз њамдигар фарќ мекунанд. Дар заминаи 

донишгоњи инфиродї тафриќаи беруна ду шаклро мегирад. Фарќияти ба 

истилоњ ќатъї аз љониби худи донишгоњ интихоби профилњои гурўњњои 

таълимї ва интихоби гурўњњо барои омўзиши амиќи фанњоро дар бар 

мегирад. Тафриќаи фасењ интихоби озоди донишљўёнро дар њолати 

мављудияти курси асосї њам фанњои интихобї, њам курсњои дохили 

донишгоњ ва њамзамон шаклњои беруназдонишгоњї ва фаъолияти 

таълимиро дар назар дорад. Дар доираи тафриќавї ќатъї омўзиши 

махсуси материал аз рўйи дараља ва дараљаи ихтисоси донишљўён фарќ 

мекунад. Њамзамон, омўзиши махсус шаклњои васеътари сохтани барномаи 

таълимиро бо тамоюли донишгоњ ба маљмўи мушаххаси касбњо дар бар 

мегирад. 

Тафриќаи таълим, ки бе он ташаккули пурраи бисёр хислатњои 

шахсият имконнопазир аст, ки тафриќа ба зарурати омўзиши як системаи 

муайяни њамон як таълим комилан мухолиф нест, фанњои таълимї. Мањз 

дар њамин аст моњияти таълими умумї, ки барои ба насли нав расонидани 

асосњои маданияти башарї пешбинї шудааст. 

Тафриќаи дохилии (сатњї) дар МТОК ташкили махсуси раванди 

таълимро бо истифода аз шакл, усул ва технологияи таълим, пешбурди 

донишљўёнро бо роњњои алоњида ба як сатњи азхудкунии он фикр кунад. 

Чунин чорабинињо бояд донишљўро дар раванди омўзиши математика 

пайваста њамроњї кунанд. Аз ин рў, омўзгорро зарур аст, ки худ бештар 

асосњои донишро азхуд кунад. 

Аз тањлилу тањќиќњои фавќ ба чунин хулоса омадан мумкин аст: 

тањлили ботафсили адабиёти методиву педагогї нишон дод, ки барои дар 

назария ва амалияи методикаи таълим истифода намудани методи 

тафриќавии омўзиши математика бисёр пањлуњои ин мушкилот то њол 

тањќиќоти мушахассро талаб мекунад. Сараввал, мо бояд моњияти таълими 

тафриќавии математикаро дар муассисањои тањсилоти олї муайян намуда, 

барои амалї гардидани он заминаи асосиро гузорем. 
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1.2. Муайян намудани хусусиятњои таълими тафриқавии курси математикаи 

олӣ дар муассисањои тањсилоти олии касбї 

Дар марњалањои алоњидаи дарс татбиќ намудани равиши тафриќавї 

ба маќсад мувофиќ аст. Моњияти омўзиши тафраќавї дар марњалаи љорї 

намудани мафњум, хосият, алгоритми нав ба омўзгор лозим меояд, ки онро 

ба гурўњњо таќсим накарда, бо тамоми гурўњњо кор кунад. Аммо пас аз 

анљом додани якчанд машќњо дар тахтаи синф донишљўён метавонанд ба 

кори мустаќилонаи тафриќавиро шурўъ кунанд. Хусусияти ин дар он аст, 

ки гурўњи сатњи асосї ва гурўњи болої супоришњоро мегиранд, ки на танњо 

аз рўи мазмун, балки аз рўи шакли муаррифї низ аз њам фарќ мекунанд. 

Мафњуми «таълими тафриќа» - ро дида баромада, мафњуми «рафтори 

инфиродї» - ро нодида гирифтан ғайримкон аст. 

Дар адабиёти педагогї муњокимаронї оид ба рафтори тафриќавї 

маънидод карда мешавад. Рафтори тафриќавї дар алоќамандї бо татбиќи 

принсипи инфиродикунонии таълим муайян мегардад. Вай нишондињандаи 

амиќи мањорати педагогии омўзгор ба њисоб меравад.  

Дифференсиатсия (тафриќа) (аз калимаи лотинии differentia – 

фарќият) гирифта шуда, маънояш људокунї, таќсимкунии бутунро ба 

њиссањо, шаклњо ва дараљањои ин таќсимкуниро мефањмонад. Нисбат ба 

раванди таълим тафриќаро њамчун омиле бояд фањмид, ки вазифаи он 

људокунии донишљўён ба гурўњњои алоњида дар љараёни омўзиш барои 

азхудкунии маќсади асосии таълим равона карда мешавад. 

Тафриқа мафҳуми ҳаҷман васеъ мебошад. Њангоми омўзиши таълими 

тафриќавї донишљўён сифати нави инфиродї, ниёзи наве, ки бо инкишофи 

тафаккури абстрактии мантиќї алоќаманд аст, пайдо мекунад. Хоњиши 

абстраксияњо ва назариясозї пайдо мешавад. 

Дар робита ба ин, мо ќайд мекунем, ки ба аќидаи Азимова, Н.С. мањз 

синну соли донишљўї бо инкишофи пуршиддати интеллект ва ќобилиятњои 

махсус хос аст [4, с. 286]. 

Масъалаи ташаккули ќобилияти махсуси (математикї) барои мо аз 

он љо муњим аст, ки ќобилиятњои математикї дар шакли аввалаш ба 
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ташаккули ќобилияти умумї мусоидат мекунанд. Ин боз як сабаби калон 

будани наќши таълими математика мебошад. 

Дар адабиёти муосири психологї ќобилиятњо на бо вазифањои 

равонї, балки бо фаъолият, омодагї ба омўзиш ё иљро, ки бо ин ё он 

ќобилият нишон дода мешавад, алоќаманд аст. Истилоњи « ќобилияти 

равонї» аксар ваќт истифода мешавад. Ин ќобилиятњое мебошанд, ки 

муваффаќияти фаъолияти равониро таъмин мекунанд. 

Омӯзгор, пеш аз ҳама, вазифадор аст, ки қобилияти 

донишазхудкунии ҳар як донишљўро ошкор намояд. Ба донишљўёне, ки 

қобилияти махсуси математикӣ доранд, супоришҳои фардӣ диҳад, 

иштироки онҳоро дар машғулиятҳои амалї, маҳфилҳои математикӣ, 

озмунҳо ва дигар чорабиниҳои математикӣ, (ба монанди шабнишиниҳои 

математикӣ, корҳои берун азсинфӣ ва ғайраҳо) таъмин намояд, ба онҳо 

адабиёти иловагӣ тавсия диҳад. Хулоса , шогирдонро аз курси якум сар 

карда, ба ҷустуҷӯҳои илмӣ-тадқиқотӣ ҳидоят намояд. 

Љумњурии Тољикистон аз нигоњи синну соли ањолї дар њоли рушди 

доимї ќарор дошта, аз нисф зиёди ањолии онро љавонон ташкил медињад. 

Ба ин хотир, бе иштироки фаъолонаи љавонон рушди иќтисодиву иљтимої 

ва сиёсиву фарњангии кишварамонро тасаввур кардан нашояд. 

Бо суръат инкишофёбии моддї –иќтисодии мамлакат дар асоси 

прогресси илмї-техникї муттасил бо фаъолияти донишљўён, инкишофи 

фаъолияти эљодии онњо дар соњаи илми математика зич алоќаманд аст.  

Барои роњандозии ин талабот дар назди омўзгорони фанни 

математика иљрои вазифањои зерини мукаммал гардонии ташкили мазмун 

ва методи таълими тафриќавии математика гузошта шудааст: 

  роњњои баланд бардоштани омодагии азхудкунии мустаќилияти 

дониши донишљўён њангоми омўзиши фанни математикаи олї; 

 пешнињодњо доир ба мафњумњои асосї ва фарзияњои математикї; 

Дар байни омўзиши дигари проблемањои тафриќии таълим 

истифодаи супоришњои лоињавию техникиро муайянро дар бар мегирад, ки 
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бо унсури эљодкорї хосанд. Вазифањои конструктивї ва тафриќавиро 

метавон њамчун вазифањои проблемавии дорои хусусияти зењнї, тасвирї ва 

амалї муайян кард, ки иљрои онњо њангоми љустуљў ва якљоякунї дар 

маводи амалї каркард мешавад. 

Вазифањои сохторию тафриќави мављудияти фаъолияти љустуљуе, ки 

мазмуни асосии он тањлил ва фаъолияти комбинат, ки моњияти он синтез 

мешаванд, дар назар гирифта мешавад. 

Дар тањќиќоти мазкур мо кӯшиш намудем, ки моњияти татбиќи 

таълими тафриќаро дар дарсњои математика муќаррар намоем. Барои 

расидан ба ин њадаф иљрои чунин корњо заруранд: 

  бартараф намудани сарборињои зиёдатї аз барнома ва китобњои 

дарсии математика, озод намудани онњо аз маводњои зиёдатї ва 

дуюмдараља; 

  мукаммал гардонидани шаклњо, методњои таълими тафриќавии 

омўзиши математика. 

Дар татбиќи амалии ин масъалањои муҳим ва масъулиятнок наќши 

омўзгор басо муњим арзёбї мегардад. Омӯзгор хусусиятҳои фардии 

донишљўён (дараҷаи дониш, суръати дарсазхудкунӣ, қобилияти корӣ, 

хусусияти душворӣ ва ғ.) -ро дониста, вариантҳои заруриро ҳам барои 

гурӯҳҳои корӣ ва ҳам барои донишљўёни алоҳида муайян карда метавонад. 

Мо вараќаҳои дорои масъалаҳои њалашонро душворро пешнињод намуда, 

ки хусусиятњои бартаридоштаи гурўњњои донишљўёнро ба назар мегирад ва 

ба ин муносибат ин таълимро воситаи ноил шудан ба муносибати фардї 

њисоб кардан мумкин аст. Дар натиљаи омўзиш ва тањлилњои 

гузаронидашуда, муќаррар намудем, ки пешнињод намудани вариантњои 

бештари масъалањои њалашон гуногун ба маќсад мувофиќ нест. 

Ҳамин тариқ, агар ҳар як донишљў ба қадри ҳол мунтазам 

супоришњои дараљаи душвориашон гуногунро иљро намуда, барои 

омоданамудани худ ба њалли масъалањои характери проблемавидошта, 

имконият пайдо мекунад. 
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Фикру дархостҳои донишљўёнро доир ба супоришҳои тафриқавӣ ва 

натиҷаи санҷиши сифати донишазхудкунии донишљўён ҷамъбаст намуда, 

ба хулосае омадем, ки бешубҳа ин тамоили методӣ бағоят таъсирнок аст, 

зеро донишљўён маводи таълимиро хеле осон ва мустаҳкам дар ёд 

медоранд. 

Моњияти таѓйироти баамаломадаро, ки њоло дар маълумотгирии 

математикї ба миён омада истодаанд, њамчун гузариш аз омўзиши «воҳид» 

ба омўзиши тафриќавї муайян кардан мумкин аст.  

Аслияти он ки зарурияти омўзиши тафриќавиро дар дарсњои 

математика таъмин менамояд, фарќияти аслии донишљўён дар самти 

азхудкунии маводи таълимї, инчунин, ќобилияти мустаќилона истифода 

бурда тавонистани дониш ва мањоратњои азхудкардаи онњо мањсуб 

меёбанд. 

Шартан донишљўёнро ба чор гурўњњои зерин људо мекунем: 

Гурўњи I - донишљўёни бо суръати баланд њаракаткунанда дар 

омўзиш: тарњи умумии иљрои масъалањои намунавиро аслан њанўз дар 

бори аввали фањмонидадињї азхуд мекунанд, дар бисёр мавридњо 

метавонанд мустаќилона њалли намунавии иваз кардашуда ё масъалаи 

мураккабро, ки якчанд тарзњои маълуми њалро дарбар мегиранд, ёбанд. 

Гурўњи II - донишљўёни суръати њаракаташон миёна дар омўзиш: 

азхудкунии донишњо ва мањоратњои нав ягон мушкилии махсус намеорад, 

дар иљрои масъалањои намунави баъди дида баромадани 2-то намуна азхуд 

мекунанд, њалли намунавии иваз кардашуда ё масъалаи мураккабро бо 

нишондоди омўзгор такя карда, меёбанд. 

Гурўњи III - донишљўёни суръати њаракаташон паст дар омўзиш: дар 

мавриди азхудкунии маводи нав ба онњо мушкилии муайян пеш меояд, дар 

бисёри мавридњо ба фањмонидадињии иловагї ниёз доранд, натиљањои 

њатмиро баъди иљрои машќкунињои кифояи дарозмуддат ба даст меоранд, 

ќобилияти мустаќилона ёфтани њалли маъалањои шарташон ивазшуда ва ё 

мураккабтар кардашударо нишон намедињанд. 
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Гурўњи IV - донишљўёни нињоят сустхон дар омўзиш:дар инкишофи 

аќлї аз њамсолони худ нињоят ќафомонда ва дониши нисбатан паст доранд. 

Ба даст овардани натиљањои њатмї барои чунин гурўњи донишљўён ин худ 

як масъалаи мураккаби педагогї мањсуб меёбад. 

Дар тањќиќоти мазкур мо моњияти системаи омўзиши тафриќавии 

математикаро дар асоси натиљањои њатмї дар муассисањои тањсилоти олии 

касбї дида мебароем. 

Њангоми ташкили омўзиши тафриќавии донишљўён дар дарсњои 

математика ва таъмини методї-таълимии он чунин фањмиши натиљањои 

њатмї њачун асоси тафриќа ба назар гирифта шуд: 

Бадастории натиљањои њатмї, ки сарњади поёнии тайёрии 

донишљўёнро барои ваќти људошуда барои мавзуъ медињанд, ба 

донишљўёни суръати њаракати омўзишашон паст мувофиќ меояд. Шарти 

бадастории натиљањои њатмї дар донишљўёни сустхон бартараф намудани 

канишњо дар дониш ва мањорати онњо мањсуб меёбад 

Консепсияи пешнињодгардидаи натиљањои њатмї ба он нигаронида 

мешавад, ки донишљў тадриљан барои њалли масъалањои дараљаи 

душвориашон миёна ва баланд имконият пайдо намояд. 

Дар тањќиќоти мазкур чунин фањмиши омўзиши гуногундараљаро ба 

эътибори љиддї гирифта, мо пешнињод намудем, ки гурўњи донишљўёни 

тайёрии якхела ва самти суръати њаракаташон дар азхудкунии маводи 

таълимї якхела. ҳангоми якљоя гузаронидани машѓулиятњои амалї худро 

озод њис менамоянд. Аз ин рў, истифодаи технологияњои нави педагогї ба 

монанди лоињањо, методњои тањќиќотї, системаи (зачотии) санљишии 

назоратии дониш ба устоди муассисаи тањсилоти олї имкон медињанд, ки 

ваќтро барои кори иффиродї ба њар яке аз онњо људо намояд. Ин бошад 

мушкилоти тафриќа ва фардияти омўзиш, инчунин, проблемаи фаъолияти 

нокифояи омўзандагонро дар рафти машѓулиятњои амалї дар (аудитория) 

синфхона њал мекунад, чунки донишљўён худро баробар дар байни 

баробарњо њис мекунанд. 
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Бояд иброз намуд, ки ягон тањќиќоти махсуси самараноки омўзиши 

тафриќавї вуљуд надорад. Вале тањлили натиљаи имтињонот ва корњои 

санљишї аз математикаи олї соли 2019 дар (синфхонањои анъанавї) ва 

соли 2020 дар (синфхонањои гуногундараља) нишон дод, ки сифати 

донишазхудкунии донишљўён таќрибан 20-25 % -ро ташкил медињад. Яъне 

коркарди ташкили системаи омўзиши тафриќавї дар зинаи инкишоф ќарор 

дорад. 

Яке аз муњимтарин шартњои (мотиватсияи) мувофиќати омўзиш дар 

шароити рафтори гуногундараљаи ташкили раванди таълимї имконияти 

дар амалия татбиќ намудани донишњои дар синф њосилшуда мањсуб 

меёбад. 

Аз њамаи технологияњои бисёршаклаи нави педагогї, ба назари мо, 

методи лоињањо барои њалли ин мушкилот мувофиќтар аст. Асоси ин 

методро инкишофи малакањои маърифатии донишљўён, мањорати 

мустаќилона баланд бардоштани донишњои худ ва ба фазои иттиллотї 

ҳамроҳ шудан ташкил менамояд. Вай њамеша ба фаъолияти мустаќилонаи 

донишљўён нигаронида шудааст ва њамеша њалли ягон мушкилотро бо 

истифодаи методњои шаклан гуногун, воситањо, донишњо ва мањоратњоро 

аз соњањои гуногуни илми математика пешнињод мекунад. 

Дар асоси тањќиќот, тафриќаи дараљагї аз он сабаб гуманї аст, ки ба 

њар як донишљў имконият медињад, ки донишњои зарурии математикиро 

азбар намоянд ва минбаъд онњоро дар самти чуќур омўхтани донишњо кор 

баранд. Худи ин аќида муњим ва даркорист. Мо кӯшиш намудем, ки роњи 

тафриќавиро боназардошти њамаи ин вазъиятњо дар амал татбиќ намоем, 

яъне технологияи амалї намудани роњи тафриќавиро татбиќ намудем. Дар 

ин маврид маќсадњои зеринро гузоштем: 

 омўзиши њолати усули тафриќавї дар донишљўён њангоми 

таълими математикаи олї дар амалияи аслии муассисањои тањсилоти 

касбии олї; 

 муайян кардани аломатњо барои тафриќаи донишљўён; 

 коркарди воситањои асосии љобаљо кунии роњи тафриќавї; 
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 муайян кардани ягон шаклњои мувофиќи ташкили корњои 

тафриќавї бо донишљўён. 

Дар алоќамандї бо маќсади гузошташуда мо ба чунин масъалањо 

таваљљуњ намудем: 

 роњи тафриќавї аз тарафи устод чи гуна амалї гардонида 

мешавад; 

 бо кадом аломатњо донишљўён ба гурўњњои шартї аз тарафи 

устодон дар корњои амалї људо карда мешаванд. 

Маълум карда шуд, ки яке аз шаклњои мувофиќ кифоя ва содаи 

татбиќи роњи тафриќавї таќсими синф ба се гурўњ мањсуб меёбад:  

а) онњое, ки дараљаи азхудкунии њатмиро пурра соњиб гардиданд; 

б) онњое, ки дараљаи њатмиро миёна соњиб гардиданд; 

в) онњое, ки дараљаи њатмиро соњиб нагардиданд.  

Зарурияти чунин шакли татбиќи роњи тафриќавї аз он иборат аст, ки 

дар амалия бисёр устодон бо донишљўёни фаъол банд гардида, бо 

донишҷӯёни миёна кам ањамият дода, донишљўёни сустро тамоман аз ёд 

мебароранд ё ки бо донишљўёни суст ва фаъол саргарм шуда миёнаро ба 

назар намегиранд, ё ки бо донишљўёни миёна саргарм гашта донишљўёни 

сустро супоришњои мустаќилона дода, аз фаъолон фаромўш мекунанд. Дар 

њар лањзаи дарс њам ин ё њам он гурўњи донишљўён таваљљуњи махсуси 

устодро талаб мекунанд. 

Дар охир мо ба чунин хулосае омадем, ки мазмуни корњои тафриќавї 

ва интихоби системаи усулњои методї, ташкили онњо аз зинањои омўзиши 

мавзуъ ва аз он ки кадоме аз ин гурўњњо дар зинаи додашуда пешрав 

мегарданд, вобаста аст. Дар натиља ба мо муяссар гардид, ки барои њар як 

зина тарзњои пешбарандаи ташкили корњои тафриќавї људо ва интихоб 

карда шаванд. 

Масъалањое кор карда бароварда шуданд, ки барои кори донишљўёни 

дараљањои имконияташон гуногун дар зинањои гуногуни раванди таълим 

пешнињод гардида буданд; инчунин, самаранокии истифодаи онњо низ 

санљида баромада шуд. 



43 

Ѓайр аз ин, анъанаи нав дар њалли масъалањои мушкил мушоњида 

мегардад, ки аз синфњои назоратї баландтаранд. Њамаи ин бамаќсад 

мувофиќ будани роњи тафриќавї ва самаранокии онро тасдиќ менамояд.  

Хусусияти математика њамчун фанни таълимї, дар мактабњои олї, 

яке аз њадафњои асосии тайёр намудани мутахасисони дорои дониши 

баланди ба бозори мењнат љавобгў медонанд ва инчунин тафриќаро яке аз 

њадафњои марказии омўзини ин фан мегардонад.  

Таълими математика дар МТОК аз он иборат аст, ки он хусусиятњои 

донишљўёнро дар бар гирифта ба донишљў имконият медињад, ки шавќу 

завќаш нисбат ба фанни матиматика зиёд гашта хотира ва тарзи 

фикрронии онњо ба дарс муайян карда шавад. Барои бењтар намудани 

дониши донишљўён дар муасисањои олї дар он аст, ки омўзгорон бояд аз 

методњои хубе истифода намуд лозим, то ки дониши донишљўён аз байн 

нараванд. Таљрибањо нишон медињанд, ки педагогон ба хулосае омаданд. 

Тарзи гурўњии  таълими тафриќавиро ба фанни математика ворид созанд. 

Дар чунин шакли ташкили таълим бояд бањои гузоштаи омўзгорон аз рўи 

мавзуи фанни математика, ќисм, боби барнома, кори санљишии хаттї аз 

рўи њамаи маводи гузашташуда бояд ба сатњи дониш, мањорат ва 

малакањои донишљўён то лањзаи гузоштани ин бањо мувофиќ ояд. 

Тафриқакунонї бо чунин ташкили ҷараёни таълим алоқаманд карда 

мешавад, ки бо вариантнокии мазмуну мундариҷа, методҳо ва сермаҳсулии 

таълим тавсиф ёбад. 

Чуноне ки тањлили адабиёти методї ва педагогї нишон медињад, ки 

дар авали солњои 90 – уми асри гузашта моњияти таълими тафриќа хело 

афзун гардид, ки ба дигаркунии таълим ва истилоњоти иљтимоию иќтисоди 

дар љомеа афзун гардида, ивазшавии тамоюлҳои арзишманд алоқаманд 

буд. Дар ҷомеа дарки аҳамиятнокии ҳар як шахсият пурзўр мешавад. Дар 

робита бо ин, таълими тафриќа талаботи азхудкунии донишљуёнро ќонеъ 

гардонида ќобилияти истеъдодии онњоро инкишоф дода, раванди 

таълимро бо хусусиятњои инкишофи аќлии донишљўён мувофиќ намуд, ки 

ба худинкишофкунии онњо мусоидат намояд. 
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Муассисаи таълимии муосир кўшиш мекунад ба љињатњои шахсияти 

донишљў, ба фардияти вай рӯ оварад, барои инкишофи майлу рағбат ва 

қобилияти вай дар ҳозир ва оянда беҳтарин шароитҳоро фароҳам оварад. 

Бо омўзиши тафриќавї мундариљаи таълим имконоти ба таври 

максималї кушодани фардият, ќобилият ва майлу раѓбатњои эљодии 

шахсияти донишљў, омодасозии бештар босамар ва маќсадноки онњо барои 

идома додани тањсил дар соњаи интихобнамуда, фаъолияти касбии фарзи – 

эњтимолиро алоќаманд менамояд. 

Дар ташкилу ташаккулёбии асосҳои назариявии тафриқа намудани 

таълим тањқиқоти психологӣ-педагогӣ мақоми барандагӣ, пешравиро 

ишғол менамояд. 

Мушкилии тафриќакунонї дар ин тањќиќот чун тарзу усул ва 

методикаи таълимї фањмида мешавад, ки дараљаи азхудкунии шавќу завќи 

донишљуёнро зиёд намуда, ки дар дараљаи баландтар ба майлу раѓбатњои 

вай љавоб гўянд. 

Маълум гардид, ки барои самаранок гузаронидани машѓулиятњои 

амалї аз фанни математикаи олї дар муассисањои олии касбї истифодаи 

методи таълими тафриќавї дар њаќиќат њам барои донишљўён ањамияти 

калон дорад. 

Фикру дархостҳои донишљўён доир ба супоришҳои тафриқавӣ ва 

натиҷаи санҷиши сифати донишазхудкунии онњоро ҷамъбаст намуда, ба 

хулосае омадем, ки бешубҳа ин тамоили методӣ бағоят таъсирнок аст, зеро 

донишљўён маводи таълимиро хеле осон ва мустаҳкам дар ёд медоранд, аз 

ӯҳдаи ҳалли масъалаю исботи теоремаҳои барномавӣ ва тадбиқи амалии 

онҳо дилпурона мебароянд, ба бештар қатъӣ асоснок кардани ҳалли машқу 

масъалаҳо мекӯшанд. Дар баробари ин, дараљаи самаранокии таълим њам 

аз ќобилияти муайян кардан ва ба инобат гирифтани хусусиятњои фардии 

донишљўён (ё гурўњњои донишљўён) ва њам аз сатњи тањияи воситањои 

идоракунии таълимї ва маърифатии донишљўён вобаста аст. Барои он ки 

донишљў аз фаъолияти математикии худ қаноатманд гардад, супориши ба 
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ӯ пешнињодгардида, бояд ба қадри ҳол дастрас бошад, вале на он қадаре ки 

ҳалли он заҳмати зиёдро талош намояд. 

Омӯзгор хусусиятҳои фардии донишљўён (дараҷаи дониш, суръати 

дарккунии қобилияти корӣ, хусусияти душворӣ ва ғ.) - ро дониста 

вариантҳои заруриро ҳам барои гурӯҳҳои корӣ ва ҳам барои донишљўёни 

алоҳида муайян карда метавонад. 

Ҳамин тариқ, агар ҳар донишҷӯ ба қадри ҳол мафњуми ба истилоњ 

сатњи маданият ва дониш»-ро дарк намояд, ки мувофиќи он меъёри асосии 

азхудкунии материал бояд дараљаи муайяни маданият ва дониш бошад.  

Мушкилоти рафтори тафриқӣ дар мактабҳои миёна нав нест. Вале, 

пешравӣ ва рушди ақидаҳои ғоявии ба нақшагирии натиҷаҳои ҳатмии 

омӯзиш имкон дод, ки ба ин мушкилот аз мавқеи нав баргардем. Фарқияти 

принсипиалии мушкилоти нав аз он иборат аст, ки дар назди донишљўёни 

категорияҳои гуногун мақсадҳои гуногун гузошта мешавад: як қисми 

донишљўён бояд дараҷаи шартии аслии муайяни тайёрии математикиро 

соҳиб гарданд, ки базавӣ номида мешавад, вале қисми дигарашон ки ба 

математика шавқ доранд ва қобилияти хуби математикӣ доранд, бояд 

натиҷаҳои баландтарро ба даст оранд. 

Дар алоқамандӣ бо ин дар аудитория се гурӯҳҳоро ҷудо намудан 

мумкин аст: гурӯҳи дараҷаи (базавӣ) бунёдӣ, гурӯҳи дараҷаи миёна ва 

гурӯҳи дараҷаи фаъол. Албатта, ин гурӯҳҳо набояд беҳаракат бошанд. 

Хоҳишмандон метавонанд аз гурӯҳи бунёдӣ ба гурӯҳи миёна ва аз миёна ба 

гурӯҳи фаъол гузаронида шаванд, агар онҳо маводро нағз аз худ намуда 

озодона аз уҳдаи ҳал кардани масъалаҳои ба натиҷаҳои ҳатмии таълим 

мувофиқ баромада тавонанд. 

Аз тарафи дигар, донишҷӯро аз гурӯҳи дараҷаи фаъол ба гурӯҳи 

дараҷаи миёна ва аз миёна ба бунёдӣ гузаронидан мумкин аст, агар вай дар 

донишомӯзӣ коњиш дошта бошад, ё ки бо равиши ҳаракати он гурӯҳ 

уҳдабаро набошад. 
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Амалигардонии таълими тафриқавї дар маълумоти ба шахсият 

нигаронидашуда талаботи зеринро дорад: 

 омўзиши самтњои фардї ва имконияти таълимии донишҷӯён; 

 омўзиш дар њалли мисолњои оддитарин ва ба зергурўњњо људо 

кунии донишљўён; 

 сатњи фарњангии математикии услуби тафаккур ва маљмўи 

дониши донишљўён њангоми роњбарии инфиродї; 

 тањлили кори онњо, ќайд намудани пешравї ва мушкилињои онҳо; 

 ба наќшагирии барномањои таълимї математика дар раванди 

омўзиш нигаронидашуда; 

 мањорати иваз карда тавонистани усулњои камањамияти 

тафриќавии роњбарї ба таълим бо усулҳои бештар самараноки он. 

Њар як донишҷӯ чун барандаи таљрибаи хусусии худ бењамто аст. 

Маълум аст, ки фаъолияти бо усулњои равонии «тањлил» ва «синтез» 

алоќаманд њангоми таълими математика њамеша мављуд аст, аммо он дар 

системањои гуногуни машќњо ба таври гуногун сурат мегирад. Ва танњо дар 

њамин ваќт ин имконият аз љониби омӯзгор фароҳам оварда мешавад ва 

онро њамчун шакли бештар мувофиќи омўзиши тафриќавї барои 

инкишофи донишҷӯ тавсия додан мумкин аст. 

Дар раванди омўзиш ва тасаввур кардани инкишофи зењнии 

донишљўён дар омўзиши таълими тафриќавї аз чї иборат аст, чї гуна 

ќуввањои њаракатдињанда таѓйирёбии сифатии донишҷӯёнро дар сохтори 

шахсияти онњо муайян мекунад ва ин таѓйирот кай дар зери таъсири кадом 

омилњои берунї, моддї, педагогї ва дохилї ба миён омада, амалан ба 

инобат гирифта шавад. Омўзиши ин масъалањо имконият медињанд, ки њам 

анъанањои хусусї ва ҳам умумӣ дар ташаккулёбии шахсият муайян карда 

шуда, бештар тарзњои самараноки ёрї ба донишҷӯён интихоб карда шавад. 

Дар шароити муосир масъалаи муњими мактаби олї аз он иборат аст, 

ки ба донишљў мустаќилона азбаркунии иттилоот ва фаъолона иштирок 

намудан дар корњои эљодї ва тањќиќотиро омўзонад. 
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Аз ин љо натиҷа мебарояд, ки масъалаи дар раванди таълимї дохил 

намудани технологияи маълумотдињии муосир, ки дар донишљў мањорати 

омўхтанро ташаккул медињад, рўзмарра мебошад.Технологияи таълими 

тафриќавї яке аз љузъњои он мањсуб меёбад. 

Таълими тафриќавиро омили раванди таълим дар муассисањои 

тањсилоти олии касбї бо истифода аз равиши мунтазами фардии 

донишљўён имкон фароњам меоварад, ки сифатнок азхудкунии барномањои 

таълимиро ба донишљўён таъмин намуда ва ба њалли мушкилоти аз њад 

зиёд боркунии донишљўён ёрї мерасонад. 

Ба принсипи гуманизатсия љавоб дода истода, тафриќа ба дониш љўён 

имконият медињад, ки ба дилхоњ кор машѓул гарданд, аз таълими 

мувофиќи ќувваашон ќаноатмандї њосил кунанд ва бо њамин сама ранокї 

ва сифати таълимро баланд бардоранд. Ѓайр аз ин, таълими тафриќавї 

барои сохтани шароити равонии боњузуру њаловат ба донишҷӯ ёрї 

мерасонад. 

Њамин тариќ, таълими тафриќавї шароити бењтаринеро ба миён 

меорад, ки донишљў имконияти дастрас намудани донишњои чуќури 

математикиро пайдо карда њузуру њаловати калонтарин ва хушбахтиро 

њангоми омўзиш имтињон намуда, ибтидо ва майдони фаъолияти худро 

ёбад. Таълими тафриќавї ба баландшавии сифати дониш ва азхудкунии 

донишљўён оварда мерасонад [154, с.155]. 

Тањлили њолати таълими тафриќавї дар амалияи муассисањои 

тањсилоти олии Љумњурии Тољикистон нишон медињад, ки дар мактабњои 

олї ба донишљўён рафтори якранг ва миёна дар омўзиш бартарият дорад. 

Фардият ва тафриќаи таълим дар дарсњо танњо сатњї мављуд буда, дар 

андозаи маълум аз мањорати педагогии устод вобаста аст. 

Дар амалияи муассисањои олии таълимї муќобилсуханї байни: 

  рафтори анъанавии дастаљамъона ба раванди таълим ва талаботи 

мактаби олї; 

  рафторњои мављуда ба тафриќаи омўзандагон аз рўи азхудкунї ва 

зарурияти тафриќа дар асоси хусусиятњои фардї; 
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  зарурияти таъмини омўзиши тафриќавии донишљўён ва набудани 

шароити педагогї барои амалї намудани он мављуд аст. 

Мушкилоти тањќиќот зарурияти коркарди технологияи тафриќаи 

дараљагиро дар асоси хусусиятњои фардї ва равонии донишљўён њангоми 

омўзиши математикаи олї дарбар мегирад. 

Маќсади таълифи ин рисола аз муайян намудани шароити педагогї 

ва коркарди системавии масъалањои математикаи олї барои амалї 

намудани тафриќаи дараљагї дар донишљўён иборат аст. Барои расидан ба 

ин маќсад аввал мафњуми тафриќаро шарњ медињем. 

Ба њамин тариќ, миќдори кифоя асарњое мављуданд, ки зарурияти ба 

миён гузоштани проблемаи таълими тафриќавии математкаро дар 

муассисањои тањсилоти олии касбї нишон медињанд. Дар баробари ин 

мафњуми тафриќа (дифференсиатсия) чунин системаи омўзиширо 

мефањманд, ки њар як донишљў тайёрии азхудкунии тањсилотро аз худ 

намуда, сатњу сифати азхудкунии зењнии донишљўёнро баланд бардоранд. 

Дар адабиёти муосири педагогӣ нисбат ба «тафриқа « мафҳумҳои 

зерин васеъ истифода мешаванд: «омӯзиши тафриқавӣ», «рафтори 

тафриқавӣ», «тафриқаи дараҷагӣ», «тафриқаи касбӣ», «инфиродикунонии 

таълим», «рафтори инфиродӣ» ва ғ. 

Роҷеъ ба проблемаҳои тафриқакунонӣ дар омўзиши математика 

ягонагӣ ва умумият дар ин мафҳумҳо то ҳол вуҷуд надоранд. Омӯзиши 

тафриқавӣ мувофиқи таъйиноти энсиклопедияи педагогӣ - ин «ҷудокунии 

нақшаҳои таълимӣ ва барномаҳо дар синфҳои болоии мактаби миёна 

мебошад [135, с. 21]. 

Инфиродикунонии таълим–ин «ташкили раванди таълимиест, ки 

ҳангоми он интихоби тарзҳо, усулҳо, суръати омӯзиш фарқияти зењнии 

донишљўён, дараҷаи инкишофи қобилияти онҳо ба таълим ба ҳисоб 

гирифта мешавад « [58, с. 191]. 

Таълими математикаи олї дар марњилаи муосир зарурияти ворид 

намудани тарзу усулњои нави омўзишро таќозо менамояд. Усулњои 
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анъанавї дар шароити кунунї натиљањои дилхоњ дода наметавонанд. Аз ин 

рў, педагогњо, психологњо ва методистони навовар барои таълими са 

марабахш методњои ратсионалї (мулоњизакорона) – ро љўстуљў намуда, 

барои тарбиядињандагон пешнињод менамоянд.  

Мушкилоти таълим дар њама зинањои он гуногун будани дараљаи 

азхудкунии донишљўён мебошад. Агар дар гурўњ 25 нафар донишљў бошад, 

онњоро метавон ба якчанд зергурўњ људо намуда, мафњуми 

омўхташавандаро ба дараљањо таќсим кардан лозим аст. Ин усули кор дар 

гурўњ усули тафриќа унвон ёфта, солњои охир љорист.  

Озмоишњо бо ин усул натиљањои дилхоњ дода истодааст. Бо ин тарз 

мо метавонем гурўњњои зиёди бо њам алоќамандро таъсис дода, бо онҳо кор 

барем. Масъалаи тадқиқот муайян кардани моҳияти муносибати 

дифференсиалии таълими математика ба донишҷӯёни муассисаи олии 

ҳарбӣ аз нуқтаи назари ташаккули фаъолияти равонии онҳо мебошад. Ин 

амалро дар таълими мавзуъњои алоњида гузаронидан мумкин аст. 

Масъалаи амалигардонии инкишофи њаматарафаи насли наврас дар 

донишљўён рушди бисёрандозаи таълими тафриќавиро пешнињод 

менамояд. Дар айни замон психологҳо ва педагогҳо кўшиш доранд, ки 

усулҳои муносибтари кору фаъолияти судмандро ба шакли тафриқавӣ ва 

фардии машғулиятҳои таълимӣ дарёбанд, то ин ки ҳар кадоме аз дониш 

љўён дар дарс бо ҷараёни босамартар машғул шаванд. 

Ҳадафи тањќиќот ҷустуљў ва асосноккунии чунин технологияи 

омўзиши фанни математикаи олї мебошад, ки дар зинаи рушди љомеаи 

муосир ба принсипи тафриќавї барои баланд бардоштани самаранокии 

омўзиш мувофиќ аст. 

Дар амалияи кори муассисањои тањсилоти олии касбї кор карда 

баромадан ва асосноккунии илмии мазмуну усулњои тафриќакунонї дар 

таълими математика ба донишљўён бо назардошти хусусиятњои фардии 

инкишофи фаъолияти равонии онњо, инчунин тартиб додани системаи 

методии таълими тафриќаивї аз фанни математикаи олї равона карда 

шудааст. Барои амалї намудани тањияи роњњои татбиќи равиши 
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тафриќавии таълими математика ба донишљўён тавассути тартиб додан ва 

татбиќи системаи тафриќавии машќњо дар раванди таълим, ки ба рушди 

фаъолияти равонии донишљўён нигаронида шудаанд, инчунин системаи 

вазифањои фардї, ки муносибати тафриќавии таълимро таъмин мекунанд. 

Омўзиш ва тањлили адабиёти психологї, педагогї ва методї оид ба 

таълими тафриќа дар муассисањои тањсилоти олии касбї махсусан аз 

мавќеъи инкишофи фаъолияти равонии донишљўён татбиќ карда шудааст. 

Акнун дар бораи наќши фаъолияти донишљў дар омўзиши тафриќавї 

истода мегузарем. 

Донишҷӯёни курсҳои болої ва поёнї таълимро одатан муносибат ба 

донишњои фан характерї интихобї доранд. Системаи методии таълими 

тафриќавии математика ба донишљўён бо роњи раванди таълим љорї 

намудани системаи тафриќавии машќњо дар курси математикаи олї, ки ба 

инкишофи фаъолияти зењнии донишљўён нигаронида шудааст, ки малакаи 

онњоро зиёда гардонидашудааст. 

Татбиќи равиши тафриќавии таълими математикаи олї ба 

донишљўён тањия шудаанд, ки аз инњо иборатанд: пурсишњои фардии 

шифоњї њангоми ворид намудан ва мустањкам намудани мафњумњо, 

системањои вазифањое, ки усулњои «синтез тавассути тањлил» ва «тањлил 

тавассути синтез» – ро ташкил медињанд ва истифода мебаранд, системаи 

вазифањои асосиро боњамалоќамандии онњоро дониста гиранд. 

Кўшиши онњо ќариб њама ваќт барои баровардани нуќтаи назари худ 

ба њодисањои ба амал омада равона шуда, худашон мустаќилона бањо 

доданро ихтиёр мекунанд. Нуќтаи назари онњо на њама ваќт ба нуќтањои 

назари ќабулгардида мувофиќат мекунад, вале ин њодиса ба воситаи 

мењнати шахсии худашон бароварда шуда ва барои онњо амали љиддї ва 

фоиданок мебошад. 

Тафаккури мустаќил дар давраи донишљўї характери муайян 

мегирад ва барои худсобиткунии шахсияти онњо хеле њам зарур мебошад. 

Сифатњои маънавиёти иљтимоии онњо дар ин давра босуръат ташаккул 

меёбанд. 
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Дар давраи донишљўї маќсадњои бошуронаи рафтор пурќувват 

мешавад. Њолати шахсї дар коллектив характери муносибат ва муоширати 

байни аъзоёни коллективи донишљўён ањамияти калон пайдо мекунад. Дар 

онњо муносибати танќидї нисбат ба њаќиќат пурзўр мегардад, дараљаи 

талабот нисбат ба муаллимон, роњбарон, калонсолон зиёд мегардад. 

Тавсифи умумии фаъолияти донишљўён ва хусусиятњои фаъолияти 

онњоро мазмуни маќсади фаъолият, предмете, ки фаъолият ба он 

нигаронида шудааст, вазъияте, ки фаъолият дар он мегузарад, воситањо ва 

тарзњое, ки фаъолият тадбиќ мегардад, дар маљмўъ муайян мекунад. 

Фаъолият ва шахсият њамеша дар ягонагию алоќамандианд. 

Шахсият- ин субъекти фаъолият мебошад. Њамаи равандҳои психикї, 

хусусиятњо ва таљрибањои одам дар фаъолият ташаккул меёбаду зоњир 

мегардад. 

Ҷараёнитаълим ва омилњои ба маќсад гузошташудаи донишљўён 

омўзгор дар раваниди таълими тафриќавї аз рўи намуна ва тарњи амалии 

дар пешистода мегузорад. 

Шароитњои фаъолияти донишљўёнро албата малакањои баланди 

фикронии онњо муайян менамояд, ки чї тавр аз уњдаи мисол ва ё масъалаи 

математикї бароянд. Азхудкунии донишљўён бештар аз рўйи маќсад ва 

вазифањои гузошташуда, шароитњои дохилию берунї, воситањо, душворї, 

хусусиятњои хоси психикї, зоњиргардии мотиватсия, њолати хуби 

донишљўён оид ба татбиќкунии хусуссиятњои ба худ хосро дорост. 

Эътимоднокии кор тавассути татбиќи усулњои мураккаби ба 

њадафњои тањќиќот мувофиќ, маљмўи тањлили миќдорї ва сифатии мавод, 

татбиќи натиљањо дар раванди таълими фанни математикаи олї таъмин 

карда мешавад. Таљрибаи педагогию психологї ва тањлилњои мусбати кори 

таљрибавї, ки самаранокии методологияи пешнињодшударо тасдиќ 

мекунанд. 

Дар раванди роњњои татбиќи усули тафриќавии таълими математикаи 

олї ба донишљўён, ки асоси ташаккули фаъолияти синтез ва тањлил 

мебошад, инчуни усулњои омўзиши тафриќавии фанни математикаи олиро 
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бо истифода аз системаи тафриќавии вазифањо ва машќњое, ки барои 

тањияи усулњои зикршудаи фаъолияти аќлии донишљўён ба муносибати 

таълим алоќамандро муайян месозанд. 

Дар натиљаи тањлилњои пай дар пай фаъолияти донишљўён њамонваќт 

таѓйир меёбанд, ки омўзгор њангоми таълим додани математикаи олї аз 

услулњои фарди кунонї ва тафриќакунонии таълим дуруст истифода 

баранд. Њар як донишљў бояд машќњои алоњида ва ё ба гурўњо људо карда 

мисолу масъалањои дарсро пешнињод намояд. 

Њамаи ин табиист, чунки талабот нисбат ба шахсият ва мењнати 

касбии мутахассисони маълумоти олидошта, дараљаи тайёрии касбї ва 

сифатњои шахсии одамон, махсусан, мутахассисони љавон таѓйир меёбад. 

Њамин тавр њар як донишљў махсусан, донишљўёни сустхон ба муносибати 

тафриқавӣ ниёз доранд, то ин ки қафомонии худро рафъ намоянд. Дар 

мактаби олї бо омода набудани донишљўёне вохӯрдан мумкин аст, ки 

фаъолнокии идроки кифоя, ба мисли хотира, идрок, эҳсос, тафаккур, нутқ, 

тасаввурот ва ғайра дошта бошанд. Дар чунин ҳолатҳо таълимро дар асоси 

махсусиятҳои синусолӣ ва фардӣ, ба мисли намуд, ғайрат, майлу рағбатҳо 

қобилият, шавқу завқ ва инкишофи зеҳнӣ ва монанди инҳо ба роҳ мондан 

лозим аст.  

Вазифаи муҳимтарини мактаби олї ва омӯзгорони фанни математика 

- ин ташаккули майлу рағбат ва шавқу завқи донишљўён ва мунтазам 

ташкил намудани роҳу усулҳои судманди таълими тафриқавӣ маҳсуб 

меёбад. 

Ба амал баровардани принсипи муносибати тафриқавӣ дар таълими 

математикаи олї маънои на фақат фарогирии донишљўёне, ки дар раванди 

таҳсил дучори душвориҳо мегарданд, инчунин, маънои ҷалб намудани 

донишљўёни дорои сатҳи баланди инкишофи ақлонию зеҳнї доштаву 

болаёќат низ мебошад. 

Муносибати тафриқавӣ дар таълими математикаи олї барои инки 

шофи ҳаматарафаи тамоми неруи зеҳнии донишљўёнро баланд 
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мебардоранд. Ба њамин робита бо кумаки амалисозии самтњои педагогию 

психологии донишљўн дар раванди таълими тафриќавї доро заминањои 

мањорату малакањои зењнии донишљўён ва ќобилиятњои он ба сифатњои 

махсуси корї зиёд гардонида мешаванд. 

Дар солњои ќаблї масъалаи фардикунонии фаъолияти таълим 

пайвастани омўзиши инфиродї ва гурўњї мусоидат намояд. Ба ин 

муносибат чунин гуфтан ба маврид аст, ки њангоми ба назар гирифтани 

фардии донишљўён дар таълим наќши васоитро мебозанд. Њамин тариќ, 

фардикунонї ва тафриќавї њадаф ва воситаи баланд бардоштани 

самаранокии раванди таълим мебошад. 

Талаби тафриќаи дараљагї ба назар гирифтани хусусиятњои фардии 

донишљўён дар он зоњир мегардад, ки њамаи донишљўён аз рўйи 

ниошондињандањои гуногун аз аз њамдигар хеле фарќ мекунад. Ин ба 

фарќияти фардии оноњо вобаста аст, ки муносибати фардиро муайян 

мекунад, ки ташкили тафриќавии фаъолияти таълим ба донишљўён таќозо 

мекунад. 

Омўзгор дар таълими математикаи олї истифода намудани ин 

намуди таълим шавќу завќи донишљўёнро ба фан зиёд намуда, донишљўён 

аз уњдаи њалли ин ё он мавзуи додашуда ба осонї баромада, имконияти кор 

карданро зиёда аз вақти ҷудо кардашуда доранд. Дар фаъолияти амалии 

омӯзгор таълими тафриќавї дар он ифода меёбад, ки ҳамаи донишљўён 

масъалаҳои мураккаби якхеларо гирифта, ба донишљўёни ќобилияти 

камдошта дар вақти иҷро ёрӣ мерасонанд. Ба чунин донишљўён 

масъалаҳои математикии осонтарро пешниҳод намудан лозим аст. Баъзан 

ба донишљўён масъалаҳои сода дода мешавад ва тадриљан онҳо 

мураккабтар карда мешаванд, то ки донишљў мувофиқи имконияташ онро 

ҳал карда тавонад. Њамин тавр тамоми масъалањор дар намуди 

мазмунашон ва аз рўйи миќдорашону дараљаи мушкилї аз рўйи таълими 

мустаќилона иљро намуданашон тафриќа намудан мумкин аст. 

Барои ноил шудани самаранокии таълими тафриќавї ба гурўњ ва 

зергурўњњо људо намудани донишљўён айён мегардад. Дар натиљаи ин 
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дараљаи зењнии донишљўён онњоро ба зергурўњњои зерин људо намудан ба 

манфиати кор хоњад буд. 

1. Донишљўён вобаста ба имконияти балади зењнии худ ба таълим 

дошта завќи зуд аз худ кардан доир ба маводро њал карда метавонад, 

њамзамон шавќи мустаќилона тањлил кардани масъаларо дошта, ба 

масъалањои аз инда дида мушкилтарашро ниёз дорад. 

2. Донишљўёни имконияти миёнадоштаро месазад, ки ќобилияти 

худро мутадил нигоњ доранд, ки дар таълим баъзе аз онњо ќобилияти пасти 

эљодї дошта, ќисми дигарашон бошанд, азхудкунии миёна ва ќобилияти 

миёнаи эљодї доранд, ки ба ёрии сариваќтии омўзор таќозо мекунад; 

1) донишљўёни имкониятҳои дараҷаи пасти таълимидошта – дараҷаи 

пасти азёдкунӣ дошта ё ки дараҷаи пасти қобилияти корӣ доранд, нис бати 

худ рафтори махсуси омӯзгорро талаб мекунанд. 

Бо назардиди мо бо чунин шакл ташкил намудани омӯзиши 

тафриқавии фанни математикаи олї дар муассисаҳои таҳсилоти олї барои 

баланд гардидани сифати дониши донишљўён аҳамияти калон дорад.  

Ташкили тафриќавии фаъолияти таълимї аз математикаи олї аз як 

тараф дараљаи инкишофи аќлї, хусусиятњои равонии донишљўён, намуди 

абстрактї-мантиќии тафаккурро ба назар гирифта, аз тарафи дигар 

хоњишњои фардии шахсият, имконият ва шавќмандии онњо дар соњаи аниќи 

таълими математикаи олї ба инобат мегирад. Дар ташкили таълими 

тафриќї ин ду омилњо њамдигарро пурра месозад. 

Њар як донишљў чун масъули таљрибаи хусусии худ бењамто аст. 

Бинобар ин, њанўз аз ибтидои таълими математикаи олї барои њар яки 

онњо муњити на алоњида, балки гуногунтарафаи донишгоњиро сохтан 

лозим, ки онњо худро нишон дињанд. Ва танњо њамин ваќт ин имконият аз 

љониби педагог истифода мешавад ва онро њамчун шакли бештар 

мувофиќи омўзиши тафриќї барои инкишофи донишљў корбаст менамояд. 

Дар ин маврид ќобилияти фикр карда тавонистани инкишофи зењнии 

донишљўён дар шаорити таълими тафриќавї аз чї иборат аст, чї гуна 

ќуввањои њаракатдињанда таѓйирёбии сифатии донишљўёнро дар сохтори 
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шахсияти онњо муайян мекунад, кай ин таѓйирот бештар зич, дар зери 

таъсири чї гуна омилњои берунї, моддї, педагогї ва дохилї ба миён 

меоянд, ба назар гирифта шавад. Ҷавоб ёфтан ба ин саволњо имконият 

медињанд, ки њам анъанањои хусусї дар ташаккулёбии шахсият ва њам 

умумї, болоравии зиддиятњои дохилї муайян карда шуда, тарзњои бештар 

самараноки ёрї ба донишљўён интихоб карда шавад. Барои ноил шудан ба 

матќсад дар таълиму тарбияи омўзгрони оянда ба инобат гирифтани 

тафаккур ва ќобилиятти дарккунии њар яки онњо зарур аст. Дар раванди 

таълим истифода намудани усули тафриќавї барои ноил шудан ба ин 

маќсадњо ёрии амалӣ мерасонад. 

Вазифаи асосии ташкили тафриќии фаъолияти таълимї ин кушодани 

фардият, ёрї додан ба инкишофи он, устуворї, интихоб карда тавонистан, 

пуртоќатї ба таъсироти моддї мебошад. Таълими тафриќї ба шавќу завќ 

ва инкишофи ќобилияти њар як донишљў мусоидат менамояд. 

Аз диди мо, таълими тафриқии фанни математикаи олї дар шароити 

тамоюли касбидошта зарурияти офаридани китобҳои дарсӣ вобаста ба ҳар 

як тамоилро пеш меорад, ки то ҳол дар ҷумҳурии мо амалӣ нагаштаанд. 

Сабаби асосиро мо дар набудани дастовардҳои навини илмҳои соҳаи 

методикаи таълими математика, таҳқиқ накардани равандҳои гуногуни 

таълими тафриқии тамоили касбидошта, ба инобат нагирифтани 

хусусиятҳои психологию педагогии фардии донишљўёни ҷумҳурӣ мебинем. 

Вазифаи асосии омӯзгор барои донишљўён ташкил намудани муҳити 

таълимӣ мебошад. Муҳите, ки ба рушди ақлонии онҳо созгор буда, аз 

ҷиҳати равони онҳоро дастгирӣ намояд. Яъне муҳите, ки ба дарёфт 

кардани донишҳо, маҳорат ва малакаҳои муайяни донишљўён аз 

математикаи олї равона карда шуда бошад. Агар ба таври дигар ифода 

кунем, ин муҳит неруе мебахшад, ки раванди таълим ва рушдро ангезиш 

дода, ба гузаронидани тадқиқотҳо мусоидат мекунад, қобилияти эҷодии 

донишљўёнро ба низом медарорад ва ба табодули фикрҳо, рушди нутқ, 

маҳорати донишандӯзии доимии донишљўён кумак мерасонад. 



56 

Бо ба инобат гирифтани хусусиятҳои психологию педагогии фардии 

донишљўён дар адабиёт коркарди системавии масъалањои математикаи олї 

барои амалї намудани тафриќаи дараљагї дар донишљўён оварда шудааст, 

ки онро ба сифати намуна пешниҳод мекунем. Дар мавриди гузаштани 

дарс дар мавзуи «Интеграли номуайян» аввал ҷадвали интеграли муайян 

пешнињод гардида, мисолњои мушаххас бо њаллашон оварда 

мешавад [16, с. 14 − 48]. Баъдан мисолњо ба сифати супоришњои фардї 

пешнињод мегарданд, ки њамчун намуна яктои онњоро меорем: 

Интегралњои зерин ёфта шаванд, натиљаи онњо бо дифференсиронї 

санљида шаванд: 

1)∫(5𝑥2-3√𝑥3
4

 +
3

𝑥4
) 𝑑𝑥. 

2) ∫ (√𝑥 − sin 𝑥 +
1

𝑥2
)𝑑𝑥. 

3) ∫ (
1

2𝑥
− cos𝑥 + √𝑥2

3
)𝑑𝑥. 

Намунаи њалли як вариант 

Супориши 1. Интегралњои номуайянро ёбед: 
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Њал: Функсияи зери интегралиро ба љамъшавандањо људо менамоем. 
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б)    dxх 2)32(  

Њал: Функсияи зери интегралиро ба квадрат бардошта њар як 

љамъшавандаро интегронида њосил мекунем: 
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Њал: Барои њалли интеграли додашуда аз формулаи интегронї аз рўи 

њиссањо (интегронии ќисм ба ќисм) истифода мебарем:     vduvuudv  
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д)   
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Њал: Барои њисоб намудани ин интеграл функсияи зериинтегралиро 
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Супориши 2. Интегралњои муайянро њисоб кунед: 
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Њал: Барои ёфтани интеграли додашуда формулаи интегронии ќисм 

ба ќисмро татбиќ мекунем 

 

b

a

b

a

в

a

vduvuudv .    dxdvxu sin,2   ишора намуда њосил мекунем  

  xxdxvdxdu cossin,  

Њамин тариќ 
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Вариант  №2. 

Супориши 1. Интегралњои номуайянро ёбед: 

а) dx
х

е х )
7

4
9(

2

3


 ;    б) 


2

34

x

xx
; 

в)  dxxcossin3 ;     г) azctqxdx; 

ѓ) 
 x

xdx

1
;      д)  



)4)(2(

)7(

xx

dxx
. 

Супориши 2. Интегралњои муайянро њисоб кунед: 

а) 


5

0 31 x

хdx
;     б) 

2

1

nxdxx . 

Баъдан, ба њамин монанд мисолњо барои кори мустаќилона пешнињод 

мегарданд. Барои донишљўён дар маводи пешниҳодгардида ҷудо карда 

тавонистани чунин хосиятҳои махсус ва муносибатҳоро ҷудо карда 

тавонистанро ёд додан лозим аст, ки ба сифати ориентир, «нуқтаҳои 

такягоҳӣ» ҳангоми иҷрои дилхоҳ супоришҳои хусусии соҳаи додашуда 
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хизмат кунад. Барои ин донишљўёнро бо фаҳмидани принсипи умумии 

созиши маводи омӯхташаванда ва чунин усулҳои таҳлил, ки имконият 

ёфтани ин принсипҳоро диҳанд, мусаллаҳ намудан лозим аст[173, с. 72]. 

Мо боварї дорем, ки дар мавриди чунин ташкил карда гузаронидани 

дарсњои амалї аз математикаи олї сифати донишаандўзии донишљўён 

баландтар хоњад гашт. 

Дар замони муосир назария ва амалияи таълим дар шароити 

мураккаб инкишоф ёфта истодааст. Ҳаҷми ниҳоят калони ахбороти илмӣ 

таќозо менамояд, ки аз онҳо барои муассисаҳои таҳсилоти олї чиҳоро 

интихоб намоем. 

Дар тањќиќоти мазкур моњияти таълими тафриќавии математикаи 

олї ва амалигардонии он дар маълумотдињии муосир ба таври назариявї 

тањлил гардид. Дар натиљаи тањлил намудњои тафриќа ва алоќаи он бо 

таълими фардї, ки барои донишљўён шароити оптималиро муњайё созад, 

људо карда шуданд.Тањќиќи наќши тафриќа дар маълумотдињии муосир 

нишон дод, ки шакли рўзмарраи он тафриќаи дараљагї мањсуб меёбад.  

Дар рисола давраи калидии ташкили тафриќаи дараљагї, људокунї 

ба гурўњњои типологї њисоб меёбад. Људо кардани донишљўён ба чунин 

гурўњњо барои ташкили раванди таълими математикаи олї дар курси якум 

дар асоси ба назар гирифтани ќобилиятњои фардии онњо имконият 

медињад, сифатан азхудкунии барномаи таълимиро таъмин сохта, барои 

њалли мушкилоти сарбории донишљўён ёрї медињад. 

 

1.3. Мавқеи таълими тафриқавї дар мундарриљаи маводњои таълимӣ 

Мазмуни маводи таълимї яке аз љузъњои асосии равандаи таълим дар 

мактаби олї мањсуб меёбад. На ҳама вақт ба тафаккури њар як донишљў 

расонидани мазмуни маводи таълимї муяссар мегардад. Дар њамин 

ҳолатҳо ба омўзгор лозим меояд,ки омўзиши тафриќавиро дар таълими 

математика истифода барад. 
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Дар шароити муосир яке аз масъалаҳои муњими мактаби олї аз он 

иборат аст, ки донишљў мустаќилона азбаркунии иттилоот ва фаъолона 

иштирок намудан дар корњои эљодї ва тањќиќотро омўзад. 

Аз ин мебарояд, ки масъалаи дар раванди таълимї дохил наму дани 

технологияи маълумотдињии муосир, ки дар донишљў мањорати омўхтанро 

ташаккул медињад, рўзмарра мебошад. Технологияи таълими тафриќавї 

яке аз љузъњои он мањсуб меёбад. 

Таълими тафриќавї барои ташкили раванди таълим дар асоси ба 

назар гирифтани хусусиятњои фардии донишљўён имкон дода, сифатнок 

азхудкунии барномаи таълимиро ба донишљўён таъмин менамояд ва ба 

њалли мушкилоти аз њад зиёд боркунии донишљўён ёрї мерасонад. 

Чуноне ки таљрибаи олимону методистони машњури соњаи 

педагогика тасдиќ менамоянд, ба принсипи гумманизатсия љавоб дода 

истода, тафриќа ба донишљўён имконият медињад, ки ба дилхоњ кор 

машѓул гарданд, аз таълими мувофиќи ќувваашон ќаноатмандї њосил 

кунанд ва бо њамин самаранокї ва сифати омўзишро баланд бардоранд. 

Ѓайр аз ин, таълими тафриќавї барои сохтани шароити равонии ба 

донишҷӯ мувофиқ дар донишгоњ ёрї мерасонад.  

Њамин тариќ, таълими тафриќавї шароити бењтаринеро ба миён 

меорад, ки донишљў имконияти дастрас намудани донишњои чуќури 

математикиро пайдо карда, қаноатмандии равонї ва хушбахтиро њангоми 

омўзиш таљриба намуда, ибтидо ва майдони фаъолияти худро ёбад. 

Таълими тафриќавї ба баландшавии сифати дониш ва азхудкунии 

донишљўён оварда мерасонад [165, с. 87]. 

Тањлили њолати таълими тафриќавї дар амалияи муассисањои 

тањсилоти олии Љумњурии Тољикистон нишон медињад, ки дар мактабњои 

олї ба донишљўён рафтори якранг ва миёна дар омўзиш бартарият дорад. 

Фардият ва тафриќаи таълим дар дарсњо танњо сатњї мављуд буда, дар 

андозаи маълум аз мањорати педагогии устод вобаста аст. 

Таълими математикаи олї дар марњилаи муосир зарурияти ворид 

намудани тарзу усулњои нави омўзишро таќозо менамояд. Усулњои 
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анъанавї дар шароити кунунї натиљањои дилхоњ дода наметавонанд. Аз ин 

рў, педагогњо, психологњо ва методистони навовар барои таълими 

самарабахш методњои ратсионалиро љўстуљў намуда, барои 

тарбиядињандагон пешнињод менамоянд. Мушкилоти таълим дар њама 

зинањои он гуногун будани дараљаи азхудкунии донишљўён мебошад. Агар 

дар гурўњ 25 нафар донишљў бошад, онњоро метавон ба якчанд зергурўњ 

људо намуда, мафњуми омўхташавандаро ба дараљањо таќсим кардан лозим 

аст. Ин усули кор дар гурўњ усули тафриќа унвон ёфта, солњои охир љорист.  

Озмоишњо бо ин усул натиљањои дилхоњ дода истодааст. Бо ин тарз 

мо метавонем гурўњњои зиёди бо њам алоќамандро таъсис дода, кор барем. 

Аммо дар доираи имконияти дарси муосир мо метавонем донишљўёнро ба 

се гурўњ: донишљўёни ќобилияташон паст, миёна ва баланд људо намуда, 

мафњум ва масъалањоро мутобиќ ба ин дараљањо пешкаш намоем. Ин 

амалро дар таълими мавзуъњои алоњида гузаронидан мумкин аст. 

Масъалаи амалигардонии инкишофи њаматарафаи насли наврас дар 

донишљўён рушди бисёрандозаи таълими тафриќавиро пешнињод 

менамояд. Дар айни замон психологҳо ва педагогҳо кушиш доранд, ки 

усулҳои муносибтари кору фаъолияти судмандро ба шакли тафриқавӣ ва 

фардии машғулиятҳои таълимӣ дарёбанд, то ин ки ҳар кадоме аз 

донишљўён дар дарс бо ҷараёни босамартар машғул шаванд. 

Ҳадафи асосї ҷустуљў ва асосноккунии чунин технологияи омўзиши 

фанни математикаи олї мебошад, ки дар зинаи муосири рушди љомеа ба 

принсипи тафриќавї барои баланд бардоштани самаранокии омўзиш 

мувофиќ аст. 

Дар амалияи кори муассисањои тањсилоти олии касбї диќќати асосї 

ба инкишофи омўзиши мустаќилонаи донишљўён равона карда шудааст. 

Барои амалї намудани ин маќсад, истифода намудани роњу усулњои 

гуногуни ташкили таълими тафриқавии донишљўён, гузаронидани корњои 

мустаќилонаи донишљўён дар љараёни машѓулиятњоро ба роњ мондан зарур 

аст. Дар ин самт илмњои педагогика ва равоншиносї оид ба бењтар 

намудани дараљаи дониши донишљўён, ташкилу гузаронидани корњои 



63 

мустаќилонаи онњо ба ањамияти калон молик будани роњу усулњои нави 

тафриқиро тасдиќ намудааст. Ташкил ва ба роњ мондани корњои муста 

ќилона шаклу намудњои гуногунро дорад.  

Аз ин лињоз, чи тавре ки илми равоншиносї тасдиќ мекунад, якранг 

ташкил карда гузаронидани дарсњо барои шогирдон дилгирку нанда 

гардида, ќабул намудани донишњоро аз тарафи онњо нињоят суст 

мегаронад. 

Ба аќидаи мо бо чунин шакл ташкил намудани омӯзиши тафриқавии 

фанни математикаи олї дар муассисаҳои таҳсилоти олї барои баланд 

гардидани сифати дониши донишљўён аҳамияти калон дорад.  

Ташкили тафриќавии фаъолияти таълимї аз математикаи олї аз як 

тараф дараљаи инкишофи аќлї, хусусиятњои равонии донишљўён, намуди 

абстрактї-мантиќии тафаккурро ба назар мегирад. Аз тарафи дигар, 

хоњишњои фардии шахсият, имконият ва шавќмандии онњо дар соњаи аниќи 

таълими математикаи олї ба инобат гирифта мешаванд. Дар ташкили 

таълими тафриќї ин ду тараф њамдигарро мебуранд. 

Амалигардонии он дар маълумоти ба шахсият нигаронидашуда 

инњоро талаб мекунад:  

 омўзиши самтњои фардї ва имкониятњои таълимии донишљўён; 

 муайян кардани меъёри ба зергурўњњо људо кунии донишљўён; 

 тавонистани мукаммалгардонии ќобилият ва малакаи донишљўён 

њангоми роњбарии фардї; 

 тавонистани тањлили кори онњо, ќайд намудани пешравї ва 

мушкилињои он; 

 банаќшагирии дурнамои фаъолияти донишљўён (фардї ва гурўњї), 

ки ба роњбарии раванди таълим нигаронидашуда аст. 

Технологияи таълими тафриқавӣ аз фанни математика мафҳуми 

васеъ аст. Дар ин ҷо мо танҳо дар бораи технологияи рафтори тафриқӣ дар 

таълими математикаи олї истода мегузарем. Ба ҳамагон маълум аст, ки 

математикаи олї фанни мушкил аст. Чун қоида аксари донишљўёни 
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муассисаҳои таҳсилоти олї дараҷаи пасти маҳорату малака, таҳкурсии 

минимали донишҳо, қонунҳо ва формулањои математикиро доранд. Дар 

ҳамин асос дар мактабҳои олї муносибати ғайри қобили қабул нисбат ба 

ин фан («нафаҳмидам»,»бо омӯзгор баҳс кардам», «маъқул нест», «фанни 

мушкил», «барои касб нолозим» ва ғайра ) пайдо мешавад. Омӯзгори 

фанни математика ҳангоми кор бо чунин мушкилот рӯ ба рӯ мешавад: 

 чӣ тавр муносибати донишљўён ба фан тағйир дода шавад? 

 донишљўёнро чӣ тавр бояд таълим дод? 

 чӣ бояд кард, ки шавқи донишљўён ба донишҳои илмӣ зиёд карда 

шавад, то ин ки он вазъиятӣ набуда, қисми ҳаёти касбиро ташкил диҳад? 

 чї тавр таълимро ташкил кард, то ки он ба дарсҳои якранг ва 

дилгиркунанда табдил наёбад? 

 чӣ тавр ба воситаи дарс ва корҳои беруназсинфӣ оид ба ин фан 

қобилияти зеҳнии насли наврас, шавқи маърифатӣ, шакли фардии 

фаъолияти таълимии хонандагон инкишоф дода шавад? 

Барои ҳалли проблемаҳои номбурда, ба назари мо зарур аст, ки 

«вазъияти комёбшавӣ « –ро таъмин намоем. Яке аз роҳҳои имконноки 

таъмини чунин ҳолат тафриқаи дараҷагӣ маҳсуб меёбад. Њангоми ташкили 

он ҳар як донишҷӯ дар наздиктарин лаҳзаи инкишофи худ дар дараҷаи ба ӯ 

дастраси мушкилӣ таълим мегирад.  

Ду мафҳумро аз якдигар фарқ бояд кард: «таълими тафриқавӣ « ва 

«рафтори тафриқӣ». Дар мавриди якум ҷанбаҳои моддӣ-иқтисодӣ, ҳуқуқӣ, 

ташкилӣ-идоравӣ, дидактикии таълим дида баромада мешаванд. Дар 

мавриди дуюм бошад, сухан дар бораи коркарди илмии рафтори тафриқӣ 

ба ҳар як донишҷӯ барои ташаккул ва ислоҳ кардани инкишофи шахсият 

дар соҳаи интихобкардаи он меравад. 

Асоси рафтори тафриқиро ақидаи муттаҳидкунии фаъолияти омӯзгор 

ва донишҷӯ аз рӯи дастраскунии мақсадҳои фардикунонии (тафриқакунонӣ 

аз рӯи дараҷаи) таълим ташкил медиҳад. Тафриқаи дараҷагӣ дар раванди 
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таълим аз майлкунӣ ба максимуми мазмун ба майлкунӣ ба минимуми онро 

имконият медиҳад. Шарти зарурӣ аниқ муайян кардани минимум ҳисоб 

меёбад, ки бе он донишҷӯ дар омӯзиши фан минбаъд ба пеш ҳаракат карда 

наметавонад. 

Дараҷаи минималӣ, дараҷаи талаботи умумӣ, ки дар шакли рӯйхати 

мафҳумҳо, қонунҳо, қонуният; дар шакли саволҳо, ки хонандагон бояд 

ҷавоб диҳанд; дар шакли намунаи ҳалли масъалаҳои типпӣ, ки донишҷӯён 

бояд ҳал кунанд; дода мешаванд. Инчунин, мазмунан муайян карда 

мешавад, ки ба донишҷӯён барои азхуд кардан дар дараҷаи баланд кардан 

заруранд. 

Диққатро ба фардикунонии таълим равона намудан зарур аст, зеро 

маҳз ба воситаи он технологияи маълумоти ба шахсият нигаронидашуда 

таъмин карда мешавад. 

Рафтори тафриқӣ дар асоси худ се принсипро дорост: 

 озодӣ; 

 мустақилият; 

 ҳамкорӣ. 

Ин принсипҳо бо принсипи гуманизм, ки пешбарандаи онҳост, 

муттаҳид мегарданд. Шакли тафриқаи дохилӣ кори гурӯҳии донишљўён бо 

ахборот аз рӯи модели пурра азхудкунии дониш ҳисоб меёбад, ки гузориши 

аниқи мақсадҳоро дар фаъолияти таълимӣ пешниҳод мекунад: донишҷӯ 

бояд чиро донад, чиро тавонад, чи гуна арзишҳо дар рафти таълим дар ӯ 

ташаккул меёбанд. 

Рафтори тафриқӣ асоси системаи таълими ба фардӣ-нигаронидашуда 

ҳисоб меёбад, ки хусусиятҳои фардии хонандагонро ба назар мегирад, 

шароитро барои инкишофи имконияти потенсиалии онҳо муҳайё кунад. 

Бинобар ин, зарурияти тафриқаи дохилигурӯҳӣ ба миён меояд. Чунин 

рафтор имконият медиҳад, ки донишҷӯёни «сустхон» аз рӯи омӯзиши 

фанҳо комёб шуда, вале, «пурқувватҳо» – математикаро дар дараҷаи аз 

пештара зиёд азхуд кунанд. 
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Дар миёни супоришҳои тафриқӣ супоришҳо бо сатҳҳои гуногун васеъ 

паҳн шудаанд: онҳо қафомонӣ дар донишро бартараф карда, донишҳои 

пешакӣ аз рӯи мавзуъдоштаро ба назар мегиранд. 

Ҳар як карточка-супориш аз се масъала иборат аст: 

1. Дараҷаи якум-масъала оид ба дониш ва татбиқи ростаи формула ё 

қонунҳои математикї; 

2. Дараҷаи дуюм- масъалаҳо иборат аз ду, се амал оид ба ёфтани 

бузургии номаълум аз формулаҳо ё қонунҳо; 

3. Дараҷаи сеюм- масъалаҳои характери эҷодидошта, ки дониши 

пешакӣ оид ба маводи омӯхашаванда дошта ва амалҳои мураккабро талаб 

мекунанд. 

Дар асоси таҷрибаи корӣ ва фаҳмишҳои назариявӣ пайдарпаии 

амалҳои зерин ҳангоми ташкили таълими гуногундараҷа муайян карда 

шуданд: 

1) ҷудокунии мазмуни маводи таълимӣ ба дараҷаҳо; 

2) коркарди нақша барои хонандагон барои омӯзиши блоки 

мавзуъҳои алоҳида; 

3) гузориши блокии мавод ( лексияҳо, семинарҳо, корҳои мустақи- 

лонаи фосилавӣ); 

4) сохтани асбобу анҷоми методии (карточка-супоришҳои гуногун- 

дараҷа барои омӯзиши маводи назариявӣ, корҳои мустақилона, 

гузаронидани санҷишҳо); 

5) санҷишҳои даҳонӣ аз рӯи фан; 

6) санҷишҳои хаттӣ (тестҳо, корҳои санҷишӣ); 

7) таҳлили натиҷаҳо; 

8) ислоҳкунӣ. 

Ба донишҷӯён масъалаҳои дараҷаҳои гуногуни мушкилидоштаро 

пешниҳод намуда, омӯзгори фанни математикаи олї мазмуни маводи 

таълимиро тағйир медиҳад, аммо дар ин маврид мақсад, шаклҳо, методҳои 

таълим ягона мемонанд. 
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Шароити ягона – ин дараҷа бояд аз дараҷаи тайёрии ҳатмии 

маълумот (стандарти маълумотӣ) кам набошад. Ҳангоми рафтори тафриқӣ 

ҳар як донишљў мустақилона ҳуқуқ ва имконият пайдо мекунад, ки дар 

кадом дараҷа вай маводи таълимиро аз худ кардааст. 

Агар донишҷӯ хоҳиш дошта бошад, ки математикаро дар дараҷаи 

натиҷаҳои ҳатмӣ омӯзад (натанҳо хоҳиш дорад, балки қобилият дорад), 

пас вай чунин имкониятро дорад. Ин бошад, нишон медињад, ки ҳангоми 

тафриқаи дараҷагӣ, на танҳо қобилияти зеҳнии донишҷӯ, инчунин, шавқи 

он низ ба назар гирифта мешавад. 

Ба инсони муосир бисёр чизҳо зарур аст: шеърҳои Рӯдакӣ, ҳам 

рассомии Борбад, назарияи нисбияти Эйнштейн, дониши атомии 

Резерфорд, кайҳоннавардӣ, электроника, лингвистика ва ҷиддияти 

формулаҳои математикӣ. 

Бо методҳои анъанавӣ объекти таълим маҳсуб ёфтани донишљў, 

кӯҳна шуданд. Донишҷӯ ба сайёҳе монанд шудааст, ки ҳар як омӯзгор 

мехоҳад дар борхалтаи ӯ донишҳои фанни худро ҷамъ кунад. Борхалта 

вазнин шудан мегирад ва вақте мерасад, ки донишҷӯ онро аз ҷояш 

ҷунбонида наметавонад. Аз ин ҷо баҳои нодурусти ба ҷараёни таълиму 

тарбияи донишҷӯ додашуда дар оянда ба ў таъсири манфї расонида, 

донишҷӯро ба депрессия ва хоҳиш надоштан ба омӯзиш дучор мегардонад. 

Барои он ки аз ин мушкилӣ рањої ёбем, зарур аст, ки тарки баҳои ғайри 

қаноатбахш намоем ва дар раванди таълим аз технологияи нав, ки 

тафаккури донишҷӯёнро инкишоф медиҳанд, истифода намоем. 

Тибқи технологияи инноватсионии таълим муҳим он аст, ки донишљў 

на объекти таълим, балки субъекти таълим бошад, то ки вай дилхоҳ саволи 

ба худ маъқулро дода тавонад ва ба он ҷавоб гирад. Раванди таълимро 

чунон бояд ташкил кард, ки донишљў худаш қабатҳои донишро ба боло 

бардорад. Яке аз ин роҳҳо технологияи рафтори тафриқӣ мебошад. 

Технологияи рафтори тафриќавї бо системаи таълим зич алоќаманд аст. 
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Система мафҳуми васеъ аст. Мавқеи маълумотро дар системаи 

таълими тафриқавӣ дида мебароем. Махсусиятҳои маълумотро дар 

муассисаҳои таҳсилоти олї бо тамоми бартарияту норасогиҳояш муайян 

намуда, мо бо тарзи пешгӯи се шакли баргузории эҳтимолии ҷорӣ 

намудани таълими тафриқавиро дар муассисаҳои таҳсилоти олї пешниҳод 

мекунем: 

1. Дидан мумкин аст, ки мақомоти идоракунии маориф ва 

муассисаҳои таълимӣ ба коршикании ошкорои таълими касбӣ ҷуръат 

намекунанд. Набудани сабаб ва ё худ далели мусбат ба зуҳуроти нағз аниқу 

шинос ва чандин маротибаҳо таҷрибашуда оварда мерасонад. Бинобар ин, 

хавфи воқеии он ба вуҷуд меояд, ки бо мавҷудияти мувофиқати меъёрҳои 

берунии таълими касбӣ, мақсадҳо ва вазифаҳои он беэътибор карда 

мешаванд. Чунин шакли вусъати ҳодисаҳо имконпазир мегарданд. 

Масалан, ташкили таълими касбӣ на ба талабот ва дархостҳои таълимии 

донишљў асос меёбад, балки аз манфиатҳои педагог ё маъмур вобаста аст. 

2. Дастрасии маҳдуд ба захираҳои ахбории замонавӣ, бо 

баэътиборгирии маҳдудиятпарастии маълуми муассисаҳои таълимӣ, 

азхудкунии сусти технологияҳои хабарии ҳозиразамон аз ҷониби 

омӯзгорон, тахмин кардан мумкин аст, ки муассисаи таълимӣ мисли 

пештара ба сифати ҳуқуқи зиёд доштан ба донишҳо баромад мекунад.  

3. Илова ба он, гумон аст, ки муассиса имкони амалӣ намудани ягон 

хели аз модулҳои шабакавии таълими касбиро диҳад. Бинобар ин, ба ҷойи 

системаи дорои захираҳои тезҳаракат ва қудрати ҷамъкунии онҳоро 

дошта, мо муассисаҳои таълимии алоҳида бо захираҳои бешубҳа нокифоя 

барои таъмини таълимдиҳии сифатноки курсҳои касбӣ ва давомнок ба даст 

меоварем. 

4. Аз тарафи муассисаҳои тањсилоти олии касбї кўшиши амалисозии 

ягона аз касбҳои таълимии дар назари падару модарон интихоб ва 

мувофиқан бештар маъмулбуда ифода карда мешавад.  
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Агар системаи маориф маҷбур шавад, ки бо мушкилии таълими 

касбӣ як ба як монад ва захираҳои иловагӣ нагирад, пас, ин ҳам ба сифати 

таълими касбӣ ва ҳам ба натиҷаи иҷтимоӣ- иқтисодии аз системаи 

пайдарпайи байни таълими касбӣ ва маълумоти касбӣ чашмдоштбуда 

таъсири манфӣ мерасонад. 

Яке аз вазифаҳои асосии мактаби олї инкишофу мукаммалгардонии 

таълиму тарбияи донишљўён ба ҳисоб меравад. Ҳадафи он, чуноне ки 

педагогу психологҳои машҳур тасдиқ менамоянд, инкишофи ҳаматарафаи 

шахсият мебошад.Ташкили дурусти мазмуни маводњои таълимї аз 

математика дар ташаккули ин хусусиятҳо нақши муҳим мебозад.  

Мақсади асосии гузаронидани омўзиши тафриќавии мазмуни маводи 

таълимї ин васеъ ва чуқур азхудкунии дониш, инкишофи шавқи 

толибилмон ба математика, инкишофи қобилияти математикии онҳо, зиёд 

намудани мароқи донишљўён ба машғулиятҳои мустақилона аз 

математика, тарбия ва ташаккули ташаббусу эҷодиёти онҳо мебошад. 

Имконияти 1-2 соат бо таври илова кор бурдан бо донишљўёни 

қобилиятнок ва ба математика мароқдошта яке аз шаклҳои таълими 

математика-таълими тафриқавиро ба миён меорад. Аслан, гузаронидани 

машғулиятҳои иловагї татбиқи амалии таълими тафриқавӣ ба шумор 

меравад. 

Барои он ки маззаи себро фаҳмида гирем, онро бояд чашидан лозим 

аст. Омӯзгор дар дарс маълумоти назариявиро оид ба мафҳумҳои дарозӣ, 

бузургии кунҷ, масоҳат ва ҳаҷм баён намуда, ба донишљўён гӯё «себи гео 

метрӣ» медиҳад. Онҳо бошанд, шаҳди ин себро бо воситаи машғулиятҳои 

иловагї чашида метавонанд.  

Оё ҳар кас медонад, ки ӯ ба чӣ гуна қобилият дорост?  

Масалан, олими бузурги рус Щукина Г.И. ба қуллаҳои баланди илм 

аз шиносоӣ бо китоби «Арифметика»-и Магнитский омада расид. Айнан 

ҳамин тавр бедоршавии қобилияти ҳар шахс аз шавқу ҳавас ва аз чи 
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ибтидо гирифтани он вобаста аст. Ба назари мо, дар ин ҷода нақши 

машғулиятҳои иловагї басо калон аст [178, с. 160]. 
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Хулосаи боби 1 

Натиљањои илмии диссертатсия дар доираи тањќиќот мушкилотњои 

зиёде њал карда шуданд, ки гипотеза, натиљањо ва хулосањои зерин доир ба 

асосҳои методологии таълими тафриқавии математикаи олї дар муассисаи 

таҳсилоти олии касбї ба даст оварда шудаанд: 

Раванди таълим яке аз омилњои асосии ташаккул додани савияи 

донишњои муњассилин ва омода намудани онњо ба љараёни фаъолияти 

мустаќим мебошад. Дар шароити муосир усулњо ва методикањои гуногуни 

таълим амалї гардида истодаанд, ки самаранокии онњо аз њамдигар фарќ 

доранд. Таълими тафриќа яке аз усулњои ратсионалии таълим дар 

марњилаи татбиќ ќарор дорад. Ин масъала дар таълими фанњои гуногун 

дар МТМУ мавриди омўзиш ва истифодагарї ќарор дорад. Коркарди ин 

масъала дар муассисањои олї ба таври бояду шояд омўхта намудааст. Дар 

асоси маќсади гузошташудаи тањќиќот мо ба омўзиш, тањлил муќоиса ва 

тањќиќи ин масъала машѓул гардидем. 

Омўзиш ва тањлили адабиёт нишон дод, ки асосњои назариявии 

проблема аз тарафи олимони ватанї ва хориљї ба таври сатњї омўхта 

шуда, кори назаррасе дар ин самт ба анљом расонида намудааст. Дар 

баробари омўзиши идеяњои олимони соња дар масъалаи тањќиќшаванда мо 

нуќтањои муњими ба проблема дахлдорро пешнињод намуда, далелњои 

мувофиќро дар асоси илми методика ва методологияи математика собит 

намудем. Ба чунин хулоса ноил гардидем, ки проблемаи мазкур тањќиќи 

љиддиро таќозо дорад ва њангоми омўзиш ва тањлили адабиёт нуќтањои ба 

тањќиќ эњтиёљдоштаро муќаррар намудем. 

Њолати проблема ва дурнамои тањќиќи он ба пуррагї дар тањќиќот 

муќаррар шудаанд. Нуќтањои муњиме, ки мо њангоми тањлил ва омўзишу 

муќоиса ошкор намудем, дар доираи методикаи таълим онњоро ба тањќиќ 

овардем. 

Тафриќаи таълим дар омўзиши математикаи олї хусусиятњои ба худ 

хосро доро мебошад. Мо ин хусусиятњоро ба пуррагї муайян намуда 
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моњияти таълими тафриќаро дар муассисањои олї ошкор намудем. 

Математикаи олї дар ихтисосњои гуногун ба тарзњои гуногун (умумї, 

махсус, соњавї ва ѓ) тадрис мешавад. Мо дар тањќиќоти худ ба ин масъала 

диќќати заруриро равона намудем. Њамзамон њангоми омўзонидани 

математикаи олї дар њамон як ихтисос мавќеи таълимро дар дараљабандї 

муайян намудем.  

Бо назардошти ќобилиятњои инфиродии донишљўён мавзуи омўзишї 

ва супоришњоро тафриќа намудем. Мавќеи тафриќа дар мазмуни маводи 

таълимї муайян карда шуд. Мо дар тањќиќот ингуна таќсимбандї ва 

тафриќасозиро дида баромада онњоро дар маводњои таълимї татбиќ 

намудем. Дар баробари татбиќи усулњои гуногун дар амалияи таълим 

истифода бурдани таълими тафриќавї боиси љалби тамоми донишљўён ба 

омўзиши мутаасил мегардад. 
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БОБИ 𝑰𝑰. МОЊИЯТ, СОХТ ВА ОМИЛЊОИ ТАЪСИРАСОНИИ 

ТАЪЛИМИ ТАФРИЌАВЇ ДАР РАВАНДИ ОМЎЗИШИ ФАННИ 

МАТЕМАТИКАИ ОЛИИ МУАССИСАИ ТАЊСИЛОТИ ОЛЇ КАСБЇ 

§2.1. Фаъолият субъектњои таълими тафриқавї дар натичаи омўзиши курси 

математикаи олї  

Љараёни таълим ба њолати равонии донишљўён алоќаи ногистанї 

дорад, бинобар ин мо тањќиќотчиён дар баробари бевосита гузаронидани 

озмоишњо ба ин љињати масъала диќќати махсус дода, барои аз 

таъсиротњои манфї эмин нигоњ доштани онњо чорањои зарурї меандешем. 

Технологияи омўзиши тафриќавї бо эътимоди ќавї метавонад, ба 

баланд бардоштани сатњи донишандўзии муќаррарнамудаи таълим дар 

асоси омўзиши тафриќавї дар баробари соњибмаълумот намудани 

донишљўён, ба ташаккули шахсияти онњо мусоидат менамояд. Яке аз 

њадафњои таълим ба воя расонидани шахсиятњои ба љомеа созгор мебошад. 

Њар як донишљў дар айёми тањсил бояд аз имкониятњои 

маълумотгирї пурра бархўрдор бошад. Таъсил бо муносибатњои баробар 

ба њамаи донишљўён барои њамчун мутаххасис омода шудан монеањои 

љиддиро ба миён меорад. Зеро донишљўёни соњибќобилият, ки фоизи онњо 

начандон зиёд аст метавонанд маълумотњои зарурї, малака ва љањонбинии 

муайянро соњиб шаванд [181, с. 96]. 

Аксарияти донишљўён бо сабаби дастрасии пурра надоштан бо 

сабаби ќобилияти паст доштан то охири айёми тањсил ноком мемонад. 

Мањз муносибатњои тафриќавї имкониятњои афзалиятдоштаро барои 

тамоми донишљўён фароњам меорад. 

Омўзгор дар замимаи истифодаи принсипњои таълими тафриќавї 

донишљўёни ќобилияташон сустро бо истифода аз супоришњои оддитарин 

ба маълумотгирї љалб намуда, донишљўёни соњибзавќро барои 

роњкушодан ба дунёи беканори илм роњнамої менамояд. 

Донишљў дар раванди таълим воситаи асосї мебошад. Ба ў бояд роњу 

усулњои омўзиш ва истифодаи имкониятњои амалиро омўзонд. Омўзгори 
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асил бояд ба рўйи донишљўён равзанаи умедро кушояд. Чун донишљў аз ин 

равзана вориди амалии илм мегардад, имконият пайдо менамояд, ки 

маълумотњои заруриро њифз намуда, барои коркарди онњо худро омода 

созад. 

Тафриќасозии ќисми назариявии маводи таълими низ дар татбиќи 

таълими тафриќавї наќши муњим мебозад. Омўзгор бояд барои 

донишљўёни алоњида маълумотњоро ба таври хеле сода ва фањмо пешнињод 

намояд. 

Дар аснои пурра дарк намудани назария донишљў метавонад онро бо 

машќњои одитарин омезиш дода, њалли онњоро анљом дињад. Кори 

муттаасил амали асили пешбурди фаъолияти донишљў дар раванди таълим 

мебошад. Машќњоро тадриљан мураккаб намуда, вокуниши донишљўёнро 

ба њисоб гирифтан лозим аст. Дар мавриди зарурат бозгашт ба машќњои 

одї њодисаи табиї мебошад. Баъди пешнињоди машќњои дараљаи 

душвориашон гуногун ва бархўрди донишљўён ба онњо, тартиб додани 

чунин машќњоро талаб кардан лозим аст[109, с. 120]. 

Корро то ба дараљае расонидан лозим аст, ки донишљў дар асоси 

малакањои амалии њалкардааш чунин машќњоро тартиб медињад, ки дар 

доираи мавзуњои гуногун машќњои зиёдеро тартид дода, онњоро 

мустаќилона њал намоянд. Омўзгор вариантњои супоришњоро ба 

донишљўён пешнињод намуда, баъди њал кардан аз онњо тартиб додани 

якчанд вариантњоро таќозо намояд. Инвариантњои тартибдодаро байни 

донишљўён таќсим намуда, њалли онњоро талаб намудан лозим аст. Ин 

гунна муносибат алоќаи байни донишљўёнро мустањкам намуда, муњити 

солими кориро ба вуљуд меорад. 

Њавасмандї дар таълим тавассути таълими тафриќавї яке аз 

афзалиятњои асосї мебошад. 

Донишљў дар мавриди масъул донистани худ наметавонад ваќти 

худро бењуда масраф намояд. Бо адабиёт кор кардан зарурияти табиї ва 

талаботи њамарўзаи ў мегардад. Тадриљан масъалагузорї ва њалли масъала 

ба талаботи доимии донишљў табдил меёбад. Донишљўён дар асоси 
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дараљаи дониш, малака ва мањоратњои доштаашон ба гурўњњо муттањид 

мешаванд. Таълими тафриќавї имкон медињад, ки донишљў худро бо 

дигарон мунтазам дар муќоиса гузорад. Дар мавридњои људогона метавон 

донишљўёни ќобилияташон хубро барои вобаста намудан ба донишљўёни 

сустќобилият истифода бурд. 

Људо намудан ба гурўњњои алоњида ва кор бурдан бо онњо аз мањорат 

ва таљрибаи омўзгор вобастагї дорад. Шартан ба се гурўњ људо намудани 

донишљўён тавсия карда мешавад. 

1. Донишљўёни дараљаи азхудкуниашон паст онњое мебошанд, ки 

заминањои кофии маълумотгириро надоранд. Онњо ќаблан хонандагоне 

буданд, ки бе омодагии зарурї вориди донишгоњњо гардидаанд. Вазифаи 

омўзгор ташкили кори махсус бо онњо мебошад. Соатњои захиравиро бояд 

бо ин гурўњи донишљўён маќсаднок гузаронад. Бо онњо дар доираи 

маълумотњои асосї дарсњои иловагї гузаронида, санљишњои заруриро 

ташкилкардан лозим аст.  

2. Донишљўёни донишњои элементарї дошта. Донишљўёне сатњи 

донишашон миёна мебошанд, мебояд омўзгор корро дар сатњи балантар 

бурдан лозим аст. Ин гурўњи донишљўён метавонанд дарандак муњлат 

пурра барои азхудкунии донишњои барномавї омода шаванд. Ба ин гурўњи 

донишљўён супоришњои дараљаи миёнаро пешнињод намуда, тадриљан 

онњоро мураккаб намудан лозим аст. Эњтимоли хеле зиёди дар фурсати кам 

баробар намудани онњо ба донишљўёни ќобилияташон баланд мављуд аст. 

3. Донишљўёни соњибќобилият. Бо ин гуна донишљўён корњои 

љиддиро дар пеш гузоштан лозим аст., зеро дар канор гузоштани онњо 

боиси коњиши завќ ва шавќу њаваси онњо мегардад. Ба мањфилњо љалб 

намудани ингурўњи донишљўён шарти асосї мебошад [15, с. 132]. 

Ба онњо супоришњои махсус пешнињод намудан лозим аст. Онњо бояд 

бо масъулияти томе сари ин масъала кор карда, дар њалли онњо сањмгузорї 

кунанд. Љалби онњо ба навиштани корњои характери эљодидошта хеле 

муњим аст. Иштироки онњо дар семинару конференсияњо яке аз воситањои 

асосии равонанамудани онњо ба корњои илмї – тањќиќотї мегардад. Њамин 
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тавр, кори омўзгор дар дараљањои гуногун бо донишљўёни ќобилияташон 

нобаробар метавонад, татбиќи таълими тафриќавиро таъмин созад. 

 

2.2. Муносибати босалоњиятнокии омўзгорон дар раванди омўзиши таълими 

тафриќавии фанни математикаи олї  

Тањлилњо нишон дод, ки таълими тафриќавї ва муносибати 

босалоњиятнокї љанбањои васеъ дошта, аз омўзгорон фањмиши 

стратегияњои таълимї ва тарзи дар амал татбиќ намудани онњоро дар њар 

як дарс талаб менамояд. Имрўзњо дар мактабњои олї усули ягонаи 

педагогї бартарї дошта, айни њол ба њайати донишљўён хизмат намуда 

истодааст. 

Дар замони муосир донишомўзон тарафдори системаи њозираи 

таълим њастанд, аммо баъзан ваќт маќсадњои анъанавї ва ривишњои 

яктарафагии таълимро дастгирї мекунанд. Тањлили сарчашмањои таърихї 

ва педагогию психологї нишон додаанд, ки усулњои анъанавї байни 

таълим ва эњтиёљоти донишљуён номувофиќатиро ба вуљуд меорад. Яъне 

муассисањое, ки раванди таълими тафриќавиро ќабул карданд, ба талабот 

љавобгў нестанд, зеро омўзгорон то ба њол аз системаи анъанавї хондани 

лексия даст накашидаанд. Набояд фаромуш кард, ки донишљўёни замони 

муосир, аз донишљуёни системаи анъанавї бо фањмишу тасаввурот, аз 

љињати техникаю технология фарќ мекунанд.  

Масалан, донишљўёни замони муосир умуман соат намеандозанд, 

рӯзнома намехонанд, китобхона намераванд, ањли мутолиа нестанд, аз хат 

истифода намебаранд, аммо ба љои ин њама онњо аз телефонҳои мобилӣ ва 

ноутбукҳою iPad истифода намуда, соатњои дароз тавассути шабакаҳои 

иҷтимоӣ, блогҳо ва форумҳои онлайнї бо дўстону наздиконашон 

муошират менамоянд, дар њоле ки тўли дањсолањост, ки моњияти таълими 

тафриќавї, њам дар синфњои ибтидої ва њам дар синфњои миёнаю болої 

мутобиќшавї ба усулњои омўзиш, сатњи омодагї, шавќу раќбат ва ѓайраро 

дар бар мегирад. 
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Таълими тафриқавӣ ва муносибати босалоњиятнокї на танҳо барои 

муассисањои олї, балки барои коллеҷњои омўзгорї низ манфиатнок 

мебошад. Дар инљо савол ба миён меояд, ки чаро дар муассисањои 

ибтидоию миёна усули «як андоза ба њама мувофиќат мекунад» натиљаи 

дилхоњ намедињаду аммо дар муассисањои олї натиља медињад? Барои 

посух гардонидан ба ин савол мо ќарор додем, ки њадафи асосии тањќиќоти 

худ фањмишу тасаввуроти омўзгорони соњаи математикаи олиро дар бораи 

таълими тафриќавї ва босалоњиятнокї ќарор дињем. 

Дар таълими тафриќавї ва босалоњиятнокии омўзгорнони 

муассисањои олї, оид ба математика Семина М.А. ҳафт принсипи асосиро 

муайян карданд, ки онњо дастурҳои дифференсиалиро роҳнамоӣ мекунанд: 

1. Принсипи бо њам алоќаманд намудани бањодињии барномаи 

таълимї ва дастурњо. Омӯзгорон ба донишҷӯён ин ё он масъалањоеро, ки 

барои омӯхтани мавзуъ зарур аст мефаҳмонад. Масалан, Тернер, Солис ва 

Кинкейд дар муассисањои олӣ 491 таълимї тафриқавї ва 

босалоњиятнокиро арзёбӣ намудаанд, ки он барои маълумот додани 

таълим хизмат мекунад ва инчунин, фаҳмишу тасаввуроти донишљўёнро 

оид ба манфиятњои шахсии худ ѓанї мегардонад. 

2. Принсипи вокуниши байни таълимдињандагону 

таълимгирандагон. Омўзгорон донишљўёро чи хеле њаст, њамон хел ќабул 

намуда, ба фањмишу дарки онњо вокуниш нишон медињад, аммо боз 

умедвор мегарданд, ки рўзе онњо њама чизро дарк хоњанд кард. 

3. Принсипи эњтироми байни њамї ва фаъолияткокї дар раванди 

таълим. Талаботњо нисбат бафаъолияти донишљўён дар асоси низомномаи 

МО ва ќоидањои тартиботи дохилидонишгоњї ба роњ монда мешавад. 

4. Дар Мо самаранокии таълим аз њамкории омўзгор – донишљў ва 

донишљў – омўзгор вобаста аст. 

5. Њамкории байни донишљўён ва муњкимаи масъалањои илмии 

фанњои таълимї барои њамаи онњо хеле муњим мебошад.  
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6. Принсипи муносибати таълими тафриқавӣ ва босалоњиятнокї дар 

раванди таълим. Дар асоси ин принсип нақшаҳои таълимї барои рафъи 

тафовут ва афзалияти донишомӯзон тарҳрезӣ шудаанд, на барои ислоҳ 

кардани дастур. 

7. Принсипи мувофиќат кардани маводњои таълимї ба талаботи аз 

худкунии таълимгирандагон [123, с. 189]. 

Барои дуруст дарк намудани раванди таълими тафриќавї ва 

босалоњиятнокї моро зарур аст, ки пеш аз њама, сатњи азхудкунии 

донишљўёнро омўзем, то ин ки унсурњои таълимдињии онњоро муайян 

карда тавонем. Унсурњои пешбарандаи савияи дониши донишљўёнро 

фаъолияти гурўњї, усулњои маърифатї, афзалияти зењнї ва афзалияти 

муњити омўзиш дар бар мегирад. 

Фаъолиятнокии донишљўён тавассути шаклњои гуногуни омўзиш 

роњбарї гардида, ба онњо имконият дода мешавад, ки дониши худро 

тавассути методњои табиї ё методњои муоссири инноватсионї сайќал 

дињанд. 

Таълими тафриқавӣ ва босалоњиятнокї маҷмуи таҷрибаҳоест, ки аз 

ҷиҳати стратегӣ истифода гардида, омўзиши донишљўёнро дар њар як 

марњила тафриќ месозад. Таќфриќашаванда будани таълим ба донишљўён 

имконият медињад, ки ё бо равиши босалоњиятнокї амал кунанд ё 

тањсилотро тарк намоянд. 

Таълими тафриқавї ва босалоњиятнокї њам барои донишљўён ва њам 

барои омўзгорон манфиатнок аст. Масалан, ваќте ки омўзгорон аз усули 

тафриќавї ва босалоњиятнокии таълим дар муассисањои олї самаранок 

истифода мебаранд, дар натиљаи таълим њавасмандгардонї ва робитаи 

байнињамї ба вуљуд меояд, ки дар нигоњ доштани иттилооти донишљўён 

ањамияти хосса дорад. Илова бар ин, бартарии зењн, ташвиќи шавќ, 

фарќияти ниёзњо, усулњои афзалиятнок ва муваффаќиятнокии 

донишљўёнро муайян месозад. 
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Фирсова О.М. чунин мешуморад, ки омўзгорони фанни математикаи 

олї таълими тафриќавї ва босалоњиятнокї худро таввасути чањор унсур 

бояд фарќ кунонида, онро ба роњ монанд: 

1. Мундариҷаи таълим; 

2. Раванди таълим; 

3. Маводњои таълимї; 

4. Муҳити омӯзиш [145, с. 146]. 

Дар асоси самтњои гуногун њар як намуди фаъолияти омўзгорону 

донишљўён ба категорияи мундариљаи таълимї дохил мешавад. Раванди 

таълим бошад ба он ишора мекунад, ки донишљўён маълумотњоро чӣ гуна 

дарк мекунанду онњоро аз худ менамоянд. Маводњои таълимї воситаест, ки 

тавассути он донишҷӯён дар асоси таҳқиқи мавзуи муайян чизҳоеро, ки 

медонанд ва метавонанд иҷро кунанд, нишон медиҳанд. Қонеъ 

гардонидани эҳтиёҷоти ҷисмонӣ ва равонии донишљўён ба муҳити таълим 

дахл дорад. 

Г.В. Дорофеев камбудиҳои маъмултарини таълими тафриќавї ва 

босалоњиятнокиро дар математика баррасӣ намуда, бартариҳои зеринро 

пешниҳод намудаанд: 

a) мувофиќи стандарти давлатї муваффақиятњои донишҷӯёнро 

мукамал мегардонад: 

b) устодон дар асоси наќша ва барномањои таълимии фан фаъолияти 

худро ба роњ мемонанд; 

c) кор бо мушкилотњои дар раванди таълим баамал омада ва љустуљўи 

роњњои бартараф намудани онњо; 

d) тавсеа бахшидани љањонбинии илмии донишљўён ва мутобиќ 

намудани онњо бо талаботњои муосир [38, с. с. 15]. 

Таълими тафриќавї ва босалоњиятнокии омўзгорони математикаи 

олї бояд дар ду њолат фарќкунанда бошад: 

1. Иќтидори фарќкунандагии муассисањои олї аз дигар муассисањо. 

Дар ин фарќияткунонї омўзгорони муассисањои олї бо донишљўён ваќти 
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бештарро сарф мекунанд, яъне интизом умумї буда, мавзуъ дар як гурўњи 

таълими як маротиба пурра баррасї мегардад. 

2. Мањдудияти омўзгорон ба муњити зист ва таълимии донишљўён 

вобастааст. Дар ин марњила омўзгорон мањорати таѓйир додани муњити 

синфиро доранд, яъне гурўњи таълимии онњо муайян буда, метавонанд ба 

њар як гуруњї таълимї вобаста ба ваќти људошуда кор баранд. 

Тањќиќоти гузаронидашуда мушаххас намуд, ки фарќияти таълими 

тафриќавї ва муносибати босалоњиятнокї дар муассисањои олї, махсусан, 

дар таълими математикаи олї мушкилот ва манфиатњои худро дорад. 

Масалан, Рябушко, А.П. и др. ба омўзгорон тавсия додааст, ки дар раванди 

таълим бо истифода аз стратегияњои таълими тафриќавї ва муносибати 

босалоњиятнокї дар курси муқаддимавии математикаи олї, хонишҳои 

иловагӣ, супоришҳои тестї, мањфилњо, лоиҳаҳои омӯзишии мустақил, 

гурӯҳбандӣ, ҷадвалҳои тағйирпазир, омӯзиши босифат ва ѓайраро 

хушсифат анљом дињанд. Зеро таълими тафриќавї ва муносибати 

босалоњиятнокии замони муосир, аз омўзгорон миќдори зиёди ваќт, саъю 

кўшиш ва донишу мањорати баландро талаб мекунад. 

Семина Н.А. бо истифода аз дастурҳои тафриқавӣ ва босалоњиятнокї 

дар курси геометрияи аналитикї дар байни ду донишгоҳ як таҳқиқоти пеш 

аз санҷиш ва пас аз санҷиши гурӯҳи назоратӣ гузарониданд. Дар ин 

тањќиќот барои натиљаи дилхоњ ба даст овардан омўзгорон вобаста ба 

услњои гуногуни миќдорию сифатии таълим ба гурўњњо људо карда шуданд, 

яъне се нафар омўзгорон бо истифода аз усули тафриќавї ва муносибати 

босалоњиятнокї як бахшро дарс медоданд, чор нафар омўзгорони дигар 

бошад бо усули анъанавї [126, с. 150]. 

Усули тафриќавї њамчун методи таълим, к ибо роњи мустаќим 

тамоми муњассилинро ба худ љалб мекунад, дар маљмуъ татбиќшавандааст. 

Бо назардошти гуфтањои боло мо дар курси математикаи олї пешаки 

муайян кардани њадафњои омўзиши таълими тафриќавї ва муносибати 

босалоњиятнокї аз рўйи бобњо ва зербобњоро шарт ва зарур шуморидем, 
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зеро ин усул њадафњои омўзиш ва пешравии донишљўёнро нигоњ дошта, ба 

онњо имконият медињад, ки бо усулњои дилхоњашон тањсил намоянд. 

Имрўзњо дар муассисањои тањсилоти олии касбї афзоиши гуногунии 

тањсилот мушоњида мегардад. Усули анъанавї ба њама мувофиќат мекунад, 

аммо фаъолияти донишљўёнро ба нокомї бурда мерасонад. Баъзе 

омўзгорон фикр мекунанд, ки кори онњо пас аз он ки ба донишљўён 

маълумот медињанд ба анљом мерасад, ин хатои чунин омўзгорон аст, зеро 

дар илми педагогика танњо ба донишљўён муаррифї кардани маводи 

таълимї ин мањорати омўзгорї замони муосир нест. Омўзгори ботаљриба 

тавре таълимро ба роњ мемонад, ки дар раванди он донишљўён њам 

маълумот гиранд ва њам соњиби малакањо гарданд.  

Зимни тањќиќот маълум гардид, ки дар муассисањои тањсилоти олии 

касбї усули тафриќавї ва муносибати босалоњиятнокї аз љониби 

омўзгорон бо сабабњои номаълум хеле кам мавриди истифода ќарор 

мегирад. Барои мушаххас намудани он сабабњо чунин саволњо ба миён 

меояд: 

1. Омӯзгороне, ки дар муассисањои олї ба таълими донишљўён 

машѓул њастанд, оё таълими тафриќавї ва муносибати босалоњиятнокиро 

сарфањм мераванд? 

2. Омӯзгороне, ки дар муассисањои олӣ таълим медиҳанд, 

стратегияҳои дифференсиалии таълимро то кадом дараҷа истифода 

мебаранд? 

3. Омӯзгорони муассисањои олӣ дар бораи истифодаи стратегияҳои 

тафриқавї ва муносибати босалоњиятнокии таълим чӣ тасаввурот доранд? 

4. Омӯзгорони муассисањои олӣ манфиатҳо ва мушкилотњои 

истифодаи таълими тафриқавї ва муносибати босалоњиятнокиро чӣ гуна 

тавсиф мекунанд? 

Оид ба саволи якум бархе аз омўзгорон чунин посух додананд, ки 

таълими тафриќавї ва муносибати босалоњиятнокї яке аз роњњои 

бењтарини расадан ба њадафњои гузошташуда мебошад. Масалан, омўзгор 

метавонад дар раванди таълими тафриќавї ва муносибати босалоњиятнокї 
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барномаи таълим ва натиљаи эњтиёљоти инфиродии њар як донишљўро дар 

асоси манфиятњои шахсї, фарњангї, ќобилият, вазъи иљтимоию иќтисодї 

муайян созад. Ќисми дигари омўзгорон бар он андешаанд, ки таълими 

тафриќавї ва муносибати босалоњиятнокї усули бисёр мураккаб мебошад, 

истифода намудани он бароямон душвор аст. 

Оид ба саволи дуюм омўзгорон чунин андеша баён намудаанд, ки мо 

таълими дефференсионалиро њангоми лексия, дарсњои амалї, КМРО ва 

КМД аз љињати дастурњои педагогї то андозае истифода менамоем. Аз се 

як њиссаи омўзгорон гузориш додаанд, ки мо таҷрибаҳои дифференсиалиро 

бо сабаби мураккаб буданаш дар дарс истифода намебарем. 

Оид ба саволи сеюм омўзгорон чунин андеша доранд, ки 

стратегияҳои таълими тафриқавї ва муносибати босалоњиятнокї кори 

пурмаҳсул буда, барои ќонеъ гардонидани ниёзњои донишљўён шарҳҳои 

иловагиро талаб мекунад. 

Манфиатҳо ва мушкилотњои истифодаи таълими тафриқавӣ ва 

муносибати босалоњиятнокии саволи чорумро омўзгорон чунин шарњ 

доданд: Таълими тафриќавї ва муносибати босалоњиятнокї амалї ва 

оќилона буда, роњњои омодагї ва њалли мисолњоро нишон медињад. 

Ќисмате аз омўзгорон вобаста ба фањмишу даркашон таълими тафриќавї 

ва муносибати боласоњиятнокиро дар муассисањои олї беасос ва ѓайри 

амалї шуморидаанд. 

Аз посухњои омехтаи омўзгорон маълум гардид, ки итифодаи 

таълими тафриќавї ва муносибати босалоњиятнокї аз муаллим мањорат, 

малака ва вазифањои масъули педагогию психологиро талаб менамояд. 

Њатто яке аз омўзгорон шарњ дода, ки мо дар раванди таълим дар 

муассисањои тањсилоти олии касбї меъёри бањодињии њаррўза надорем, ин 

метавонад яке аз сабабњои душвор гардидани идоракунии стратегияњои 

идеалии таълим гардад. 

Имрўзњо стратегияҳои навї таълим дар муассисањои олӣ ҷорӣ карда 

шуда, аксар вақт маҷмуи методологияҳои таълим, омезиши усулҳо, онлайн, 
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вокуниш ва таҷрибаҳои муассири таълимро дар бар мегирад, ки он ба 

таълими тафриќавї ва муносибати босалоњиятнокї мувофиќт мекунад. 

Фульфсон Б.Л. дар тањќиќоти худ ба таври возењ нишон додааст, ки 

омӯзгорон дастурҳои тафриқавӣ ва муносибати босалоњиятнокиро 

махсусан дар таълими математика душвор меҳисобанд. Аммо сарчашмањои 

илмї бошад исбот менамояд, ки таълими тафриќавї ва муносибати 

босалоњиятнокї барои хонандагон манфиятњои эњтимолї дорад. Кларк ва 

Ҷоплинг муаллимони муассисањои олиро вазифадор менамоянд, ки дар 

таълими тафриќавї ва муносибати босалоњиятнокї нақши худро ҳамчун 

мутахассиси фаннӣ моњирона ва дуруст иљро намоянд[ 147, с. 23]. 

Натиҷаи таҳқиқот нишон доданд, ки бархе аз омӯзгорон аз таълими 

тафриқавӣ ва муносибати босалоњиятнокї огоҳ њастанд, аммо бархе 

дигарашон намудњо ва амалњоеро, ки ба таълими тафриќавї ва муносибати 

босолоњиятнокї дохил аст намедонанд, аз ин рў, дар татбиќи таълим то як 

андоза муқовимат нишон медињанд. 

Мушаххас аст, ки имрўзњо дар баробари донишљўён омўзгорон 

муассисањои тањсилоти олии касбї, аз љумла, омўзгорони фаннї риёзї ба 

дастгирї ва омўзиши бештари таълими тафриќавї ва муносибати 

босалоњиятнокї ниёз доранд. 

Барои бартараф намудани мушкилоти мављудбуда бархе аз 

омўзгорони муассисањои олї, бо ташаббуси Вазорати маориф ва илми 

Љумњурии Тољикистон курсњои кўтоњмуддат (такмили ихтисос) роњандозї 

шудааст, ки омўзгорон метавонанд дар ин курсњо стратегияи 

фарќкунандаи таълимро пурра аз худ намоянд, зеро омили асосии 

пешравии донишљўён ин дастгирии бевоситаи омўзгорон дар раванди 

таълим мебошад. 

Тавассути истифодабарии стратегияҳои таълими тафриқавї ва 

муносибати босалоњиятнокї омӯзгорон имконият доранд, ки муњити 

таълимї ва омўзиширо дар байни донишљўён барќарор намоянд. 
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Як зумра муњаќиќон, аз љумла Унт Э.И., Бикмурзина Р.Р., Болдырева 

М.Х., Гончаров Н.К., Самокрутова Л.В., Фарсова О.М., Зубайдов У., 

Шарипов Љ., Ѓуломов И., Шарипов Н., Ниёзов Љ.М. ва дигарон 

маслињатњо, пешнињодњо ва дастурамали тафриқавӣ ва муносибати 

босалоњиятнокиро барои омўзгорони љавони муассисањои олї пешнињод 

намудаанд, ки барои беҳтар фаҳмидану татбиќ намудани стратегияҳои 

дифференсиалї кумак мерасонад. 

Роҳҳои татбиқи усули дифференсиалии таълими математикаи олї 

мањорату малакаи донишљўёнро инкишоф дода, ба фаъолияти психикии 

онњо кумак мерасонад. Аз нишондодњои боло ба хулосае омадем, ки 

таълими тафриќавї ва муносибати босалоњиятнокї ба инкишофи 

максадноки равонии мутахассисони оянда нигаронида шудааст. Дар 

таълими тафриќавї ва муносибати босалоњиятнокї усулњои фаъолияти 

психологии «синтез», «таҳлил», «синтез ба воситаи таҳлил», «таҳлил 

тавассути синтез» дар муассисањои олї, аз љумла, дар таълими фанни 

математикаи олї муайян гардида, зарурияти истифодабарии ин усулњоро 

барои ташаккул додани тафаккури математикии донишљўён мавриди 

тањлил ќарор мегирад. 

Дар ин зербоб мо ба масъалаи тартиб додан ва дар раванди таълим 

истифода бурдани системаи супоришу машќњое, ки усулњои зикршудаи 

фаъолияти психологиро ташкил медињанд ва системаи вазифањои 

тафриќавие, ки муносибати тафриќавии таълими математикаро ба 

донишљўён таъмин менамоянд, муайян намудем. 

Супоришњои пешнињодгардида бояд бо усули «синтез» бо вуљуди 

мураккаб буданаш ба донишљўён омўзонида шавад, то ин дар онњо 

одитарин вазифањои шифоњї ва фикрии онњоро дар бар гирифта тавонад. 

Дар усули «синтез» њисобњо, расмњо ва ќайдњо ќариб лозим 

намешавад, зеро он дар шакли саволу љавоб гузаронида шуда, дар рафти 

ичроиши супоришњо донишљўён сатњи ибтидоии азхудкунии дониш ва 

малакањои математикии заруриро зоњир менамоянд. 
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Барои исботи ин гуфтањо мо метавонем баъзе мавзуъњои фанни 

математикаи олиро дар шакли мисолу масъала бо усули «синтез» дида 

бароем: 

Масалан мавзуи: «Матритсањо ва амалњо бо онњо» ба донишҷӯён 

пешниҳод намудем. Дар раванди омўзиши ин мавзуъ донишљуён бо 

мафњуми элементњои матриса, мафњуми матритсањои баробар, матритсаи 

квадратї, матритсаи диагоналї, матритсаи воњидї, матритсаи 

транспониронидашуда, табдилдињии элементарии матритсањо ва ѓайра 

шинос мешаванд. 

1. Матритсањои зерин дода шудааст. 

 





















323

210

132

А ,    
























122

312

131

В  

Матритсањои ,ВА  ,5А ВА 3  ёфта шавад. 

 

2. Матритсањои зерин додашудаанд: Амалњои зеринро иљро намоед. 
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







112

213

421

В

 

ВА
2

1
3  , ВА 5,0 , ЕА 

3

1
1 -ро ёбед. 

В)  

А























541

021

214

;   В





















201

042

143

 

ВА 32  , ВА 4 , А3 -ро ёбед. 

С) 

А





















314

101

023

;   В























111

321

134
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ВА 23  , ВА2 , В5 -ро ёбед. 

 

3. Матритсањо дода шудаанд. 



















123

011

100

А ;    


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



















012

111

421

В

 

ВА2 , ВА 2 , ЕА3 -ро ёбед. Е-матритсаи воњидї. 

Њангоми иљрои супоришу машќњои номбаршуда мањорати 

донишљўён оид ба баромадан аз мушкилот, ба даст овардани натиљањо ва 

санљидани донишњои одитарине, ки аз мавзуъ бояд дошта бошанд, 

ташаккул меёбанд. Дар баробари ин, муҳим аст, ки ҳар як донишҷӯ сарфи 

назар аз сатҳи инкишофи тафаккур дарк кунад, ки чи кор кардан лозим аст 

ва ба фаъолият шурӯъ намояд. 

Барои шурўъ намудан ба иљрои супоришњо дар асоси техникаи 

«тањлил» на танњо дониши муайян, балки аз њама муњим, андешањо 

лозиманд. Муҳим аст, ки омўзгор фаҳмад, ки ба сатҳи мањорати «таҳлил» 

бештар хусусиятҳо ва қобилияти донишљўён таъсир мерасонад. Ин 

вазифањоро доимо иљро кардан, онњоро коллективона њал кардан, ба иљрои 

онњо њамаро љалб кардан лозим аст. 

Омӯзиш дар чунин фаъолият ба рушди умумии психологии 

донишҷӯён таъсири назаррас мерасонад. 

Аз курси «Математикаи олї» мисолњо меорем, ки ба мањорати 

психологии «тањлил» дар мавзуи «Зарби матрисањо» нигаронида шудаанд. 

 

1. Матритсањои зерин дода шудааст: Зарби онњоро њисоб намоед. 
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В

  



















1

2

1

С  

2. Ёфта шавад АВ , ВА ,ВС , АС , АВС , агар амали зарб имконпазир бошад. 
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



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


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

213

321

132

В ;  






 


021

132
С  

3. ,АВ ,ВС АС , ВА , ВСА -ро ёбед, агар зарб имконпазир бошад. 
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


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





3

2

1

С  

4. АВ , ВА , АС , ВС , АВС -ро ёбед, агар зарб имконпазир бошад. 
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











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211
С  

5. АВ , ВА , АС , ВС , СА , СВА -ро ёбед, агар зарб имконпазир бошад. 

А























213

124

421

;  

























132

213

234

В  бошад. 2)2( ВА -ро ёбед. 

6. 
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



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






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

321

231

423

А ; 









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023
В  бошад  2)()( АВВА  -ро ёбед. 
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
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
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С

 

Аз матритсањои додашуда њосили зарби чунин матритсањоеро ёбед, 

ки барои онњо амали зарб маъно дорад. 

АВ , ВС , АС , ВС , ВА , .СВ  

8. 


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
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

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
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
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В
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


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
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С СВА  )(  ва 

)( СВА  -ро ёбед. 

9. 









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012

321
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





 
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С )( СВА   ва СВА  )( -ро 

ёбед. 
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10. 

























654

231

312
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
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



















1

3

1

С ВА  , 

СВА  )( , СВ  , СА  -ро ёбед. 

11. 







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

202

310
А ; 




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


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

14

31

20

В ;  













43

21
С ВА  , ВА , АС , АС  , 

ВС , .СВ -ро ёбед. 

12. 

























234
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112

А ; 

























535

422

213

В АВ  ва ВА , 2)( ВА  -ро ёбед. 

13. 























132

413
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А ;  























821

013

154

В ; ВА  + АВ  , 2)( ВА  -ро 

ёбед. 

14. 


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







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






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А ; 















 



051

417

342

В ВА  , АВ  , 2)2( ВА -ро ёбед. 

15. 























58

37

21

А ; 



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


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
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
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541

В



















9

2

1

С ВА  , АВС , АС , ВС , 2)( ВСАВ   -

ро ёбед. 

16. 


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


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
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
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А ; 
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


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В ВА  , АВ  , 2)( ВААВ  , 2)( ВА  -ро 

ёбед. 

17. 
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А ;  
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


















976

823

314

В ВА  , АВ  , 2)32( ВА ВАВ  -

ро ёбед. 
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18. 
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43
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В
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


















42

54

31

С  Агар зарби АВ , ВС , АС , АВС  

имконпазир бошад, онро иљро кунед. 

19. 
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
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А ;  

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В

; 



















6

2

1

С ВА  , ВС , АС , АС  , 

АВС -ро ёбед. 

20. 











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








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



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В ;  



















34

13

12

С ВА  , АВ 

, ВС , СВ  -ро ёбед. 

21. 




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
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
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









5

2

3

С ВА  , АВ  , 

2)( ВСАВ  , АС , АС  -ро ёбед. 

22. 



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
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








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А ; 























503

476

642

В ВА  , АВ  , 2)( ВААВ  -ро ёбед. 

 

23. 




















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А ; 























205

3612

6311

В ВА  , АВ  , 2)2( ВААВ  -ро ёбед. 

24. 






















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1434

1750

4213

А , 




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


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










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3675

0434

1234

В ВА  , АВ  , )()( ВАВА  -ро 

ёбед. 

25. 




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


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0134

8742
А ;  










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











01

64

53

В ; 











31

24
С ВА  , АВ  , АС , АС 

, ВС , АС  -ро ёбед. 
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Ин намуди саволу супоришњо асоси њалли њамаи масъалањои дигарро 

ташкил медињанд. 

3. Дар байни масъалањои зиёди математикї њам мисолњое њастанд, 

ки дар онњо тањлил дар шакли хеле сода мављуд аст ва њам мисолњои дорои 

тањлил дар шакли љиддитар. Он гоҳ донишҷӯён дар ҳалли ин гуна мисолњо 

каме ба душвориҳо дучор меоянд. Ин моро водор кард, ки тањлилњои 

иловагиро муайян кунем, ки яке аз онҳо тањлили психологї «синтез 

тавассути таҳлил» мебошад. 

Тањлилњои педагогї ва психологї дар гузаронидани тањќиќот ва 

натиљагирии мусбат аз он боиси самарабахшии кор гардид. Дар љараёни 

тањќиќот татбиќнамудани усули психологии синтез ва тањлил ба мо 

имконият дод, ки омўзиши мавзуи «матрисањо ва амалњо бо онњо» - ро ба 

пуррагї матрањ созем. 

Матритсањои зерин дода шудааст. 
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Матритсањои ,ВА  ,5А ВА 3  ёфта шавад. 
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Дар ҳар як вазифае, ки мавриди баррасӣ қарор дорад, мо ба ҳиссаи 

фаъолияти таҳлилӣ манфиатдорем. Агар донишҷӯ ҳангоми ҳалли мисол 

зарурати татбиқи ягон қоидаи маълум ё истинод ба мавзуи дарсї дошта 

бошад, пас, ин мисоли таҳлили таълимӣ мебошад. Чунин тањлил дар 

проблемае, ки мо дида баромадем, мављуд буд. Ин, бешубҳа, зарур ва 

муҳим аст, ҳангоми амалия ва таҳкими маводи таълимӣ. Аммо агар 

техникаи «таҳлил» дар шакли ғайристандартӣ мавҷуд бошад, мо 

метавонем дар бораи фаъолияти эҷодӣ ё тањқиқотии донишҷӯ сўҳбат 

намоем. 

Дар масъалаи навбатӣ таҳлил ҷиддитар аст, гарчанде ки он хусусияти 

тарбиявӣ дорад, яъне. донишҷӯён далелҳои маълумро аз курси 

математикаи олї истифода мебаранд. 
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Зарби ду матритсањо на њама ваќт љой дорад. Масалан барои 

матритсањои  
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зарби ВА   муайян нест, чунки шумораи сутунњои матритсаи А(j=3) ба 

шумораи сатрњои матритсаи В(i=2) мувофиќ намеоянд. Аммо зарби АВ   

љой дорад. 
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Матритсањои А ва В коммутативї номида мешаванд, агар ВА   = АВ   

бошад. 

Њамин тавр, њангоми њалли ин масъала се маротиба зарурати 

истифода бурдани техникаи равонии «тањлил» ба миён омад. Ѓайр аз ин, 

бори аввал тањлил хеле сода буд, зеро њамаи талабагон бояд муодилаи 
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хатро дар њамворї муайян кунанд ва аз онњо танњо њамонеро интихоб 

кардан лозим буд, ки ба шароити масъалаи мо мувофиќ бошад. Маротибаи 

дуюм тањлилро аллакай ҳангоми татбиќи идеяи пешниҳодшуда барои 

дарёфти ҷузъҳои номаълуми муодилаи натиҷавӣ истифода бурдан лозим 

омад. Ва дафъаи сеюм тањлил дар марњалаи интихоб кардани хатњои рости 

зарурї ба миён омад, ки ин баръалотарин зуњуроти тањлил дар ин вазифа 

буд. 

Мо чунин мешуморем, ки њалли маводњои пешниҳодгардида беасос 

нест, зеро он бо чунин сабабҳо барои донишҷӯён фоидаовар аст: 

1. Њангоми омўзиши мавзуъњои курси метематикаи олї, аз љумла 

«Зарби матрисањо ва хосиятњои он», «Муайянкунандњо ва хосиятњои он», 

«Системаи муодилањои хаттb», «Координатҳои росткунҷа ва қутбӣ» ва 

«Њисоби интегралї» такрорҳои зиёд вуҷуд аст, ки барои пурра дар хотир 

нигоњ доштани њалли он барои донишљўён манфиатнок аст. 

2. Њангоми омўхтани ин ќисматњо монандињои зиёде ба вуљуд меоянд. 

Њангоми омўзиши азхудсозии њар як мавзуъ бедор намудани шавќу завќи 

муњассилин ва љалб намудани онњо ба иљрои пурраи супоришњо аз 

математикаи олї зарур мебошад. 

Вобаста ба сабабњои дар боло зикршуда маълум гардид, ки дар 

системаи таълими тафриќавї ва муносибати босалоњиятнокї бахшњои 

математикаи олї дар шакли саволу љавоб ва супориш њаллу фасли худро 

меёбад. 

Акнун дар раванди таълими метематикаи олї тавсифи умумї ва 

шаклњои асосии таълими тафриќавї ва муносибати босалоњиятнокиро бо 

донишљўён дида мебароем: 

Дар ќисмати амалии курси математикаи олї азхудкунии донишљўён 

аз системаи вазифањои таълими тафриќавї ва муносибати босалоњиятнокї 

бо усулњои гуногун оѓоз гардида, дар корњои беруназсинфї такмил дода 

мешавад. 
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Дар натиљаи тањќиќот њангоми баррасии таълими тафриќавї ва 

муносибати босалоњиятнокї мо чунин вазифањои фарќкунандаро мушаххас 

намудем: 

1. Савол ва пешнињоди дифференсиалии шифоҳӣ (вазифаҳои 

тафриқавї ва муносибати болалоњиятнокии навъи 1–ум); 

2. Савол ва пешнињоди дифференсиалии мураккаби миёна (вазифаҳои 

тафриќавї ва муносибати босалоњиятнокии навъи 2–юм); 

3. Супоришҳои дифференсиалии дараҷаи олӣ, ки барои супоришҳои 

инфиродӣ пешбинӣ шудаанд (вазифаҳои тафриқавї ва муносибати 

босалоњиятнокии навъи 3–юм). 

Донишљў бояд дар тањлили њар як мафњум амалан иштирок намуда, 

ба моњият ва корбасти амалии онњо сарфањм раванд. Ваќтњои охир пурсиш 

ё назорати мунтазами шифоњї, мутаассифона, дар муассисањои тањсилоти 

олии касбї амалан аз байн рафтаст, гарчанде ки чунин фаъолиятњо 

тафаккури донишљўёнро инкишоф медињанд ва њангоми пурсиши шифоњї 

фикри њамаи гурўњи донишљўён шунида мешавад. 

Кори гурўњї ба мо имконият медињад, ки ќобилият ва хусусияти њар 

як донишљў муайян карда шавад. Фањмишњои тафриќавї ва муносибати 

босалоњиятнокї ба донишљў имконият медињад, ки ба ќадри имкон 

супоришу мисолњоро њал намуда, онњоро шарњ дињанд [171, с. 78]. 

Хулоса, масъалањои математикаи олї дар аввал барои донишљўён 

мушкил аст, аммо дар фаъолияти таълимї зери таъсири тасаввуроти 

тафриќавї ва муносибати босалоњият осон мегардад. 

Масалан, омўзгорон метавонанд дар раванди корњои санљишиї–

хаттї аз намудњои гуногуни машѓулиятњо, аз љумла, вараќањои дараљаи 

мураккаб, тестњои седараља, кроссврордњо, ребусњо ва ѓайра истифода 

намоянд ва инчунин, раванди иљроиши онро назорат намоянд. 

Дар натиљаи санљиши шифоњии донишњо омўзгорон сараввал 

супоришњоро ба донишљўён пешнињод менамоянд, донишљўён ба гурўњњо 

људо шуда, бо мањорату малакаи азхудкардаи донишњо кўшиш менамоянд, 
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ки камбудињои љойдоштаи супоришњоро бо усули салоњиятнокї ислоњ 

намоянд. 

Омўзгорон њангоми баёни маводњои нав кўшиш ба харљ медињад, ки 

саволњои проблемавиро бештар ба миён гузоранд. Мусаллам аст, ки ба ин 

гуна саволњо донишљўёни зирак ва ќобилиятнок љавоб мегардонанд, аммо 

донишљўёни миёна низ бояд вобаста ба ќобилият ва истеъдодашон љалб 

карда шаванд. Баъзан ваќт донишљўён вобаста ба супоришњои додашуда, 

эљодкорї нишон дода, мустаќилона доир ба маводи баррасишаванда 

аёният месозанд (расмњо, љадвалњо, наќшањо ва ѓайрањо). 

Њангоми мустањкамнамудани маводњои нав дар таълими тафриќавї 

омўзгорон донишљўёнро ба се гурўњ људо намуда, ба гурўњи якум (гурўњи 

донишљўёни фаъол) иљроиши супоришњои амалиро пешнињод мекунанд. Ба 

гурўњи дуюм (гурўњи донишљўёни миёна) кор бо китобро тавсия медињанд. 

ба гурўњи сеюм (гурўњи донишљўёни суст) такрори лањзањои асосии 

маводњои таълимиро тавсия медињанд. Маќсади асосии омўзгор дар 

раванди кори мустаќилона аз он иборат аст, бо мураккаб гардидани 

супоришњо ќобилияти фикрї ва фаъолиятнокии гурўњи дар боло 

зикргардидаи донишљўён инкишоф дода шавад. Агар мавод мураккаб 

бошад, омўзгор вазифадор аст, ки байни се гурўњ љуфтњо ташкил карда 

бозии дидактикї гузаронад. 

Супориши хонагї низ дар инкшофи фикрии донишљўён наќши хосса 

дорад, яъне омўзгор вобаста ба дараљаи азхудкунии донишљўён 

супоришњоро пешнињод менамояд. Њангоми муайян кардани њаљми кор 

муаллимро лозим меояд, ки ба донишљўён ваќти иловагї дињад. 

Дар супоришњои тафриќавї бояд хусусиятњои синнусолии гурўњи 

донишљўён ба њисоб гирифта шавад. Дар таълими тафриќавї ду намуди 

фаъолият, фаъолиятї гурўњї ва фаъолияти фардиро истифода намудан 

мумкин аст. Дар фаъолияти якум гурўњи донишљўён супориши 

тафриќавиро дастаљамъона иљро менамоянд. Дар фаъолияти дуюм 

супориши тафриќавї дар алоњидагї иљро гардида, бањо дода мешавад. 
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Супоришњои зикргардида дар татбиќи омўзиши курси математикаи 

олї бо маќсадњои зерин равона мегардад: 

Барои гурўњи якум (донишљўёни фаъол): 

– шавќу завќи донишљўёнро нисбат ба фанни математика бедор 

намуда, роњњои истифодабарии масъала ва хусусиятњои фардии онњоро 

мушаххас менамояд; 

– донишу мањорт ва малакаи эљодии онњоро мукаммал мегардонад; 

– фаъолиятњои мустаќилонаро аз рўи намуна соњиб мегарданд ва 

ѓайра. 

Барои гурўњи дуюм (донишљўёни миёна): 

– шавќу завќи онњоро нисбат ба фанни математика бедор менамояд; 

– дониш ва иљроиши супоришњоро ба воситаи такрор мустањкам 

менамоянд; 

– омода будан ба омўзиши маълумотњои нав; 

– ба амал овардани шароитњои донишомўзї ва такмил додани 

малакаю мањоратњои лозимї; 

– рушди зењнияти донишљў дар асоси маълумотњои нав. 

– таълими тафриќавї системаи мукаммали омўзишї мебошад, ки он 

ба њар як донишљў ва дар маљмўъ ба кулли донишљўён равона мегардад ва 

барои дар сатњњои гуногун омода намудани онњо шароитњои мувофиќро 

фароњам меорад ва боэтимодии назарияњои илмиро собит месозад. 

Барои гурўњи сеюм (донишљўёни суст): 

– шавќмандии умумиро ба фанни математика инкишоф медињад; 

– амалњо, инчунин, мањорати иљро карда тавонистани масъалањои 

мураккабро ба вуљуд меоварад. 

Комёбї сарчашмаи ќувваи ботинии донишљў мањсуб меёбад, барои 

бартараф кардани мушкилињо, хоњиш дар мади аввал меистад. Донишљў 

бояд дар худ боварї пайдо кунад ва аз худ ќаноатманд бошад. 

Барои ба дастовардани ин комёбињо, албатта, методњои тафриќавии 

омўзиши математикаи олї наќши њалкунанда мебозад. Тафриқа ҳаҷман 

мафҳуми васеъ мебошад.  
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Таълими тафриқавӣ ин системаи таълимест, ки дар он ҳар як 

донишљў якчанд минимумҳои тайёрии умумии таҳсилотро (ки онҳо 

моҳияти умумӣ ва имконияти мутобиқшавиро дар шароитҳои доимї дар 

бар мегиранд), азбар намуда, ҳуқуқ ва имконияти кафолатнок пайдо 

мекунад, ки диққати асосиро ба он самтҳое равона созад, ки бо дараҷаи 

баланди шавқу завқи онњо ҷавобгў бошад. 

Омӯзгор, пеш аз ҳама, вазифадор аст, ки қобилияти 

донишазхудкунии ҳар як донишљўро ошкор намояд. Ба донишљўёне, ки 

қобилияти махсуси математикӣ доранд, супоришҳои фардӣ диҳад, 

иштироки онҳоро дар машғулиятҳои амалї, маҳфилҳои математикӣ, 

озмунҳо ва дигар чорабиниҳои математикӣ, (ба монанди шабнишиниҳои 

математикӣ, корҳои беруназсинфӣ ва ғайраҳо) таъмин намояд, ба онҳо 

адабиёти иловагӣ тавсия диҳад. Хулоса, шогирдонро аз курси якум сар 

карда, ба ҷустуҷӯи илмӣ-тањқиқотӣ ҳидоят намояд. 

Ба ибораи дигар зери истилоҳи таълими тафриқавӣ ва муносибати 

босалоњият созмон додани гурӯҳҳои устувор ва ё муваққатиеро мефаҳмем, 

ки аз ҳамдигар бо ин ё он аломат (вобаста ба мазмун, дараҷаи талабот, 

майлу рағбат, шакли таълим ва ғ.) фарқ менамоянд. Тафриқанамоӣ 

вобаста ба хусусиятҳои фардии донишљўён шавқу рағбати онњо созмон 

дода мешавад. Яъне, ба донишљў имконият дода мешавад, ки предмети 

таълимӣ ва ё дараҷаи таълимро вобаста ба қобилияташ интихоб намояд. 

Дар ҳар як муассисањои тањсилоти олии кишвар бо донишљўёни 

дорои истеъдоди махсуси математикидошта, яъне болаёқат (ё истеъдодҳои 

модарзод) во хурдан мумкин аст. Тафриқаи дараљагї имконият медиҳад, 

ки ин истеъдодҳо хеле барвақт муайян карда шавад ва машғулиятҳои 

математикӣ ба онҳо муттасил гузаронида шавад. 

Дар донишљўён чароѓи мењру муњаббати илми математикиро бояд 

афрӯхт. Омилҳои гуногуни машъалафрӯзӣ маълуманд: масъалаҳои 

ҳазломезу шавқовар, асарҳои дилошӯби математикӣ, таъсири омӯзгору 

волидайн, ҳамкурсону шахсони маъруф ва ѓайра. Ташкили вохўрињо бо 
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олимону методистон ва омўзгорони собиќадори соњаи математика шавќи 

донишљўёнро зиёд гардонида, дар дили онњо орзуи чун устодонашон 

донандаи хуби математика шуданро мепарваранд.  

Фанни математика як хусусияти хос дорад. Хусусияти аҷиби фанни 

математика дар он аст, ки донишљўён баробари дарёфтани ҳалли ягон 

масъала аз паи ҳал кардани масъалаи дуюм, сеюм ва ғ. мегарданд ва ба 

хулосае меоянд, ки сирри ниҳонии математикаро бояд ҷустуҷӯ намоянд. 

Вазифаи устод аз он иборат аст, ки ҳар гуна чунин имкониятҳоро ботадриҷ 

омӯзад, машқҳои фардиро вобаста ба талаботи чунин донишљўён дуруст 

интихоб намояд. Бо донишљўён мунтазам корњои фардї гузаронад. 

Супоришҳои мустақилонаи донишљўёни ҳамадон пай дар пай 

мураккаб гардонида мешавад, дар айни замон донишљўёни сустхонро аз 

мадди назар набояд дур сохт, баробари фардикунонии супоришҳо сари 

вақт ба онҳо кумак расонидани устод зарур аст. Дараҷаи кўмак расонии 

муаллим низ бояд гуногун бошад. Кўмаки аз њад зиёди муаллим ба танбал 

шудани донишљўён оварда мерасонад, онњо одат мекунанд, минбаъд то 

намуна њал карда нашавад, мустаќилона кор карда наметавонанд [179, с. 

175]. 

Вариантнокї дар таълими тафриќавї яке аз шартҳои асосї ба њисоб 

меравад. Вазифаи омӯзгор аз он иборат аст, ки дар ҷорӣ кардани ин ва ё он 

қонунияти математикӣ хусусияти маҳал, забону маданияти гуфтор ва 

шеваҳои кунунии онро ба инобат гирад. Вобаста ба хусусият ва мавқеи 

донишгоњ вариантҳои ҷорӣ кардани қонунияти математикӣ низ бояд 

гуногун бошад. Вариантҳоро худи донишљўён бояд интихоб намоянд. 

Раванди тафриқанамоӣ аз омӯзгор талаб мекунад, ки васоити 

таълимиро худ мустақилона интихоб намояд. Дар шароити муосир ғайр аз 

китоби дарсӣ боз якчанд васоити таълимии озмоишӣ амал мекунад. Дар 

ҷараёни кори таълим ба омӯзгор имконият дода мешавад, ки худи ҳамон як 

фасли китоби дарсӣ ва ҳатто бандҳои алоҳидаи онро аз якчанд 

васоити мавҷуда истифода бурда омӯзонад, вақте ки он ба манфиати кор 
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бошад. Чї ќадар маводи дидактикии математикї зиёд бошад, њамон ќадар 

донишљўён ин фанро дурустар азхуд мекунанд. 

Хулоса, дар курси метематикаи олї ба роњ мондани таълими 

тафриќавї ва муносибати босалоњият нињоят кори мушкил аст. Вай аз 

омўзгор мањорати волои фикрронї, мақсадноки ва эљодкориро талаб 

мекунад. Ин методи омўзиш, принсипи пайдарпайї ва систематикунонии 

таълимро тадриљан талаб мекунад.  

Дар таълими тафриќавї ва муносибати босалоњият субъекти асосии 

дигари таълим омўзгор мањсуб меёбад. Аз ин љост, ки аксарияти 

донишљўён баъди хатми муассисаи тањсилоти олии касбї, касби 

омўзгориро пешаи худ месозанд. 

Ташаккулдиҳии фаъолиятҳои омўзгорони математика дар 

муассисањои тањсилоти олии касбї ба салоњиятнокии касбї зич алоќаманд 

аст. Масалан, донишманди бузург Медведева, О.С. мафњуми 

«салоњиятнокии касбї»–ро муайянкунандаи сифатњои самараноки 

мутахассиси оянда маънидод мекунад. М. Лукашенко бошад, 

«салоњиятнокии касбї»–ро роњи дурусти омода кардани мутахассис 

донистааст [83, с. 204]. 

Салоњиятнокии касбї дар низоми тањсилоти муосир санади меъёрї ба 

њисоб меравад. Мутахассиси оянда дар асоси он донишњои заруриро 

омўхта, ќобилияти илмию эљодии хешро афзун мегардонанд. Ин 

хусусиятњои мутахассиси оянда пояи салоњиятнокии касбиро ташкил 

медињад ва дар доираи Стандарти давлатии тањсилот ва стандарти 

тањсилоти алоњида фаъолит менамояд. 

Тибќи нишондодњои таљрибаи љањонї муосир барои њар як касб ё 

ихтисос тавзењоти салоњиятнокии касбї тањия мешавад, ки дар доираи 

талаботи он мутахассиси оянда тайёр шуда, арзишњои касбияти минбаъдаи 

он ба вай омўзонида мешавад. 

Барои фаъолияти омўзгорї талаботњои махсус муќаррар шудааст, ки 

онњоро метавон чунин тасниф намуд: 
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– омўзгор бояд љањонбинии илмии васеъ, ахлоќи нек ва њадафи 

муайяндошта бошад, ки дараљаи ташаккули фаъолияти омўзгорї, 

муомилаи педагогї ва шахсияти ўро њамчун донандаи арзишњои мушаххас 

муайян намояд; 

– маълумоте дошта бошад, ки ягонагии донишњои назариявї ва 

амалии ўро барои тайёр буданаш барои иљрои фаъолияти педагогї равона 

созад; 

– дорои мањорати касбие бошад, ки онро њамчун шакли иљрои 

фаъолияти касбї истифода намояд; 

– дар анљоми вазифаи тахассусї салоњияте дошта бошад, ки барои 

њамчун субъект мустаќилона, бомаслињат ва ташаббускорона фаъолият 

карданаш мусоидат намояд.  

Ин салоњиятњо омўзгорро дар корњои муфиди иљтимої фаъол 

менамояд. Њар як ихтисос, аз љумла, математика низ талабот ва 

салоњиятњои мушаххаси касбии худро дорад. Омўзгори фаннї ё донишљў 

њамчун субъекти таълим онро бояд аз љињати назариявию амалї аз худ 

намуда, татбиќашро љиддї назорат намояд. 

Салоњияти омўзгор бояд тарзе ташаккул дода шавад, ки вай дар ин 

асос ќобилияти баланди дарсгузаронї пайдо намояд, синфро идора карда 

тавонад, бо ва падару модари хонанда муносибати некбинона ва њамкории 

судманд барќарор намояд ва дар миёни коллектив ва љомеа шахси баобрўй 

ва соњибэњтиром бошад. 

Нўъмонов Мансур иброз медорад, ки салоњиятњои омўзгори фанни 

математика дар ташаккулдињии љањонбинии диалектикии донишљўён 

наќши калидї дорад. Ин дар асоси он муайян карда мешавад, ки 

математика њаќиќати аслиро инъикос менамояд, аќидањо ва методњои он 

ба методњои тафаккури диалектикї асос меёбанд. Дар њолати хусусї, 

рафтори диалектикї ба омўзиши чунин мафњумњои бунёдии математикї ба 

монанди вобастагии функсионалї, имконият медињад, ки дар шакли 

математикї ќонунњои њаракат, љараёнњои таѓйирёбї ва алоќамандии 

байнињамдигарии зуњуроти олами аслї ифода гардад [97, с. 213].  
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Хулосаи боби дуюм 

Техналогияи таълими тафриќавии фанни математика ба њолати 

равонии донишљўён низ алоќамандии зич дорад, њатто метавонад дар 

баланд бардоштани сатњи донишандузии муќаррарии таълимгирандагон 

ба ташаккули шахсияти онњо нигаронида шавад, зеро яке аз омилњои 

муњими таълими тафриќавии фанни математикаи олї ин ба воя 

расонидани шахсони њаматарафа тараќќикарда мебошад. 

Омўзгорон дар курси математикаи олї махсусан, дар таълими 

тафриќвї принсипњо ва ќоидањои оддитаринро бештар истифода намуда, 

барои донишазхудкунии шогирдон тамоми имкониятњоро фароњам 

меоваранд, зеро донишљўён дар раванди машѓулиятњои таълимї воситаи 

асосї ба њисоб мераванд. 

Дар курси омўзишии таълими тафриќавї њавасмандгардонї 

афзалияти хоса дорад. Яъне дар ин раванд донишљў худро масъул дониста, 

кўшиш менамояд, ки ваќти худро самаранок истифода намояд. Ин амал ба 

одати доимї табдил ёфта, дар њалли масъалаю масъалагузори талаботи 

донишљўро конеъ месозад. 

Таълими тафриќавї ба донишљўён имкон медињад, ки худро бо 

дигарон муќоиса намояд ё ин ки ќобилияти худро дар байни донишљўёни 

сустќобилиятт нишон диињад. 

Дар таълими тафриќавии курси омўзишии фани математикаи олї 

донишљўён шартан ба се гурўњ људо мешаванд: 

1. Донишљўёни дараљаи азхудкуниашон паст. 

2. Донишљўёни донишњои элементарї дошта. 

3. Донишљўёни соњибќобилият.  

Тањлилњо нишон дод, ки муносибати босалоњиятнокии омўзгорон дар 

таълими тафриќавї љанбаи васеъ дорад. Фањмиши стратегияи таълимиро 

аз омўзгорон дар амал талаб менамояд. Имрўзњо дар мактабњои олї усули 

ягонаи педагогї бартарї дошта, айни њол ба њайати донишљўён хизмат 

намуда истодааст. 
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Тањлили сарчашмањои таърихї, педагогї ва психологї нишон дод, ки 

дар замони муосир донишомўзон тарафдори системаи нави таълимї 

њастанд, аммо баъзан ваќт тарафдори усулњои анънави мебошанд, зеро 

муассисањое, ки системаи таълими тафриќавиро пурра ба роњ мондаанд то 

ба њол љавогў нестанд. 

Муносибати босалоњиятнокии таълими тафриқавӣ на танҳо барои 

муассисањои олї, балки барои коллеҷњои омўзгорї низ манфиатнок 

мебошад. Оиди муносибати босалоњиятнокии таълими тафрикии 

муассисањои олї њафт принсип пешбини шудааст: 

1. Принсипи бањодињии барномаи таълимї ва дастурњо. 

2. Принсипи вокуниши таълимдињандагону таълимгирандагон.  

3. Принсипи эњтироми байнињамии фаъолияти раванди таълим.  

4. Принсипи самаранокии раванди таълим омўзгорону донишљўён  

5. Принсипи алоќамандии масъалањои фанњои таълимї. 

6. Принсипи муносибати босалоњиятнокии раванди таълим. 

7. Принсипи мувофиќаткунонии маводњои таълимї бо дастурњо. 

Муносибати босалоњиятнокии таълими тафриқавӣ маҷмуи 

таҷрибаҳоест, ки аз ҷиҳати стратегӣ истифода гардида, омўзиши 

донишљўёнро дар њар як марњила тафриќ месозад.  

Дар раванди таълими тафриќавї омўзгорон бояд худро аз чањор 

љињат фарк кунононанд: 

1. Аз љињати мундариљаи фани тахълимї; 

2. Аз љињати раванди машѓулиятњои таълим; 

3. Аз љињати маводњои иловагї; 

4. Аз љињати мустањкамкунии раванди омӯзиш  

Дар таълими тафрикавї бояд чунин бартарињо ба инобат гирифта 

шавад: 

e) стандарти давлатї ба муваффақиятњои донишҷӯён мутобиќат 

кунад ; 

f) омўзгорони тахасуси дар асоси наќша ва барномањои таълимї 

фаъолияти худро ба роњ мемонанд; 
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g) фаъолият ва мушкилотњои раванди таълим ба љустуљўи роњњои 

њалли масъала нигаронида шавад;  

h) љањонбинии илмии донишљўён ба талаботњои муосир созгор 

кунонида шавад. 

Усулњои таълими тафриќавї њамчун метод, бояд муњассилинро ба худ 

љалб намояд. Дар ин зербоб мо ба масъалаи тартиб додан ва дар раванди 

таълим истифода намудани супоришу машќњое, ки усулњои зикршудаи 

фаъолияти психологиро ташкил медињад муайян намудем. 

Салоњияти касбии омўзгорон дар муассисањои олии касбї бояд тавре 

инкишоф дода шавад, ки ќобилияти дарсгузарии онњоро бедор карда 

тавонанд, зеро дар таълими тафриќавї барои омўзгор идора кардани 

синфхона ва њамкории густурдаи мактаб бо оила дар мадди аввал меистад. 
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БОБИ 𝑰𝑰𝑰. АСОСЊОИ МЕТОДИИ ТАЪЛИМИ ТАФРИЌАВИИ 

МАТЕМАТИКАИ ОЛЇ ДАР МУАССИСАЊОИ ТАЊСИЛОТИ ОЛИИ 

КАСБЇ 

3.1. Амалигардонии маводњои дидактикии таълими тафриќавї дар омўзиши 

математикаи олї 

Њангоми омўзиши математикаи олї маводњои дидактикии таълими 

тафриќавиро ба ду гурўњ, дохилї ва берунї људо менамоянд. Дар тањќиќот 

мо сатњи азхудкунї ва хусусиятњои фардии донишљўёнро ба инобат 

гирифта, маводњои дидактикии таълими тафриќавии дохилиро дида 

мебароем, ва мушаххас менамоем, ки дар раванди таълим он то чї андоза 

ба самаранок азхудкунии маводњо аз тарафи донишљўён таъсир расонида 

метавонад. 

Технологияи таълими маводњои дидактикї дар марњилаи муайян 

маљмўи воситаю усулњои ташкилии таълими тафриќавї мебошад. Њангоми 

таълими тафриқа гурӯҳҳои типологии донишҷӯён ташкил карда мешаванд. 

Дар методикаи фанњои таълимї зиёда аз 20 меъёри ба гурўњњо људо 

намудани донишљўён вобаста аз рўи нишондод (хониш, устуворї, шавќу 

њавас, мустаќилиятнокї, маърифатї, инкишофи хотира, тафаккур ва ѓайра) 

мушоњида гардид. Олимони ватанию хориљї низ то ба њол меъёрњои 

гуногунро пешнињод намуданд [122, с. 27]. 

Амалигардонии технологияи маводњои дидактикии таълими 

тафриќавї дар омўзиши курси метематикаи олї чунин хусусиятњоро дар 

бар мегирад: 

– омўзиши аломатњои тафриќа (фарќкунї аз рўи темперамент, сатњи 

дарки иттилоот, мотив, сатњи инкишофи умумї ва ѓайра); 

– аз рўйи аломатњои муайяншуда ва фарќкунї ба микрогурўњњо људо 

намудани донишљўён; 

– мувофики аломатњои фарќкунї ва муайяншуда ташкил намудани 

раванди таълим. 

Технологияи дар амал татбиќ намудани усусли тафриќавї мусоидат 

менамояд, ки но бо тамоми имкониятњои дар таълим корбаст шавад ва 
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мавќеъи худро њамчун усули боътимод нишон дињад. Ин технология бо 

принсипњои зерин асоснок мегардад: 

 илмї – бо дастовардњо ва навгонињои дар соња бавуљудоянда; 

 амалї – корбасти назарияњои ба соња нигаронидашуда; 

 созгор ба муњит ва шароитњои ќаблї. 

Р.А. Утеева (1998) аз фанни математика амсилаи технологияи 

таълими тафриќавиро тањия намудааст, ки татбиќи он шартњои зеринро 

дар бар мегирад [142, с. 37]: 

1. Аз рўйи сатњи дониш, мањорат, малака, фан, фасл, мавзуъ, ва 

дараља муайян намудани гурўњњои типологии донишљўён; 

2. Муайян намудани ду гурўњ: гурўњи омехта ва гурўњи типологии 

таркиби якхела; 

3. Оид ба мавзуъҳои асосї таҳия намудани мундариҷа дар 

муассисањои олї; 

4. Интихоб ва коркард намудани масъалањои алгоритмї, 

нимэвристикї, эвристикї дар муассисањои олї аз рўи мавзуъњои асосї; 

5. Ба воситаи маводњои дидактикии таълими тафриќавї аз худ 

намудани маводи таълимї, ташаккули мањорат, ба низом даровардан, 

назорат ва санљиши донишу мањорату малакањои бадастомадаи 

донишљўён; 

6. Дар марњилаи омўзиши маводњои нав интихоб намудани шаклњои 

бартаридоштаи фаъолияти таълимии донишљўён. 

И.А. Чуриков дар корњои илми хеш вазифаи таълимии тафриќавиро 

воситаи ба низом даровардани дониш шуморидааст. Дар озмоишњои 

педагогии худ олим ба се дараља људо намудани донишљўён ва ба онњо 

мувофиќан пешнињод намудани супоришњоро тавсия медињад, ки он дар 

натиљаи омодагї ва њавасмандгардонии донишљўён муайян карда мешавад 

[158, с. 82]. 

Дар тањќиќот вобаста ба талабот оиди тартиб додани вазифањои 

дефференсиалї чунин усулњо муайян карда шуд: 

1. Усулњои азхудкунии дониш: 
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Дар ин усул он вазифањои таълимї ва алгоритмњое истифода 

мегардад, ки дар азхудкунии њалли масъалањо мусоидат карда метавонанд 

ва инчунин њангоми ба инобат гирифтани принсипи яклухт ва такрорї се 

зерсистемаи масъалањо мунтазам меафзояд; 

2. Усули умумӣ ва ба низом даровардани дониш: 

Дар ин усул вазифањои нимевристикї, эвристикї, супоришњои 

омўзишї ва тањияи роњњои њалли онњо ба низом дароварда шуда, унсурњои 

фаъолияти эљодии донишљўён ташаккул дода мешавад. Ин усул аз 

вазифањое иборат аст, ки хусусияти афзояндагї надорад, яъне њалли баъзе 

масъалањо фаъолияти усулњои муќараршударо дар бар мегирад, ки он аз се 

зерсистема ё се сатњ иборат аст. 

Дар таълими тафриќавї мо бештар ба мафњумњои «шаклҳои 

дифференсиалии фаъолияти таълимӣ», «усулҳои дифференсиатсия», 

«гурӯҳҳои типологии донишљўён» такя менамоем. 

Р.А. Утеева оид ба хусусиятхои методологии дифференсиатсия 

тахлили усулхои мављударо чунин муайян намудааст[ 141, с. 32]: 

1. Мутобиќи наќшаи таълимї тањия ва мушаххас намудани 

мавзуъњои таълимї ва сатњи дониши донишљўёни гурўњњои типологии А, 

Б, В ва Г. 

2. Дар ҳар як марҳилаи омӯзиш бо истифода аз маводњои дидактикї 

омода намудани супоришҳои навъҳои гуногуни алгоритмӣ, нимэвристикӣ, 

эвристикӣ барои ҳамаи гурўњњои типологии А, Б, В ва Г. 

3. Истифода намудани навъњои супориши анъанавї (кори 

мустақилона, назоратӣ, тестӣ, корҳои лабораторӣ, амалӣ, тартиб додани 

масъалаҳо ва ѓайра), инноватсионї (супоришҳои лоиҳавӣ; таҷрибаҳо, 

тањқиқоти таълимӣ; вазифаи хонагӣ бо истифода аз хизматрасониҳои 

шабакаҳои иҷтимоӣ, мундариҷаи видиороликњо, кор бо матни китоби 

дарсӣ, рунамоҳои электронӣ ва ѓайра) дар њар як марњилаи омўзиш 

маводњои дидактикї. 
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4. Мувофиқи нақшаи таълимї ташаккул додани сатҳи дониш, 

мањорат ва малакаҳои донишљўён гурўњњои типологии A, Б, В, Г. 

Омўзиши маводњои дидактикии таълими тафриќавї дар њама зинаи 

тањсил яке аз масъалањои мубрам буда, љабњањои гуногуни зиндагиро дар 

раванди инкишофёбї таъмин менамояд. 

Барои дуруст ба роњ мондани таълими тафриќавї, роњњою усулњои 

дидактикии зиёде мављуд аст, ки то ба њанўз истифода нагардидаанд. 

Омӯзгорон дар љараёни таълими курси математикаи олї њангоми баёни 

маводњои таълимї, аз донишҳои нав, санҷиши донишњо, маҳорат ва 

малакаҳои амалї ва шаклњою намудҳои гуногуни корҳои мустақилона 

истифода мебаранд. 

Маводњои санљишї барои донишљў имконият медињад, ки ў њамеша 

аз пайи дарёфти љавобњо ва њалли масъалањои пешгузошташуда, бошад. 

Шаклњои гуногуни пешнињоди маводњои озмоиши аз ќабили 

саволномањо, машќњои амалї, масъалањои гуногун ва тестњо мављуданд, ки 

метавонд тавассути истифода намудан пешбинӣ мегардад. Набояд 

омўзгорони курси математикаи олї бо истифода намудани як сарчашмаи 

илмї мањдуд гарданд, зеро як сарчашма наметавонад барои аз худ 

намудани куллї љанбањои илмї мусоидаткунанда бошад. Дар таълими 

курси математикаи олї он омўзгоре муваффаќ ва комёб аст, ки агар 

пайваста аз маводњои дидактикї, сарчашмањои илмї–методї ба таври 

васеъ истифода намояд. 

Имрўзњо таълими тафриќавї ба воситаи маводњои дидактикї онњо 

донишњои њосилшудаи худро санљем. Зеро муносибати фардӣ ва 

тафриқасозии таълим барои мутахассисон имкониятҳои навро фароҳам 

оварда истодааст. 

Дар таълими тафриќавї маводњои таълимии курси математикаи олї 

аз рӯи нишондоди барномаи таълимї интихоб мегардад. Яъне донишљўён 

бо роњњою усулњои дидактикї маводњои таълимиро омўхта, масъалањои 

навро бо як ќобилияти воло мавриди тањлил ва баррасии хеш ќарор 
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медињанд. Барои исботи ин гуфтањо дар тањќиќот мо мавзуъњои 

баррасишавандаро як – як мавриди тањлил ќарор додем: 

МАВЗУИ 1. ЗАРБИ МАТРИСАЊО ВА ХОСИЯТЊОИ ОН 

Наќшаи дарси лексионї: 

1) Зарби матритсањо; 

2) Мафњуми матритсаи коммутативї; 

3) Хосиятњои зарби матритсањо. 

Наќша барои дарси амалї: 

1. Табдилдињии элементарии матритсањо; 

2. Њалли мисолњо доир ба зарби матрисањо. 

Наќша барои кори мустаќилона: 

1. Супоришњои гурўњии донишљўён доир ба зарби матритсањо; 

2. Супориши мустаќилона тавассути тестњо. 

 

Зарби матритсањо. Зарби ду матритса дар њолате иљро карда 

мешавад, ки агар миќдори сутунњои матритсаи якум ба миќдори сатрњои 

матритсаи дуюм баробар бошад. 

Таъриф: Зарби матритсаи А mxn =(а ij ) ба матритсаи В
nxp

=( ijb ) гуфта 

матритсаи С рmx = (с ik ) номида мешавад, ки ikс 1iа kb1 nkikкi bаbа  ...22  буда, 

,,1( mi  рк ,1 ) аст. 

Агар матритсањои А ва В матритсањои квадратї бошанд, он гоњ 

зарби 𝐴 ∙ 𝐵 ва 𝐵 ∙ 𝐴 доимо мављуд аст. Ба осонї нишон додан мумкин аст, 

ки 𝐴𝐸 = 𝐸𝐴 = 𝐴 мебошад, ки дар ин љо 𝐴 – матритсаи квадратї, E-

матритсаи воњидї аст. 

Мисол:  
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Зарби ду матритсањо на њама ваќт љой дорад. Масалан барои 

матритсањои  

А= 








231

532
,   В= 









23

12
 

зарби 𝐴 ∙ 𝐵 муайян нест, чунки шумораи сутунњои матритсаи А(j=3) 

ба шумораи сатрњои матритсаи В(i=2) мувофиќ намеоянд. Аммо зарби 𝐵 ∙ 𝐴 

љой дорад. 

АВ  =

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2. Мафњуми матритсаи коммутативї. Матритсањои 𝐴 ва 𝐵 

коммутативї номида мешаванд, агар 𝐴 ∙ 𝐵 = 𝐵 ∙ 𝐴 бошад. 

3. Хосиятњои зарби матритсањо. Зарби матритсањо чунин 

хосиятњоро дорад: 

1. А ( СВ  ) =( ВА  ) С ; 

2. ААЕЕА  ; 

3. ( ВА ) С = СВСА  ; 

4. А ( СВ )= ВА  СА ; 

5. )( ВАа  = ВАа  )( . 

Барои матритсањои транспониронидашуда чунин хосиятњо 

иљрошаванда аст. 

1.t(А+В) =tА+tВ; 

2.t( ВА  )= АВ tt  . 

Дарси амалї. 1. Табдилдињии элементарии матритсањо. 

Табдилдињињои зеринро табдилдињињои элементарии матритсањо 

меноманд: 

1) Иваз кардани љойи ду сатр ё ду сутун; 

2) Зарби элементњои ягон сатр ё сутуни матритса бо адади ѓайринулї; 

3) Ба њамаи элементњои ягон сатр ё сутун мувофиќан љамъ намудани 

элементњои сатр ё сутуни дигар, ки ба ягон адад зарб карда шудааст. 
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Таъриф: Он ваќт ду матритса (А ва В) эквивалент номида мешаванд, 

ки агар яке аз онњо аз дигараш бо роњи табдилдињињои элементарї њосил 

шуда бошад. Эквивалентии матритсањо чунин ишора карда мешавад А~В. 

Бо ёрии табдилдињињои элементарї њар гуна матритсаро бо шакли 

секунљагї (m=n) ё шакли трапетсиягї (m n) овардан мумкин аст [86, с. 119 

- 135]. 

2.Њалли мисолњо доир ба зарби матритсањо.  

Матритсаҳои А ва В–и додашуда ёфта шавад: 

а) А·В    б) В·А 

 

1)  А = (
1 2 −2
3 −1 3
4 1 −5

) ;  B = (
2 −1 −2
3 −4 −5
4 1 2

) ;  

А ∙ В = (
1 2 − 2
3 − 1 3
4 1 − 5

) ∙ (
2 −1 −2
3 −4 −5
4 1 2

) = 

 

= (

1 ∙ 2 + 2 ∙ 3 + (−2) ∙ 4;  1 ∙ (−1) + 2 ∙ (−4) + (−2) ∙ 1;  1 ∙ (−2) + 2 ∙ (−5) + (−2) ∙ 2

3 ∙ 2 + (−1) ∙ 3 + 3 ∙ 4;  3 ∙ (−1) + (−1) ∙ (−4) + 3 ∙ 1;  3 ∙ (−2) + (−1) ∙ (−5) + 3 ∙ 2
4 ∙ 2 + 1 ∙ 3 + (−5) ∙ 4;  4 ∙ (−1) + 1 ∙ (−4) + (−5) ∙ 1;  4 ∙ (−2) + 1 ∙ (−5) + (−5) ∙ 2

) = 

 

= (
0 − 11; −16
15 4 5

−9 − 13 − 23
).  

В ∙ А = (
2 −1 −2
3 −4 −5
4 1 2

) ∙ (
1 2 − 2
3 − 1 3
4 1 − 5

) = 

= (
2 ∙ 1 + (−1) ∙ 3 + (−2) ∙ 4;  2 ∙ 2 + (−1) ∙ (−1) + (−2) ∙ 1;  2 ∙ (−2) + (−1) ∙ 3 + (−2) ∙ (−5)

 3 ∙ 1 + (−4) ∙ 3 + (−5) ∙ 4;  3 ∙ 2 + (−4) ∙ (−1) + (−5) ∙ 1;  3 ∙ (−2) + (−4) ∙ 3 + (−5) ∙ (−5)

4 ∙ 1 + 1 ∙ 3 + 2 ∙ 4;  4 ∙ 2 + 1 ∙ (−1) + 2 ∙ 1;  4 ∙ (−2) + 1 ∙ 3 + 2 ∙ (−5)
) = 

 

= (
−9 3;  3

−29 5 − 43
15 9 − 15

).  

Љавоб: (
−9 3;  3

−29 5 − 43
15 9 − 15

). 

 

Супоришњои гурўњии донишљўён доир ба зарби матритсањо 
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Варианти 1. Зарби матритсањои зерини додашударо њисоб намоед: 

1. 






















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А ;  











501

234
В

  



















1

2

1

С

. 

Ёфта шавад АВ , ВА , ВС , АС , АВС , агар амали зарб имконпазир 

бошад? 

Љавоб: 𝐴 ∙–амали зарб имконпазир аст. 𝐵 ∙ 𝐴 = [
5 − 2 14
−17 6 − 13

]; 𝐵 ∙ С =

[
8
−6
] ;  А ∙ С = [

−3
−1
1
] ;  𝐴 ∙ 𝐵 ∙ С–амали зарб имконпазир мебошад. 

2. 
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А ,  
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С

.
 

,АВ ,ВС АС , ВА , ВСА–ро ёбед, агар зарб имконпазир бошад? 

Љавоб: 𝐴 ∙ 𝐵 = [
−6 1 1

16 11 − 3
]; Дар ин мисоли додшуда низ 𝐵С, АС, 𝐵А, 

ВСА амали зарб имконпазир мебошад. 

3. 

























313

202

011

А ,  













312

110
В ,  























3

2

1

С

.

 

АВ , ВА , АС , ВС , АВС –ро ёбед, агар зарб имконпазир бошад? 

Љавоб: 𝐴𝐵, АВС–имконпазир мебошад, аз љумла: 

𝐵А = [
−1 − 1 1
13 1 − 11

]; АС = [
−3
4
8
] ;  ВС = [

5
−9
]. 

4.





















321

231

423

А ,  











231

023
В  бошад  2)()( АВВА  –ро ёбед? 

Љавоб: А𝐵
, 𝐵А = [

11 12 16
8 7 16

]; (𝐵 ∙ А)2–имконпазир мебошад. 

Варианти 2. Аз матритсањои додашуда њосили зарби чунин 

матритсањоеро ёбед, ки барои онњо амали зарб маъно дорад? 



111 

1. 






 


432

210
А ,   












21

01
В ,   














2134

0312
С

.
 

АВ , ВС , АС , ВС , ВА , .СВ  

Љавоб: А𝐵; АС; С𝐵
–амали зарб имконпазир мебошад; 

𝐵С = [
2 1 − 3 0
−4 3 1 2

];  𝐵А = [
0 − 1 2
4 7 6

]; 

2. 

























221

323

142

А ,  





















02

21

32

В ,  









21

43
С

. 

СВА  )(  ва )( СВА  –ро ёбед? 

Љавоб: (А𝐵) = [
10 14
−2 5
8 7

] ; (А𝐵) С = [
44 68
−1 2
31 46

]; (𝐵С) = [
9 14
5 8

−6 − 8
] ; 

А ∙ (𝐵С) = [
44 68
−1 2
31 46

];  (А𝐵)С = А ∙ (𝐵С) = [
44 68
−1 2
31 46

]. 

3. 











012

321
А ,  





















41

13

21

В ,  






 


32

14
С

. 

)( СВА   ва СВА  )( –ро ёбед. 

Љавоб: (𝐵С) = [
8 5
14 0
4 13

]; (А𝐵) = [
4 16
1 − 3

] ;  

А ∙ (𝐵С) = [
48 44
−2 − 10

] ;  А ∙ (𝐵С) = (А𝐵) ∙ С = [
48 44
−2 − 10

]. 

 

Супориши мустаќилона тавассути тестњо 

Варианти 1. Матритсаҳои А ва В–и дода шуда ёфта шавад: A B. 

1). А = (
2 1 −3
3 2 −4
1 0 1

) ;  B = (
4 6 8
2 4 5
1 −2 3

) ; 

А). АВ = (
7 22 12
12 34 22
5 4 11

);   В). АВ = (
−7 22 12
−12 34 22
−5 4 11

) ; 
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С). АВ = (
7 − 22 12
12 134 22
5 − 4 11

) ; Д). АВ = (
7 22 1
12 34 2
5 4 1

). 

 

2). А = (
0 1 −1
2 3 2
−3 4 −7

) ; B= (
3 −3 1
1 2 6
5 −3 2

) ; 

А). АВ = (
−4 5 4

19 − 6 24
−40 38 7

); В). АВ = (
4 5 4

−19 6 − 24
−40 − 38 7

) ; 

С). АВ = (
−4 5 − 4
19 6 24
40 − 38 7

) ;  Д). АВ = (
−4 − 5 − 4
−19 6 24
40 − 38 7

). 

 

Варианти 2. Матритсаҳои А ва В–и дода шуда ёфта шавад: В·А. 

 

3). А = (
2 −1 −4
3 6 −8
4 −5 −1

) ;  B = (
3 −1 2
1 4 6
−3 2 1

) ;  

А). ВА = (
11 − 19 − 6
38 − 7 − 42
4 4 − 5

);   В). ВА = (
−11 19 − 6
−38 − 7 − 42

4 4 − 5
); 

С). ВА = (
11 − 19 − 6
38 − 77 − 42

4 4 5
) ;  Д). ВА = (

11 − 19 − 66
138 − 7 − 42
4 4 − 5

). 

 

4). А = (
0 1 2
3 1 −2
4 −3 4

) ;   B= (
1 −3 4
4 −2 0
−5 1 −6

) ; 

А). ВА = (
7 − 14 − 24
−6 2 12

−21 14 − 3
);   В). ВА = (

−7 14 24
6 2 12
21 14 3

); 

С). ВА = (
77 24 − 24
−16 12 12
−21 14 − 3

);  Д). ВА = (
767 24 − 24
−16 12 12
−22 24 − 3

); 

5). А = (
1 2 −3
3 −3 −4
4 6 −5

) ;  B = (
1 4 −1
2 3 −6
6 7 2

) ; 
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А). ВА = (
9 − 16 − 14
−13 − 41 12
35 3 − 49

);   В). ВА = (
19 − 16 − 14
−23 − 41 12
55 3 − 49

) ; 

С). ВА = (
9 − 16 14
−13 41 12
35 −  3 − 49

);  Д). ВА = (
9 16 14
−13 41 12
55 33 − 49

) . 

 

 

 

МАВЗУИ 2. МУАЙЯНКУНАНДЊО ВА ХОСИЯТЊОИ ОН 

Наќшаи дарси лексионї: 

1. Муайянкунандаи тартиби ду ва се; 

2. Хосиятњои муайянкунанда; 

3. Минор ва пуркунандаи алгебравї; 

Наќша барои дарси амалї: 

1. Муайянкунандаи тартиби n–ум;  

2. Њалли мисолњо доир ба муайянкунандаи тартиби n–ум. 

Наќша барои кори мустаќилона: 

1. Супоришњои гурўњњии донишљўён доир ба муайянкунандаи 

тартиби ду, се ва n–ум; 

2. Супориши мустаќилона тавассути тестњо. 

 

Муайянкунандаи тартиби ду ва се 

Дар алгебраи элементарї якчанд усулњои њал намудани системаи 

муодилањои хаттї нишон дода шудааст. Ин усулњо чандон пурра ва умуї 

нестанд, чунки онњо имконият намедињанд, ки шартњои њамљоягї ва 

муайянии системаи муодилањои хаттиро ба воситаи коеффитсиентњо ва 

узвњои озоди система на барои њамаи системаи муодилањои хаттї оварда 

шудаанд. 

Масалан, система иду муодилаи хатии дуномаълумаро дида 

мебароем:  
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{
𝑎11𝑥1 + 𝑎12𝑥2 = 𝑏1,
𝑎21𝑥1 + 𝑎22𝑥2 = 𝑏2.

  (1) 

Агар 𝑎11𝑎22 − 𝑎12𝑎21 ≠ 0 онгоњ системаи (1) њал дорад ва њалли 

ягонаи он дар намуди зерин навишта мешавад: 

𝑥1 =
𝑏1𝑎22−𝑏2𝑎12

𝑎11𝑎22−𝑎12𝑎21
,   𝑥1 =

𝑎11𝑏2−𝑎21𝑏1

𝑎11𝑎22−𝑎12𝑎21
 .    (2) 

Агар системааи се муодилаи хаттии сеномаълумаро дида бароем, 

ёфтани формулањои њалњои он мураккабтар аст, ки онњоро бо усулњои одї 

ва муќаррарї навиштан нисбат ба формулањои (2) душвор мебошад. Яке аз 

усулњои одитарини ёфтани њалњои системањо ин бо ёрии муайянкунандањо 

ифоданамудани њалњо мебошанд [87, с. 96]. 

Таъриф. Муайянкунандаи тартиби дуюм ин ададест, ки он бо рамзи  

|
𝑎11     𝑎12
𝑎21     𝑎22

| = 𝑎11 ∙ 𝑎22 − 𝑎21 ∙ 𝑎12  (3) 

навишта шудааст. Дар ин љо 𝑎𝑖𝑗(𝑖, 𝑗 = 1,2) элементњои муайянкунанда 

мебошанд, ки дар он индекси якум (𝑖) раќамаи сутуни муайянкунандаро 

ифода менамояд. 

Элементњои 𝑎11 ∙ 𝑎22 – ро элементњои диагонали асосї (рост) ва 

элементњои 𝑎21 ∙ 𝑎12 диагонали пањлугии (чапи) муайянкунанда меноманд. 

Њосили зарбњои 𝑎11 ∙ 𝑎22 ва 𝑎21 ∙ 𝑎12 узвњои муайянкунанда мнбошанд. 

Таъриф. Муайянкунадаи тартиби се ададест, к ибо рамзи  

|

𝑎11     𝑎12    𝑎13
𝑎21     𝑎22    𝑎23
𝑎31     𝑎32    𝑎33

|   (4) 

навишта шуда, ба 

𝑎11𝑎22𝑎33 + 𝑎12𝑎23𝑎31 + 𝑎13𝑎21𝑎32 − 𝑎13𝑎22𝑎31 − 𝑎11𝑎23𝑎32 − 𝑎12𝑎21𝑎33 

Баробар аст: 

|

𝑎11     𝑎12    𝑎13
𝑎21     𝑎22    𝑎23
𝑎31     𝑎32    𝑎33

|

= 𝑎11𝑎22𝑎33 + 𝑎12𝑎23𝑎31 + 𝑎13𝑎21𝑎32 − 𝑎13𝑎22𝑎31 − 𝑎11𝑎23𝑎32

− 𝑎12𝑎21𝑎33 
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Дар муайянкунандаи тартиби се (4) ададњои 𝑎𝑖𝑗(𝑖, 𝑗 = 1,2,3) 

элементњои муайянкунанда буда, дар се сатр ва дар се сутун љой 

гирифтаанд. Њосили зарбњои 𝑎11𝑎22𝑎33, 𝑎12𝑎23𝑎31, 𝑎13𝑎21𝑎32, 𝑎13𝑎22𝑎31,

𝑎11𝑎23𝑎32, 𝑎12𝑎21𝑎33 – узвњои муайянкунанда мебошанд [15, с. 244 -245, 86, с. 

96-87]. 

Муайянкунандаи тартиби дуро њисоб мекунем: 

А). |
12 24
13 35

| = 12 ∙ 35 − 24 ∙ 13 = 420 − 312 = 108.  

В). |
123 224
312 654

| = 123 ∙ 654 − 224 ∙ 312 = 80442 − 69888 = 10554.  

С). |
cos 𝛼  sin 𝛼
− sin 𝛼 cos 𝛼

| = cos𝛼 ∙ cos 𝛼 − sin𝛼  ∙ (− sin 𝛼) = cos2𝛼 + sin
2
𝛼 = 1.  

Д) |
12 24 35
17 36 41
17 52 42

| = 12 ∙ 36 ∙ 42 + 24 ∙ 41 ∙ 17 + 35 ∙ 17 ∙ 52 − 35 ∙ 36 ∙ 17 − 

−24 ∙ 17 ∙ 42 − 12 ∙ 52 ∙ 41 = 18144 + 16728 + 30940 − 21420 − 17136 − 

−25584 = 65812 − 64140 = 1672.  

 

Хосиятњои муайянкунанда 

Хосияти 1. Агар дар муайянкунанда сатрњо ба сутунњо мувофиќан 

иваз карда шаванд, ќимати муайянкунанда таѓйир намеёбад. 

2221

1211

аа

аа
=

2212

2111

аа

аа
; 

333231

232221

131211

ааа

ааа

ааа

=

332313

322212

312111

ааа

ааа

ааа

. 

Дурустии хосиятро бо мисоли мушаххас месанљем. Масалан: 

|
15 24
13 45

| = 15 ∙ 45 − 24 ∙ 13 = 675 − 312 = 363. 

Акнун љойи сатрро бо сутун иваз намуда њосил мекунем. 

|
15 13
24 45

| = 15 ∙ 45 − 13 ∙ 24 = 675 − 312 = 363. 

Хосияти 2. Агар дар муайянкунандањо ду сатр ё ду сутун иваз карда 

шавад, он гоњ ќимати муайянкунанда ба муќобилаш иваз мешавад.  
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333231

232221

131211

ааа

ааа

ааа

=

333231

131211

232221

ааа

ааа

ааа



 

Мисол. Дурустии хосиятро бо мисоли мушаххас месанљем.  

|
15 24
−13 45

| = 15 ∙ 45 − 24 ∙ (−13) = 675 + 312 = 987. 

Љойи ду сатрро иваз намуда њосил мекунем. 

|
−13 45
15 24

| = −13 ∙ 24 − 15 ∙ 45 = −675 − 312 = −987. 

Хосияти 3. Агар дар муайянкунанда элементњои ду сатр ё ду сутун 

мувофиќан баробар бошанд, он гоњ ќимати ин муайянкунанда ба сифр 

баробар мешавад. 

131211

232221

131211

ааа

ааа

ааа

=  12131221132211 ааааааа  1321121322111123 аааааааа  

0111223  ааа
. 

Хосияти 4. Зарбшавандаи умумии элементњои ягон сатр ё ягон сутуни 

муайянкунандаро баровардан мумкин аст. 

Хосияти 5. Агар дар муайянкунанда элементњои ду сатр ё ду сутун 

мутаносиб бошанд, он гоњ ќимати муайянкунанда ба сифр баробар аст. 

Исбот. Дар асоси хосияти 4 њосил мекунем: 

333231

131211

131211

ааа

какака

ааа

=

333231

131211

131211

ааа

ааа

ааа

к = 00 к  

Хосияти 6. Агар элементњои яке аз сатрњо ё сутунњои муайянкунанда 

аз суммаи ду адад иборат бошанд, он гоњ муайянкунандаро њамчун суммаи 

ду муайянкунанда навиштан мумкин аст. 

d333231

232221

131211







ааа

сааа

bааа

=

333231

232221

131211

ааа

ааа

ааа

dаа

саа

bаа

3231

2221

1211

  
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Хосияти 7. Агар дар муайянкунанда, элементњои ягон сатр ё сутунро 

мувофиќан ба ягон адад зарб карда ба элементњои сатр ё сутуни дигари 

муайянкунанда љамъ кунем, ќимати муайянкунанда таѓйир намеёбад. 

=

333231

232221

131211

ааа

ааа

ааа

=  

Минор ва пуркунандаи алгебравї 

Таъриф. Минори элементи 𝑎𝑖𝑗 – и муайянкунандаи ∆ гуфта, 

муайянкунандаи тартибаш як – то камеро меноманд, ки он аз 

муайянкунандаи ∆ дар натиљаи хат задани сатри 𝑖 ва сутуни 𝑗 њосил 

шудааст. Минори элементи 𝑎𝑖𝑗 – и муайянкунандаи ∆ - ро бо М𝑖𝑗 ишора 

мекунанд. 

Масалан, минори элементи 𝑎31 ва минори элементи 𝑎23 ба   

М31 = |

𝑎11     𝑎12    𝑎13
𝑎21     𝑎22    𝑎23
𝑎31     𝑎32    𝑎33

| = |
𝑎12     𝑎13
𝑎22     𝑎23

| , М23 = |

𝑎11     𝑎12    𝑎13
𝑎21     𝑎22    𝑎23
𝑎31     𝑎32    𝑎33

| = |
𝑎11     𝑎12
𝑎31     𝑎22

|,  

баробар мебошанд. 

Таъриф. Њосили зарби минори М𝑖𝑗 муайянкунандаи ∆ бо 

зарбшавандаи (−1)𝑖+𝑗(𝑖 = 1,2,3,… , 𝑛;  𝑗 == 1,2,3, … , 𝑛) пуркунандаи 

алгебравии элементи 𝑎𝑖𝑗 номида мешавад. Пуркунандаи алгебравии 

элементи 𝑎𝑖𝑗 – ро бо А𝑖𝑗 ишора менамоянд: 

А𝑖𝑗 = (−1)
𝑖+𝑗М𝑖𝑗 . 

 Мисол: Муайянкунандаи матритсаи зеринро њисоб кунед: 

. 

32333231

22232221

12131211

акааа

акааа

акааа





























3730

4321

1063

9542
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Њал.

 

1.Муайянкунандаи тартиби дуюм. 

. 

2. Муайянкунандаи тартиби сеюм. 

=  

  . 

Дарси амалї. Муайянкунандаи тартиби n–ум 

Аз муайянкунандањои ду ва се айён мегардад, ки муайянкунандаи 

тартиби дуюм аз ду сатр ва сутун ва муайянкунандаи тартиби сеюм аз се 

сатр ва се сутун иборат мебошад. Ба монанди ин ададе, ки ба тариќи рамз 

дар шакли 𝑛 ва 𝑚 сутуни аз ададњои иборат буда, навишта шудааст:  

|

|

𝑎11     𝑎12    𝑎13    …    𝑎1𝑛
𝑎21     𝑎22    𝑎23      …  𝑎2𝑛 
𝑎31     𝑎32    𝑎33     …    𝑎3𝑛 
…          …      …            …     
…          …      …            …  
𝑎𝑛1     𝑎𝑛2    𝑎𝑛3     …    𝑎𝑛𝑛

|

|
 

муайянкунандаи тартиби 𝑛 номида мешавад. Њамин тариќ, 

муайянкунандаи тартиби 𝑛 – ум аз 𝑛 – сатр ва 𝑛 – сутун иборат аст. 

Миќдори элементњояш 𝑛 ∙ 𝑛 = 𝑛2 мебошад[14, с. 245 ]. 

Њалли мисолњо доир ба муайянкунандаи тартиби n–ум 

Мисол. Муайянкунандаи матритсаро њисоб кунед? 
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i=1 

= =

 

j=2 

=

−4((−1) ∙ 2 ∙ 6 + 2 ∙ 0 ∙ 1 + 5 ∙ 3 ∙ (−2) − 1 ∙ 2 ∙ 5 − 2 ∙ 3 ∙ 6—1 ∙ (−2) ∙ 

∗ 0) + 3(2 ∙ 2 ∙ 6 + 1 ∙ (−1) ∙ 0 + 3 ∙ 3 ∙ (−2) − 1 ∙ 2 ∙ 3 + 1 ∙ 3 ∙ 6 + 2 ∙ 2 ∙ 0) + 1

∙ (2 ∙ 2 ∙ 6 + 1 ∙ 5 ∙ (−1) + 3 ∙ (−1) ∙ (−2) − 1 ∙ 2 ∙ 3 − (−1) ∙ (−1) ∙ 6 − 2 ∙ (−2)

∙ 5)

+ 1(2 ∙ 2 ∙ 0 + 3 ∙ 5 ∙ (−1) + 3 ∙ 2 ∙ (−1) − 3 ∙ 2 ∙ 3 − (−1) ∙ (−1) ∙ 0 − −2 ∙ 2 ∙ 5)

= −4(−12 + 0 − 30 − 10 − 36 − 0) + 3(24 − 0 − 18 − 6 + 18 + 0) + 1(24 − 5

+ 6 − 6 − 6 + 20) + 1(0 − 15 − 6 − 18 − 0 − 20) = 352 + +54 + 33 − 59

= 380.  

Њисоб кардани rимати муайянкунанда бо ёрии табдилдињии 

элементарї 

= 

= . 

i=4, j=1. 
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. 

. 

. 

. 

. 

. 

 

Супоришњои гурўњии донишљўён доир ба муайянкунандаи тартиби ду, 

се ва n–ум 

Варианти 1. Rимати муайянкунанда бо роњи xудокунb ба элементњои 

сатри i–ум ва xудокунb ба элементњои сутуни j–юм ёфта шавад? 

1.  2.    i=3, j=1 i=1, j=3. 

 

3.  4.  i=4, j=1 i=3, j=2. 

 

Варианти 2. Rимати муайянкунанда бо роњи xудокунb ба элементњои 

сатри i–ум ва xудокунb ба элементњои сутуни j–юм ёфта шавад? 
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1. ;  2. . i=1, j=4 i=4, j=2. 

 

3.   4. . i=2, j=4 i=1, j=3. 

 

Супориши мустаќилона тавассути тестњо 

Варианти 1. Ќимати муайянкунандаро бо роњи нулгардонии 

элементњои ягон сатр ё ягон сутун ёбед. 

 

1. ;  

А) 36;  В)-36;   С) 4;   Д) 72. 

2. ;  

А) -17;   В) 17;   С) 34;  Д) -34. 

 

3.  

А) -1762;   В) 1762;  С) 1000;  Д) 1256. 

 

4. ; 
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А) -110;   В) 110;  С) 100;  Д) -100. 

 

5. ; 

А) -290;   В) 290;  С) 190;  Д) -190. 

 

6. . 

А) 316;  В) -316;  С) 256;  Д) -256. 

 

МАВЗУИ 3. СИСТЕМАИ МУОДИЛАЊОИ ХАТТЇ 

Наќшаи дарси лексионї: 

1. Мафњуми системаи муодилањои хаттї ва њамљояшавандагии онњо; 

2. Системаи муодилањои хаттї ва њалли он бо усули Гаусс; 

 

Наќша барои дарси амалї: 

1. Њалли системаи муодилањои хаттї бо ёрии формулаи Крамер; 

2. Усули матритсавии њалли системаи муодилањои хаттї; 

3. Њалли системаи муодилањои хаттї. 

Наќша барои кори мустаќилона: 

1. Супоришњои гурўњии донишљўён доир ба системаи муодилањои 

хаттї; 

2. Супориши мустаќилона тавассути тестњо. 

 

Мафњуми системаи муодилањои хаттї 

ва њамљояшавандагии онњо 
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Системаи муодилањои хаттии дорои m– муодила ва n–номаълум 

гуфта системаи намуди зеринро меноманд: 

 

Дар ин љо  -  коэффитсиентњо ва -аъзои 

озоди система номида шуда, ададњои њаќиќї мебошад,  

номаълумњои система ба њисоб меравад. Ќиматњои ќабулкардаи , 

ки њар як муодилаи системаро ба айният табдил медињад, њалли система 

номида мешавад. 

Матритсаи А=  

матритсаи асосї ва матритсаи  

матритсаи васеъкардашудаи система номида мешавад. 

Системаи муодилањо он ваќт њамљояшаванда номида мешавад, ки 

агар вай њадди аќал як њал дошта бошад. Агар њал надошта бошад, онгоњ 

он ѓайрињамљояшаванда номида мешавад. 

Системаи њамљояшаванда он ваќт муайян мешавад, ки агар вай дорои 

њалли ягона бошад. Он ваќт номуайян мешавад, ки агар вай дорои њалли 

бешумор бошад. 

Дар њолати охирон њар як њалро њалли хусусии система меноманд. 

Маљмуи њалњои хусусиро њалли умумии система меноманд. Њал кардани 

система ба муайян кардани њамљояшавандагї ё њамљоянашавандагии 

система баробарќувва аст. 

Ду системаи муодилањои хаттї он ваќт баробарќувва номида 

мешавад, агар онњо њалњои якхела дошта бошанд. Системањои 
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баробарќувва бо ёрии табдилдињии элементарї њосил мешаванд [84, с. 152 - 

269]. 

Системаи муодилањои хаттї он ваќт якљинса номида мешавад, ки 

агар њамаи аъзои озоди он баробари сифр бошад: 

{

𝑎11𝑥1 + 𝑎12𝑥2 +⋯+ 𝑎1𝑛𝑥𝑛 = 0
𝑎21𝑥1 + 𝑎22𝑥2 +⋯+ 𝑎2𝑛𝑥𝑛 = 0
…………………………………… . .
𝑎𝑚1𝑥1 + 𝑎𝑚2𝑥2 +⋯+ 𝑎𝑚𝑛𝑥𝑛 = 0

 

Системаи якљинса њамаваќт њамљояшаванда аст, чунки ќимати 

х1=х2=…=хn=0 системаи додашударо ќаноат мекунад.  

Бигузор системаи m–муодила ва n–номаълум дода шуда бошад: 

{

𝑎11𝑥1 + 𝑎12𝑥2 +⋯+ 𝑎1𝑛𝑥𝑛 = 𝑏1
𝑎21𝑥1 + 𝑎22𝑥2 +⋯+ 𝑎2𝑛𝑥𝑛 = 𝑏2
…………………………………… . .

𝑎𝑚1𝑥1 + 𝑎𝑚2𝑥2 +⋯+ 𝑎𝑚𝑛𝑥𝑛 = 𝑏𝑚

 

 

Теоремаи (Кронекер–Копелли).Системаи муодилаи хаттї њамон ваќт 

њамљояшаванда аст, ки агар ранги матритсаи асосї ба ранги матритсаи 

васеъкардашудаи он баробар бошад. Яъне. . 

Теоремаи 1.1. Агар ранги системаи њамљояшаванда ба шумораи 

номаълумњо баробар бошад, он гоњ система њалли ягона дорад. 

Теоремаи 1.2. Агар ранги системаи њамљояшаванда аз шумораи 

номаълумњо хурд бошад, он гоњ система њалли бешумор дорад. 

Њангоми тањќиќ ва њалли системаи муодилаи хаттї дар амалия аз 

пайдарпаии ќоидањои зерин истифода намудем: 

1. Ранги матритсаи асосї ва васеъкардашударо меёбем. Агар 

 бошад, он гоњ система њал надорад: 

2. Агар  бошад, он гоњ система њал дорад. 

3. Номаълумњои асосиро бо воситаи номаълумњои озод ифода 

намуда, њалли умумии системаро меёбем; 

)()( ArAr 

)(r)( АAr 

rАAr  )(r)(
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4. Ба номаълумњои озод ќиматњои ихтиёрї гузошта, ќиматњои 

лозимии номаълумњои асосиро меёбем. Њамин тариќ, њалли хусусии 

системаро ёфтан мумкин аст. 

Мисол: Њалшавандагии системаро тањќиќ кунед: 

 

Њал: Дар ин љо матритсаи асосї ва васеъкардашудаи система шакли 

зерин дорад: 

, =  

Ранги ин матритсањоро меёбем. 

 пас  

Хулоса, он система њамљояшаванда буда, њалли ягона дорад. 

Системаи муодилањои хаттї ва њалли он бо усули Гаусс 

Дар матрисаи васеъкардашудаи 𝐴|𝑏 =

(

 
 

𝑎11   𝑎12    𝑎13   … 𝑎1𝑛     𝑏1   
𝑎21   𝑎22    𝑎23   … 𝑎2𝑛     𝑏2   
…      …   …          …        …
…      …   …          …        …

𝑎𝑚1   𝑎𝑚2    𝑎𝑚3   … 𝑎𝑚𝑛     𝑏𝑚   )

 
 
 аз сатри якум истифода бурда ба воситаи 

табдилдињињои элементарї элементњои 𝑎21   𝑎31   …  𝑎𝑚1   - ро ба сифр 

баробар намуда, матрисаи ба матрисаи 𝐴|𝑏 баробарќувваро њосил 

менамоем. Аз сатри дуюми ин матриса истифода бурда элемнтњои 

𝑎22   𝑎32   …  𝑎𝑚2   - ро ба сифр баробар намуда, боз матрисаи ба матрисаи 

аввала баробарќувваро њосил менамоем. Ин равандро давом дода ба яке аз 

њолатњои зерин меоем: 

a) Агар 𝑟(𝐴) = 𝑟(𝐴|𝑏) = 𝑛 (𝑛 – миќдори сутунњо) бошад, он гоњ 

њалли система аз рўйи матрисаи дар натиљаи табдилдињињои элементарї 

њосил шуда, ки намуди секунљавиро дорад, ба тарзи зерин ёфта шавад. Аз 

муодилаи охирон ќимати 𝑋𝑛- ро ёфта, онро муодилаи як зина боло 

гузошта, ќимати 𝑋𝑛−1 – ро меёбем. Ин равандро то ёфтани ќимати 𝑥1 аз 
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муодилаи якум давом дода, њалли системаи муодилањоро меёбем. Аз ин љо 

бармеояд, ки дар њолати 𝑟 = 𝑛 системаи њамљоя буда њалли ягона дорад. 

b)  Агар 𝑟(𝐴) = 𝑟(𝐴|𝑏) < 𝑛 бошад, он гоњ система дар натиљаи 

табдилдињињои элементарї намуди трапетсиявиро мегирад. Барои ёфтани 

њалли чунин система, номаълумњои 𝑥1,  𝑥2, … 𝑥𝑛 – ро њамчунин 

номаълумњои асосї (базисї) ќабул намуда, номаълумњои боќимондаро 

номаълумњои озод мењисобем. Ба номаълумњои озод ќиматњои дилхоњро 

дода, њалњои бешумори системаро меёбем. 

c) Агар дар раванди хориљ намудани номаълумњо дар матрисаи 

васеъкардашуда сатре њосилшавад, ки њамаи элементњои он ѓайр аз 

элементи мувофиќи сутуни охирин баробари сифр бошад, онгоњ 𝑟(𝐴) ≠

𝑟(𝐴|𝑏) ва система ѓайри њамљоя мебошад, яъне система њал надорад [80, с. 

172-173]. 

Њалли системаи муодилањои хаттї бо ёрии формулаи Крамер 

Яке аз методњои њалли системаи n–муодилањои хаттии n–номаълума 

методи Крамер мебошад, ки ба њисобкунии муайянкунандањо асос ёфтааст. 

Бигузор системаи n–муодилањои хаттии n–номаълумаи зерин дода 

шуда бошад. 

 

Ишорањои А= , В= , Х= -ро  

дохил карда, системаи додашударо дар шакли матритсавии зерин 

менависем: =  

Муайянкунандаи матритсаи А–ро ба воситаи  ишора мекунем. 

Агар муайянкунандаи система аз сифр фарќ кунад, он гоњ системаи 

додашуда њал дорад. Њалли системаро дар њолати  меёбем. 
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Њарду тарафи муодилаи –ро аз тарафи чап ба А-1 зарб намуда 

њосил мекунем. , ё ки  

=  Аз ин љо =  

њосил мекунем.  

 

 

 

Аз теоремањои 1 ва 2 истифода бурда њосил мекунем. 

, ( ) 

Муайянкунандаи  дар натиљаи иваз кардани элементњои сутуни i–

юм ба элементњои аъзои озод аз муайянкунандаи  њосил карда мешавад. 

Дар охир њалли системаи додашударо њосил мекунем: 

 , ( ). 

Формулањои њосилшуда формулањои Крамер номида мешавад [73, 

с.117]. 

Мисол. Системаро њал кунед? 

 

Њал. Ба осонї санљидан мумкин аст, ки r(А)= r( )=2, 
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пас, яке аз муодилањои система зиёдатї аст. Онро партофта њосил 

мекунем: 

 

номаълумњои х1, х2-ро ба тарафи рост гузаронида, њосил мекунем: 

 

Аз ин љо 

, , =-2. 

Аз ин љо  њалли умумии система ба шумор меравад. 

Њалли матрисавии муодилањо. Аз коеффитсиентњои назди 

номаълумњои системаи  

  (1) 

матрисаи асосии  

𝐴 =

(

 
 

𝑎11   𝑎12    𝑎13   … 𝑎1𝑛     
𝑎21   𝑎22    𝑎23   … 𝑎2𝑛     
…      …   …          …       
…      …   …          …        
𝑎𝑛1   𝑎𝑛2    𝑎𝑛3   … 𝑎𝑛𝑛     )

 
 

 

- ро тартиб медињем. Бигузор муайянкунандааш ∆= |А| ≠ 0 бошад. Бо 

X ва бо B мувофиќан матрисаи сутунии аз номаълумњо ва матрисаи 

сутунии аз узвњои озод тартиб додашударо ишора менамоем: 

𝑋 =

(

  
 

𝑥1
𝑥2
𝑥3
…
…
𝑥𝑛)

  
 
, 𝐵 =  

(

 
 
 

𝑏1
𝑏2
𝑏3
…
…
𝑏𝑛)

 
 
 

 

Он гоњ системаи (1) дар шакли матрисавии 𝐴𝑋 = 𝐵 навишта мешавад. 

Аз |А| ≠ 0 бармеояд, ки матрисаи ба матрисаи асосї баръакс вуљуд дорад. 
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Бинобар ин, њар ду тарафи 𝑥1 =
∆𝑥1

∆
,    𝑥2 =

∆𝑥2

∆
, … 𝑥𝑛 =

∆𝑥𝑛

∆
 − ро ба 𝐴−1 зарб 

намуда, пайдо менамоем 

𝑋 = 𝐴−1𝐵. 

Азбаски матрисаи баръакс ягона аст, ин њалли ёфташуда 𝑋 = 𝐴−1𝐵 

њам ягона аст. 

𝑋 =

(

 
 

𝑥1
𝑥2
…
…
𝑥𝑛)

 
 
  =

1

|𝐴|
 

(

 
 

𝐴11    𝐴21     𝐴31  …  𝐴𝑛1
𝐴12    𝐴22     𝐴32  …  𝐴𝑛1

…
…

𝐴1𝑛    𝐴2𝑛     𝐴3𝑛  …  𝐴𝑛1)

 
 

(

 
 

𝑏1
𝑏2
…
…
𝑏𝑛)

 
 

 [85, с.165-166]. 

 

Њалли системаи муодилањои хаттї. 

Мисол: Мављудияти њалли системаи муодилањои хаттиро бо ёрии 

теоремаи Кронекер–Копеллї санљед ва дар њолати мављудияти њал онро бо 

методњои Крамер, матритсаи баракс ва Гаусс њал намоед. 

 

Њал.  

= = =  

Аз инљо rangA=rangB=3. Бинобар ин система дорои њалли ягона 

мебошад. 

1.Методи Крамер. 
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= ; 

= ; 

; ; 

2.Методи матритсавї. 

, . 

 чунки  

Аз ин лињоз, матритсаи баракси –ро ёфта, бо матритсаи  зарб 

мекунем, ки он њалли системаро медињад. 

; 

; 

; 

; 

; 
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= ; = . 

=  

Љавоб: (-1; 4; 1). 

3.Методи Гаусс. 

 

 

   

Љавоб: (-1; 4; 1). 

Супоришњои гурўњии донишљўён доир ба системаи муодилањои хаттї 

Варианти 1. Системаи муодилањоро бо методи Крамер ва бо методи 

матритсаи баръакс њал намоед. 

1.    2.  

3.    4.  
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5.    6.  

Варианти 2. Системаи муодилањоро бо методи Гаусс ва бо методи 

матритсаи баръакс њал намоед. 

1.   2.  

3.   4.  

5.   6.  

 

Супориши мустаќилона тавассути тестњо 

Варианти 1.  

1. Системаи муодилањои хаттиро бо усули трапетсиявї њал намоед. 

{

3𝑥1 + 2𝑥2 + 4𝑥3 + 4𝑥4 + 5𝑥5 = 2
7𝑥1 + 5𝑥2 + 9𝑥3 + 8𝑥4 + 9𝑥5 = 3
5𝑥1 + 3𝑥2 + 7𝑥3 + 9𝑥4 + 4𝑥5 = 3
6𝑥1 + 5𝑥2 + 7𝑥3 + 5𝑥4 − 5𝑥5 = −3

  

 

2. Системаи муодилањоро бо методи Крамер њал намоед. 

 

А)  (4;-5;6); В) (- 4;-5;6); С) (4;-5; -6); Д) (-4;-5; -6). 

 

3. Системаи муодилањоро бо методи Гаусс њал намоед. 

 














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9243

21423

321

321
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ххх
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







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
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





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
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ххх
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






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
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












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
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

1432
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



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
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


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

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
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447
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




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










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321

321
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А)  (
−261

127
;  
417

127
;  
401

127
) ;   В) (

−261

127
;  
−417

127
;  
401

127
) ;   

 С) (
−261

127
;  
417

127
;  
−401

127
) ;   Д) (

261

127
;  
417

127
;  
401

127
). 

4. Системаи муодилањоро бо методи матритсаи баръакс њал намоед. 

 

А) (-3;-4;-2); В) (3;-4;-2);  С) (-3;-4;2);  Д) (3;4;2); 

Варианти 2. 

1. Системаи муодилањои хаттиро бо усули трапетсиявї њал 

намоед. 

{

3𝑥1 + 5𝑥2 + 2𝑥3 + 4𝑥4 = 3
2𝑥1 + 3𝑥2 + 4𝑥3 + 5𝑥4 = 1
5𝑥1 + 9𝑥2 − 2𝑥3 + 2𝑥4 = 9

  

 

2. Системаи муодилањоро бо методи Крамер њал намоед. 

 

А) (0;0;-1);  В) (1;0;-1);  С) (2;0;-1);  Д) (-2;0;-1). 

3. Системаи муодилањоро бо методи Гаусс њал намоед. 

 

А) (3;-1;4);   В) (1;-1;4);  С) (2;0;-1);  Д) (-3;1;-1). 

4. Системаи муодилањоро бо методи матритсаи баръакс њал 

намоед. 

 

А) (-4,2;0,4;-2);  В) (4,2;-1;4); С) (5;0;-1);  Д) (-7;1;-1). 

 

МАВЗУИ 4. КООРДИНАТҲОИ РОСТКУНҶА ВА ҚУТБӢ 
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



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




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321
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Наќшаи дарси лексионї: 

1. Координатҳо дар тарафи рост. Тақсимоти порча дар ин муносибат; 

2. Координатҳои росткунҷа дар њамворї; 

3. Координатҳои қутбӣ. 

Наќша барои дарси амалї: 

1. Муодилаи хаттї; 

2. Муодилаҳои хатҳои параметрӣ; 

3. Њалли масъалањо доир ба координатњои росткунља ва ќутбї. 

Наќша барои кори мустаќилона: 

1. Супоришњои гурўњии донишљўён доир ба координатњои росткунља 

ва ќутбї; 

2. Супориши мустаќилона тавассути тестњо. 

 

Координатҳо дар тарафи рост. Тақсимоти порча дар нисбатти 

додашуда 

Нуқтаи М дар њамвории координатавї 𝑂𝑥, ки абссиссаи 𝑥 дорад, 

одатан бо 𝑀(𝑥) ишора карда мешавад. 

Масофаи d байни нуқтаҳои 𝑀1(𝑥1) ва 𝑀2(𝑥2) дар њамворї барои ҳама 

гуна ҷойгиршавии нуқтаҳо дар њамворї бо формулаи зерин муайян карда 

мешавад. 

𝑑 = |𝑥2 − 𝑥1|.   (1) 

Бигзор порчаи AB дар хати рости ихтиёрӣ дода шуда бошад (A–

ибтидои порча ва B–интињои он бошад); он гоҳ ҳар як нуқтаи сеюми С–и 

ин хат порчаи AB–ро ба ягон таносуби λ тақсим мекунад, ки дар он λ =± 

AC:CB мебошад. 

Агар порчањои AC ва CB ба як самт равона карда шаванд, он гоҳ ба λ 

аломати плюс дода мешавад; агар порчањои AC ва CB ба самтҳои муқобил 

равона карда шаванд, он гоҳ ба λ аломати минус дода мешавад. Ба ибораи 

дигар, λ>0, агар нуқтаи С дар байни нуқтаҳои А ва В λ<0 ҷойгир бошад, 

онгоњ нуқтаи С дар хати берун аз порчаи AB ҷойгир мешавад. 
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Нуқтаҳои А ва В дар њамвории 𝑂𝑥, ҷойгир бошад, пас, координатаи 

нуқтаи 𝐶(𝑥), ки порчаро дар байни нуқтаҳои 𝐴(𝑥1) ва 𝐵(𝑥2) нисбат ба λ 

тақсим мекунад, бо формулаи зерин муайян карда мешавад. 

𝑥 =
𝑥1+𝜆𝑥2

1+𝜆
.   (2) 

Њангоми λ=1 будан, формула намуди координатаи миёнаљойи 

порчаро мегирем: 

𝑥 =
𝑥1+𝑥2

2
.     (3) 

Дар асоси формулањои дар боло истифодашуда масъалањои зеринро 

дида мебароем [32, с. 44]. 

1. Нуќтањои додашударо дар як хати рост созед: 

𝐴(3), 𝐵(−2), 𝐶(0), 𝐷(√2 ), 𝐸(−3,5). 

 

2. Порчаи AB–ро бо чор нуқта ба панҷ қисмати баробар тақсим 

карда шудааст. Координатаи нуқтаи тақсимотиро ба А наздиктар ёбед, 

агар А (-3), В (7). 

Њал: Бигзор 𝐶(𝑥) нуқтаи асосї бошад; пас 𝜆 =
𝐴𝐵

С𝐵
=
1

4
.  

Аз ин рӯ, бо истифода аз формулаи (2) мо муайян мекунем. 

 

𝑥 =
𝑥1 + 𝜆𝑥2
1 + 𝜆

=
−3 +

1
4
∙ 7

1 +
1
4

= −1. С(−1). 

Љавоб: С(−1). 

 

Координатҳои росткунҷа дар њамворї 

Агар дар як њамворї системаи координатањои декартии росткунљаи 

xOy дода шуда бошад, он гоњ нуќтаи М–и ин њамворї, ки координатањои 𝑥 

ва 𝑦 дорад, 𝑀(𝑥; 𝑦) ишора мешавад. 
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Масофаи d байни нуқтаҳои 𝑀1(𝑥1;  𝑦1) ва 𝑀2(𝑥2;  𝑦12) бо формулаи 

зерин муайян карда мешавад. 

𝑑 = √(𝑥2 − 𝑥1)
2 + (𝑦2 − 𝑦1)

2.   (1) 

Аз љумла, масофаи d нуќтаи 𝑀(𝑥; 𝑦) аз ибтидои координатањо бо 

формулаи зерин муайян карда мешавад: 

𝑑 = √𝑥2 + 𝑦2.    (2) 

Координатаҳои нуқтаи 𝐶(𝑥̅; 𝑦̅), ки порчаро байни нуқтаҳои 𝐴(𝑥1;  𝑦1) 

ва 𝐵(𝑥2;  𝑦2) бо таносуби додаи λ тақсим мекунанд, бо формулаҳои дар 

поён овардашуда муайян карда мешавад: 

𝑥 =
𝑥1+𝜆𝑥2

1+𝜆
;  𝑦 =

𝑦1+𝜆𝑦2

1+𝜆
.     (3) 

Њангоми λ=1, мо формулаҳоро барои координатаҳои миёнаи порча 

мегирем: 

𝑥 =
𝑥1+𝜆𝑥2

2
;  𝑦 =

𝑦1+𝜆𝑦2

2
.   (4) 

Масоњати секунҷа бо қуллаҳои A (x1; y1), B (x2; y2), C (x3; y3) бо 

формулаи зерин муайян карда мешавад. 

𝑆 =
1

2
|𝑥1(𝑦2 − 𝑦3) + 𝑥2(𝑦3 − 𝑦1) + 𝑥3(𝑦1 − 𝑦2)| =

1

2
|(𝑥2 − 𝑥1)(𝑦3 −

− 𝑦1) − (𝑥3 − 𝑥1)(𝑦2 − 𝑦1)|.     (5) 

Формулаи масоњати секунҷаро метавон чунин навишт: 

𝑆 =
1

2
|∆|, 

Дар инљо  

∆= |
1 1 1
𝑥1 𝑥2 𝑥3
𝑦1 𝑦2 𝑦3

|. 

Координатҳои қутбӣ. Дар системаи координатаи қутбӣ мавқеи 

нуқтаи 𝑀 дар ҳамворӣ бо масофаи 𝑂𝑀 = 𝜌 аз қутби 𝑂 (𝜌 вектори радиуси 

қутбии нуқта) ва кунҷи 𝜃, ки порчаи 𝑂𝑀 бо координатаи қутбӣ ба вуҷуд 

овардааст, муайян карда мешавад, 𝑂𝑥 (0 кунҷи қутбии нуқта аст). Кунҷи 𝜃 
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ҳангоми ҳисоб кардани ақрабаки соат аз координатаи қутбӣ мусбат 

ҳисобида мешавад. 

Агар нуқтаи М координатҳои қутбӣ 𝜌 > 0 ва 0 ≤ 𝜃 < 2π дошта 

бошад, он гоҳ ба шумораи беохири ҷуфтҳои координатаҳои қутбӣ (𝜌; 𝜃 +

2R π) низ мувофиқат мекунад, ки дар он R∈Z. 

Бигзор пайдоиши системаи координатаҳои росткунҷаи декартӣ бо 

қутб мувофиқ карда шавад ва координатаи 𝑂𝑥 дар баробари координатаи 

қутб равона карда шавад, пас координатаҳои росткунҷаи 𝑥 ва 𝑦 нуқтаи 𝑀 

ва координатаҳои қутбии он 𝜌 ва 𝜃 бо формулаҳои зерин муайян карда 

мешавад: 

𝑥 = 𝜌 cos 𝜃, 𝑦 =𝜌 sin 𝜃;    (1) 

𝜌√𝑥2 + 𝑦2, tan 𝜃 =
𝑦

𝑥
.    (2) 

Муодилаи хатї. Хатҳои ҳамвории xOy ҳамчун маҷмуи нуқтаҳо 

ҳисобида шуда, бо муодилањое алоқаманд мебошад, ки координатаҳои 

ҳама гуна нуқтаи М (х;у) («нуқтаи ҷорӣ»), ки дар ин хат воқеъ аст, пайваст 

карда мешавад. Чунин муодиларо муодилаи хаттии додашуда меноманд. 

Агар координатањои ягон нуќтаи дар ин хат вокеъбударо ба 

муодилаи хати додашуда иваз кунем, он гоњ муодила якхела мешавад. Агар 

координатањои ягон нуќтаи ба ин хат тааллуќ надоштаро ба муодилаи хат 

гузорем, он гоњ муодила иљро намешавад. 

Муодилаҳои хатҳои параметрӣ. Ҳангоми дарёфти муодила маҷмуи 

нуқтаҳо баъзан ба воситаи ягон миқдори ёрирасони t (онро параметр 

меноманд) ифода гардида, координатаҳои x ва y–и нуқтаи ихтиёрии ин 

маҷмуъ қулайтар мешавад, яъне ба назар гирифта мешавад. Cистемаи 

муодилахо 𝑥 = φ(t), y = ψ(t). Ин тасвири хати дилхоҳро параметр ё ин ки 

муодилаҳои параметрии хати додашуда меноманд. 

Хориҷ кардани параметри t аз система (агар имконпазир бошад), ба 

муодилаи пайвасткунандаи х ва у оварда мерасонад, яъне ба муодилаи хати 

муқаррарии шакли f(x, y) = 0 [31, с. 10 4]. 
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Њалли масъалањо доир ба координатњои росткунља ва ќутбї 

1. Нуқтаҳои А(1), В(5) маълуманд-нӯгҳои порчаи AB; берун аз ин 

порча нуќтаи С воќеъ аст ва масофаи он аз нуќтаи А аз масофа аз нуќтаи В 

3 маротиба калон аст. Координатаи нуќтаи С-ро ёбед. 

Фаҳмидани он осон аст, ки 𝜆 = −
𝐴𝐶

𝐵𝐶
= −3.  Ҳамин тариқ, 

𝑥̅ =
1 − 3 ∙ 5

1 − 3
= 7.     

Љавоб: 𝐶(7). 

2. Ќуллањои секунља дода шуда аст: 

𝐴(𝑥1; 𝑦1), 𝐵(𝑥2; 𝑦2), 𝐶(𝑥3; 𝑦3). Координатањои нуќтаи буриши медианањои 

онро ёбед. 

Њал: Координатаҳои нуқтаи D - миёнаи порчаи AB-ро ёбед; агар 𝑥𝐷 =

𝑥1+𝑥2

2
, 𝑦𝐷 =

𝑦1+𝑦2

2
. 

Нуқтаи М, ки дар он медианаҳо бурида мешаванд, порчаи CD-ро ба 

таносуби 2:1 тақсим карда, аз нуқтаи С ҳисоб мекунанд. Бинобар ин 

координатаҳои нуқтаи М ба таври зерин ифода карда мешаванд: 

 

𝑥̅ =
𝑥3 + 2𝑥𝐷
1 + 2

, 𝑦̅ =
𝑦3 + 2𝑦𝐷
1 + 2

,    

𝑥̅ =
𝑥3 + 2 ∙

𝑥1 + 𝑥2
2

3
, 𝑦̅ =

𝑦3 + 2 ∙
𝑦1 + 𝑦2
2

3
.    

Аз инљо мебарояд:  

𝑥̅ =
𝑥1 + 𝑥2 + 𝑥3

3
, 𝑦̅ =

𝑦1 + 𝑦2 + 𝑦3
3

.    

 

Љавоб: 𝑥̅ =
𝑥1+𝑥2+𝑥3

3
, 𝑦̅ =

𝑦1+𝑦2+𝑦3

3
.    

3. Масоњати секунҷаро бо қуллаҳои дода шуда, муайян кунед. 

𝐴(−2;−4), 𝐵(2; 8) ва 𝐶(10; 2).  

Њал: Мувофиқи формулаи (5) муайян мекунем. 
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𝑆 =
1

2
|(2 + 2)(2 + 4) − (10 + 2)(8 + 4)| =

1

2
|24 − 144| = 60. 

Љавоб: 60. 

 

Супоришњои гурўњии донишљўён доир ба координатњои росткунља ва 

ќутбї 

1. Координатаҳои нуқтаи миёнаи порчаро ёбед, агар охири он 

маълум бошад. 

A) A (-6) ва B(7);   B) C(-5) ва D(0,5). 

Љавоб: 0,5; -2,25. 

2. Нуқтаи C(2;3) ҳамчун нуқтаи миёнаи порчаи AB хизмат мекунад. 

Координатањои нуќтаи А-ро ёбед, агар В(7;5). 

Љавоб: А(-3;1).  

3. Нуқтаҳои қитъаи бо координатҳои қутбӣ муайяншударо ёбед: 

𝐴 (4;
𝜋

4
). 

Љавоб: 𝐴(2√2; 2√2). 

Супориши мустаќилона тавассути тестњо 

Варианти 1. 

1. Барои маҷмӯи нуқтаҳое, ки аз нуқтаҳои A(1;1) ва B(3;3) дар 

масофаи баробар ҷойгиранд, муодилаи хатти рост созед. 

A) 𝑥 + 𝑦 − 4 = 0;    B) 𝑥 + 2𝑦 + 4 = 0; 

C) 3𝑥 + 𝑦 − 6 = 0;    D) 𝑥 + 𝑦 − 6 = 0. 

2. Хати каҷеро, ки бо муодилаҳои параметрии 𝑥 = 𝑎 cos3 𝑡,    𝑦 =

𝑎 cos3 𝑡,   муайян шудааст, астроид меноманд. t-ро бартараф намуда, 

муодилаи астроидро дар системаи координатаи росткунља пайдо кунед. 

A) 𝑥2/3 + 𝑦2/3 = 𝑎2/3;    B) 3𝑥2/3 + 𝑦2/3 = 𝑎2/3; 

C) 𝑥2/3 + 2𝑦2/3 = 𝑎2/3;    D) 𝑥2/3 + 𝑦2/3 = 5𝑎2/3. 

3. Нуқтаҳои қитъаи бо координатҳои қутбӣ муайяншударо ёбед: 

𝐴 (−3;
𝜋

3
). 
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A) 𝐴 (−1
1

2
;
−3√3

2
) ;    B) 𝐴 (−11

1

2
;
−3√3

2
) ; 

C) 𝐴 (−1
1

2
;
−4√3

2
) ;    D) 𝐴 (−1

1

3
;
−3√3

2
). 

4. Секунҷа бо қуллаҳои A(-3;-3), B(-1;3), C(11;-1) нишон дода шудааст, 

ки секнуља секнуљаи росткунҷа аст. Тарафњои секунљаро ёбед. 

A) (√40; √160; √200);    B) (√140; √160; √200); 

C) (√40; √260; √200);    D) (√40; √160; √500). 

 

Варианти 2. 

1. Масоњати секунҷаро бо қуллаҳои дода шуда, муайян кунед. 

𝐴(2; 5), 𝐵(4; 8) ва 𝐶(10; 2).  

2. A) 15;     B) −15; 

3. C) 14;     D)−14. 

2. Нуқтаҳои А(2), В(7) маълуманд-нӯгҳои порчаи AB; берун аз ин 

порча нуќтаи С воќеъ аст ва масофаи он аз нуќтаи А аз масофа аз нуќтаи В 

3 маротиба калон аст. Координатаи нуќтаи С-ро ёбед. 

 

A) 𝐶(19);     B) 𝐶(−19); 

C) 𝐶(29);     D) 𝐶(39). 

3. Масофаи байни нуқтаҳоро А(3;8), В(-5;14) њисоб кунед. 

A) 10;     B) 20; 

C)−10;     D) 22. 

4. Нуқтаҳои бо координатҳои қутбӣ муайяншударо ёбед: 𝐴 (3;
𝜋

3
). 

A) 𝐴 (1
1

2
;
3√3

2
) ;     B) 𝐴 (−12

1

2
;
−3√3

2
) ; 

C) 𝐴 (−3
1

2
;
−4√3

2
) ;    D) 𝐴 (−1

1

2
;
−3√3

2
). 
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3.2. Озмоиши педагогї ва натиљагирї аз онњо 

Бо маќсади натиљагирї намудани раванди кори илмї–тањќиќотї 

доир ба асосҳои методологии таълими тафриқавии математикаи олї дар 

муассисаи таҳсилоти олии касбї зарур шуморидем, ки дар ду муассисаи 

тањсилоти олии касбї Донишгоњи давлатии Кўлоб ба номи Абубдуллоњи 

Рўдакї, ихтисосњои молия ва ќарз 2 гурўњ, озмоишї 26–нафар, муќаррарї 

25– нафр, кори бонкї 2 гурўњ, озмоишї 24–нафар, муќаррарї 25–нафар; 

Донишгоњи давлатии Тиљорати Тољикистон, ихтисосњои молия ва ќарз 2 

гурўњ, озмоишї 20 – нафар, муќаррарї 22– нафар, муњосиби иќтисоди 

байналмиллалї 2 гурўњ, озмоишї 21–нафар, муќаррарї 23–нафр дар 

умум186–нафар доншљуён бо ёрии маводњои дидактикї таљриба 

гузаронида шуд. 

Таҷрибаи озмоишї–педагогӣ тўли солњои 2019–2024 гузаронида шуд. 

Маќсад аз гузаронидани озмоиш дар он аст, ки дар курси математикаи олї 

омўзиши асосњои методологии таьлими тафрикавї аз љињати педагогию 

психологї мушаххас кунонида шавад. 

Маводњои курси математикаи олї ба ташаккули фикрии донишљўён 

таъсир мерасонад, аз љумла, зарби матритсањо, мафњуми матритсаи 

коммутативї, хосиятњои зарби матритсањо, табдилдињии элементарии 

матритсањо, муайянкунандаи тартиби ду ва се, хосиятњои муайянкунанда, 

минор ва пуркунандаи алгебравї, муайянкунандаи тартиби n–ум, мафњуми 

системаи муодилањои хаттї ва њамљояшавандагии онњо, системаи 

муодилањои хаттї ва њалли он бо усули Гаусс, њалли системаи муодилањои 

хаттї бо ёрии формулаи Крамер, усули матрисавии њалли системаи 

муодилањои хаттї, координатҳои росткунља, тақсимоти порча дар 

нисбатти додашуда, координатҳои росткунҷа дар њамворї, координатҳои 

қутбӣ, муодилаи хаттї, муодилаҳои параметрии хатҳои рост ва ѓайра. 

Мушоҳидаҳо нишон дод, ки дар таълими тафриќавї фаъолияти 

донишҷӯён дар омӯзиши курси «Математикаи олї» ба қадри кофӣ 

самаранок ташкил карда нашудааст. Вазифањои асосиро дар машѓулиятњои 
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амалї супоришњои тестї, гурўњї, фардї, мустаќилона ва њалли масъалањо 

мебозад. 

Гурўњи муќарарии донишљўён ҳалли масъалаҳоро аз тахтаи синф 

нусхабардорӣ намуда, методикаи кор кардани масъалањоро њанўз њам 

дуруст сарфањм намераванд. Гурўњи озмоишї бе кумаки омўзгор онро 

мустаќилона ва фардї њал менамояд. 

Озмоиши гузаронида шуда собит намуд, ки методологияи мављудаи 

таълими математикаи олї ба ташаккул ва рушди маќсадноки тафаккури 

донишљўён мусоидат мекунад, яъне муоширати миќдорї на њама ваќт дар 

таълим наќши пешбарандаро мебозад. Аз ин гуфтањо бармеояд, ки 

донишљўён дар маљмуъ на танњо вазифањо, балки системаи донишњоро дар 

таффакури эљодии хеш баррасї менамояд.  

Дар муассисањои тањсилоти олии касбї тањсил барои њамаи 

донишљўён шароити мусоидро фароњам намеоварад. Арзёбии 

машѓулиятњои таълимї нишон медињад, ки 18%–и гурўњи донишљўёни 

фаъол чунин мешуморанд, ки маѓулиятњо мураккабтар бошанд; 44%–и 

гурўњи донишљўёни миёна аз рафти машѓулиятњои таълимї 

қаноатманданд; 38%–гурўњи донишљўёни сустхон чунин мешуморанд, ки 

барои њалли ҳар як супориш аз омўзгор вақти бештарро талаб мекунанд. 

Усулњои таълими тафриќавї хусусиятњои инфиродии донишљўёнро 

ташкил намуда, аз онњо салоњиятнокиро талаб мекунад. Аксарияти 

донишљўён на ба маводњои алоњида, балки ба маводњое, ки бо њам 

алоќаманданд ё мураккабанд муносибати мусбат доранд. Онњо боварї 

доранд, ки ин намуди фаъолият барои аз худ намудани методњои њалли 

масъалањо кўмак мерасонад. 

Дар натиљаи набудани муносибати босалоњият гурўњи озмоишию 

муќаррарии донишљўёни муассисањои тањсилоти олии касбї наметавонанд 

ба таълими тафриќвии минбаъда ноил гарданд. 

Дар тањќиќот усули љустуљўї яке аз ќисматњои озмоиши педагогї ба 

шумор рафта, дар баланд бардоштани сифати таълим мавќеи хосса дорад, 

Усули љустуљўи маќсадњои зеринро дар бар мегирад: 
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– аз љониби донишљўён муайян намудани роњњои њалли масъалањои 

таълими тафриќавї аз фанни математикаи олї; 

– дар таълими тафриќавї мушаххас намудани методикаи кории 

курси метематикаи олї дар муассисањои олии касбї; 

– роњњои татбиќи салоњиятнокии таълими тафриќавї дар курси 

омўзиши математикаи олї; 

– дар параграфњо ба вариантњо људо ва баррасї намудани 

масъалањои мураккаби маводњои таълимии курси математикаи олї [124, с. 

27]. 

Ба воситаи усули љустуљўи омўзгорон вазифадор гардиданд, ки дар 

байни 186–нафар донишљўёни озмоишию муќарррии муассиањои тањсилоти 

олии касбї вобаста ба ихтисос супоришњои тестї, гурўњї ва инфиродї 

гузаронанд. Ќобилияту истеъдоди донишљўёнро мо дар озмоиши 

тањќиќотї ба инобат гирифта, фоизи нињоии онро дар љадвалу 

диаграммањои диссертатсия ба таври пурра нишон додем. 

Сатњи аз худкунии донишњои курси математикаи олї аз омодагии 

донишљўён вобастагї дошта, дараљаи бањодињии ин сатњ аз рўзи аввали 

тањсил оѓоз гардида, дар солњои минбаъда такмил меёбад, яъне донишљўён 

дар бораи хусусиятњои таълими фанни математикаи олї маълумоти 

заруриро ба даст оварда, донишњои худро марњила ба марњила мукаммал 

месозанд. 

Донишљўён гурўњи озмоишї нисбат ба соли аввали тањсил ба 

супоришњои пешнињод намудаи омўзгор љавобњои мукаммалтар 

гардониданд. 

Тафаккури эљодии донишљўёнро маълумотњои иловагии таълими 

тафриќавї ташаккул медињад. Барои натиљагирї намудани тафаккури 

эљодии онњо зарур шуморидем, ки бо усули «синтез», «тањлил», «тањлил ба 

воситаи синтез» дар байн гурўњњои озмоишию муќаррарї аз фанни 

математикаи олї супоришу машќњо омода намуда санљиш гузаронем. 
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Љадвали 1. - Натиљаи сатњи азхудкунии дониш, мањорат ва малакањои 

донишљўёни Донишгоњи давлатии Кўлоб ба номи Абуабдуллоњи Рўдакї аз 

рўи ихтисосњои молия ва ќарз, кори бонкї (ниг. 2.1. сањ 22) 

Супориши фардии мавзуи 1 
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1.  + + + + + 1.  + + − − + 

2.  + + − − + 2.  + + + − + 

3.  + + + − − 3.  + − + − + 

4.  + + − − − 4.  + + + − + 

5.  + + + + + 5.  + + − − + 

6.  − − − − − 6.  + − + − + 

7.  + + + − + 7.  + + + − − 

8.  + − + − − 8.  − + + − + 

9.  + + + + + 9.  + + − − + 

10.  + + − − − 10.  + − + − + 

11.  + − + + + 11.  + + + − + 

12.  − + + + + 12.  + + + − + 

13.  + + − − − 13.  + − − − + 

14.  + − + + + 14.  + + + − + 

15.  + + + − − 15.  + + − − + 

16.  + − + − + 16.  + − + − + 

17.  + + − − − 17.  − + − − − 

18.  − + + − − 18.  + + + − − 

19.  + + + + + 19.  + + − + + 

20.  + − − − − 20.  + − + − − 

21.  + + + − − 21.  + + − + − 

22.  + + + + + 22.  − + + − + 

23.  − + − − − 23.  + − + − + 

24.  + − + + + 24.  + + − − − 

25.  + + + − − 25.  + + + + − 

26.  + − − − − 26.  − − + − − 

27.  + + + + + 27.  + + − + + 

28.  + + − − − 28.  + + + + + 

29.  + + − − − 29.  − + − − − 

30.  + − + + + 30.  + − + + − 

31.  + + + + + 31.  − + − − − 

32.  + + − − − 32.  + + + + + 

33.  + + + + + 33.  + − − + − 
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Давоми ҷадвали 1 

34.  + + + + + 34.  − + + − + 

35.  + + − − − 35.  + + + + − 

36.  + − + − − 36.  + + − + + 

37.  + + + + + 37.  − − + − + 

38.  + + − − − 38.  + + + + − 

39.  + + + − − 39.  − + − + + 

40.  + + + + + 40.  + − + − − 

41.  + − − − − 41.  + + − − − 

42.  + + + + + 42.  − + + − − 

43.  + + + − − 43.  + − − + + 

44.  − + + + + 44.  + + + + + 

45.  + + − − − 45.  + + + − − 

46.  + − + + + 46.  + + − + − 

47.  + + + + + 47.  + + + − + 

48.  + + − − − 48.  + − + + − 

49.  + + + − − 49.  + + − − − 

50.  + + + + + 50.  + + + + + 

Натиља 41 38 33 21 24 Натиља 40 36 31 17 29 

% 82 76 66 42 48 % 80 72 62 34 58 

Натиља

и умумї 

    3,14 Натиља

и умумї 

    3,06 

 

Љадвали 2. - Натиљаи сатњи азхудкунии дониш, мањорат ва малакањои 
донишљўёни Донишгоњи давлатии Кўлоб ба номи Абуабдуллоњи Рўдакї аз 

рўи ихтисосњои молия ва ќарз, кори бонкї (ниг. 2.1. сањ 22) 
Супориши фардии мавзуи 2 
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1.  + + + + + 1.  + + − + + 

2.  + + + + + 2.  + + + + + 

3.  + + + + + 3.  + + + + + 

4.  + + − + + 4.  + + + + + 

5.  + + + + + 5.  + + − + + 

6.  − − + − + 6.  + + + + + 

7.  + + + − + 7.  + + − + + 

8.  + − + − + 8.  + + + − + 

9.  + + + + + 9.  + + − − + 

10.  + + − − + 10.  + − + − + 

11.  + − + + + 11.  + + + − + 
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Давоми ҷадвали 2 

12.  − + + + + 12.  + + + − + 

13.  + + − − + 13.  + − − − + 

14.  + + + + + 14.  + + + − + 

15.  + + + − + 15.  + + − − + 

16.  + − + − + 16.  + − + − + 

17.  + + − − + 17.  − + − − + 

18.  − + + − + 18.  + + + − + 

19.  + + + + + 19.  + + − + + 

20.  + − − − + 20.  + − + − + 

21.  + + + − + 21.  + + − + + 

22.  + + + + + 22.  − + + − + 

23.  + + − − + 23.  + − + − + 

24.  + − + + + 24.  + + − − − 

25.  + + + − + 25.  + + + + − 

26.  + + − − + 26.  − − + − − 

27.  + + + + + 27.  + + − + + 

28.  + + − − + 28.  + + + + + 

29.  + + − − + 29.  − + − − − 

30.  + − + + + 30.  + − + + + 

31.  + + + + + 31.  − + − − − 

32.  + + − − − 32.  + + + + + 

33.  + + + + + 33.  + + − + − 

34.  + + + + + 34.  − + + − + 

35.  + + − + − 35.  + + + + + 

36.  + + + − − 36.  + + − + + 

37.  + + + + + 37.  − − + − + 

38.  + + − + + 38.  + + + + + 

39.  − + + + − 39.  + + − + + 

40.  + + + + + 40.  + − + + − 

41.  + + − − − 41.  + + + − − 

42.  + + + + + 42.  − + + − − 

43.  + + + + − 43.  + + − + + 

44.  − + + + + 44.  + + + + + 

45.  + + + − − 45.  + + + − − 

46.  + + + + + 46.  + + − + − 

47.  + + + + + 47.  + + + − + 

48.  + + − + + 48.  + − + + − 

49.  + + + − − 49.  + + − − − 

50.  + + + + + 50.  + + + + + 

Натиља 45 43 36 29 32 Натиља 42 40 31 25 37 

% 90 86 72 58 64 % 84 80 62 50 74 

Натиља
и умумї 

    3,7 Натиља
и умумї 

    3,5 
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Љадвали 3. - Натиљаи сатњи азхудкунии дониш, мањорат ва малакањои 

донишљўёни Донишгоњи давлатии Кўлоб ба номи Абуабдуллоњи Рўдакї аз 

рўи ихтисосњои молия ва ќарз, кори бонкї (ниг. 2.1. сањ 22) 

Супориши фардии мавзуи 3 

Гурўњи озмоишї Гурўњи муќаррарї  
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1.  + + + + + 1.  + + − − + 

2.  + + − + + 2.  + + + − + 

3.  + + + + + 3.  + − + + + 

4.  + + − + + 4.  + + + + + 

5.  + + + + + 5.  + + − − + 

6.  + + − + + 6.  + + + − + 

7.  + + + + + 7.  + + + + − 

8.  + + + + + 8.  − + + − + 

9.  + + + + + 9.  + + − + + 

10.  + + − + − 10.  + + + − + 

11.  + + + + + 11.  + + + + + 

12.  + + + + + 12.  + + + − + 

13.  + + − + − 13.  + + + − + 

14.  + + + + + 14.  + + + + + 

15.  + + + − − 15.  + + − − + 

16.  + + + + + 16.  + + + − + 

17.  + + − + + 17.  + + − + + 

18.  − + + − − 18.  + + + − − 

19.  + + + + + 19.  + + − + + 

20.  + + − − + 20.  + − + − + 

21.  + + + − − 21.  + + − + − 

22.  + + + + + 22.  − + + − + 

23.  − + − − − 23.  + − + − + 

24.  + − + + + 24.  + + − + − 

25.  + + + − + 25.  + + + + + 

26.  + − − − − 26.  − − + − − 

27.  + + + + + 27.  + + − + + 

28.  + + − − + 28.  + + + + + 

29.  + + − − − 29.  − + − − + 

30.  + − + + + 30.  + − + + + 

31.  + + + + + 31.  + + − − − 

32.  + + + − − 32.  + + + + + 

33.  + + + + + 33.  + − − + + 
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Давоми ҷадвали 3 
34.  + + + + + 34.  − + + − + 

35.  + + + + + 35.  + + + + − 

36.  + − + − − 36.  + + + + + 

37.  + + + + + 37.  + + + − + 

38.  + + + − + 38.  + + + + + 

39.  + + + − − 39.  − + − + + 

40.  + + + + + 40.  + − + − − 

41.  + − + − − 41.  + + − + + 

42.  + + + + + 42.  − + + − − 

43.  + + + − − 43.  + − − + + 

44.  − + + + + 44.  + + + + + 

45.  + + + − − 45.  + + + + + 

46.  + − + + + 46.  + + − + − 

47.  + + + + + 47.  + + + − + 

48.  + + + − + 48.  + − + + + 

49.  + + + − − 49.  + + − − − 

50.  + + + + + 50.  + + + + + 

Натиља 47 44 39 32 35 Натиља 43 41 33 27 39 

% 94 88 78 64 70 % 86 82 66 54 78 

Натиља

и умумї 

    3,94 Натиља

и умумї 

    3,66 

 

Љадвали 4. - Натиљаи сатњи азхудкунии дониш, мањорат ва малакањои 

донишљўёни Донишгоњи давлатии Кўлоб ба номи Абуабдуллоњи Рўдакї аз 

рўи ихтисосњои молия ва ќарз, кори бонкї (ниг. 2.1. сањ 22) 

Супориши фардии мавзуи 4 

Гурўњи озмоишї Гурўњи муќаррарї  
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1.  + + + + + 1.  + + − + + 

2.  + + − − + 2.  + + + + + 

3.  + + + + − 3.  + + + + + 

4.  + + − − + 4.  + + + + + 

5.  + + + + + 5.  + + − + + 

6.  + + − − + 6.  + − + + + 

7.  + + + + + 7.  + + + − + 

8.  + + + − + 8.  + + + − + 

9.  + + + + + 9.  + + − + + 

10.  + + − − + 10.  + + + − + 
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Давоми ҷадвали 4 
11.  + + + + + 11.  + + + − + 

12.  + + + + + 12.  + + + + + 
13.  + + − − + 13.  + − − − + 

14.  + + + + + 14.  + + + − + 

15.  + + + − − 15.  + + − + + 

16.  + + + + + 16.  + + + − + 

17.  + + − + + 17.  − + − − + 

18.  + + + − − 18.  + + + − + 

19.  + + + + + 19.  + + − + + 

20.  + + − − + 20.  + − + − + 

21.  + + + − − 21.  + + − + + 

22.  + + + + + 22.  − + + − + 

23.  − + − − − 23.  + + + + + 

24.  + + + + + 24.  + + − − − 
25.  + + + + + 25.  + + + + − 
26.  + − − + − 26.  − − + − − 
27.  + + + − + 27.  + + − + + 

28.  + + + + + 28.  + + + + + 
29.  + + − + − 29.  − + − − − 
30.  + − + + + 30.  + − + + + 

31.  + + + + + 31.  − + − − + 

32.  + + − − − 32.  + + + + + 

33.  + + + + + 33.  + + − + − 

34.  + + + + + 34.  + + + − + 

35.  + + + + + 35.  + + + + − 
36.  + − + − − 36.  + + + + + 

37.  + + + + + 37.  − + + − + 

38.  + + + + + 38.  + + + + − 
39.  + + + − − 39.  + + − + + 

40.  + + + + + 40.  + − + + − 
41.  + − + + + 41.  + + + − + 

42.  + + + + + 42.  − + + − − 
43.  + + + − − 43.  + − − + + 

44.  − + + + + 44.  + + + + + 

45.  + + + − − 45.  + + + − + 

46.  + − + + + 46.  + + + + − 
47.  + + + + + 47.  + + + − + 

48.  + + + + + 48.  + − + + + 

49.  + + + − − 49.  + + − − − 
50.  + + + + + 50.  + + + + + 
Натиља 48 45 41 35 37 Натиља 43 42 34 28 39 

% 96 90 82 70 74 % 86 84 68 56 78 

Натиља
и умумї 

    4,1 Натиља
и умумї 

    3,72 
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Љадвали 5. - Натиљаи сатњи азхудкунии дониш, мањорат ва малакањои 

донишљўёни Донишгоњи давлатии Кўлоб ба номи Абуабдуллоњи Рўдакї аз 

рўи ихтисосњои молия ва ќарз, кори бонкї (ниг. 2.1. сањ 22) 

Супориши фардии мавзуи 5 

Гурўњи озмоишї Гурўњи муќаррарї 
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1.  + + + + + 1.  + + − + + 

2.  + + − − + 2.  + + + + + 

3.  + + + + − 3.  + + + + + 

4.  + + − − + 4.  + + + + + 

5.  + + + + + 5.  + + − + + 

6.  + + − − + 6.  + − + + + 

7.  + + + + + 7.  + + + − + 

8.  + + + − + 8.  + + + − + 

9.  + + + + + 9.  + + − + + 

10.  + + − − + 10.  + + + − + 

11.  + + + + + 11.  + + + − + 

12.  + + + + + 12.  + + + + + 

13.  + + − − + 13.  + − − − + 

14.  + + + + + 14.  + + + − + 

15.  + + + − − 15.  + + − + + 

16.  + + + + + 16.  + + + − + 

17.  + + − + + 17.  − + − − + 

18.  + + + − − 18.  + + + − + 

19.  + + + + + 19.  + + − + + 

20.  + + − − + 20.  + − + − + 

21.  + + + − − 21.  + + − + + 

22.  + + + + + 22.  − + + − + 

23.  − + − − − 23.  + + + + + 

24.  + + + + + 24.  + + − − − 
25.  + + + + + 25.  + + + + − 
26.  + − − + − 26.  − − + − − 
27.  + + + − + 27.  + + − + + 

28.  + + + + + 28.  + + + + + 
29.  + + − + − 29.  − + − − − 
30.  + − + + + 30.  + − + + + 

31.  + + + + + 31.  − + − − + 

32.  + + − − − 32.  + + + + + 

33.  + + + + + 33.  + + − + − 
34.  + + + + + 34.  + + + − + 

35.  + + + + + 35.  + + + + − 
36.  + − + − − 36.  + + + + + 
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Давоми ҷадвали 5 
37.  + + + + + 37.  − + + − + 

38.  + + + + + 38.  + + + + − 
39.  + + + − − 39.  + + − + + 

40.  + + + + + 40.  + − + + − 
41.  + − + + + 41.  + + + − + 

42.  + + + + + 42.  − + + − − 
43.  + + + − − 43.  + − − + + 

44.  − + + + + 44.  + + + + + 

45.  + + + − − 45.  + + + − + 

46.  + − + + + 46.  + + + + − 
47.  + + + + + 47.  + + + − + 

48.  + + + + + 48.  + − + + + 

49.  + + + − − 49.  + + − − − 
50.  + + + + + 50.  + + + + + 
Натиља 49 46 43 37 40 Натиља 43 42 34 31 40 

% 98 92 86 74 80 % 86 84 68 62 80 

Натиља
и умумї 

    4,3 Натиља
и умумї 

    3,8 

 

Љадвали 6. - Натиљаи сатњи азхудкунии дониш, мањорат ва малакањои 

донишљўёни Донишгоњи давлатии тиљоратии Тољикистон аз рўи ихтисосњои 

молия ва ќарз, муњосиби иќтисоди байналмиллалї (ниг. 2.1. сањ 22) 

Супориши фардии мавзуи 1 

Гурўњи озмоишї Гурўњи муќаррарї 
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1.  + + + + + 1.  + + − − + 

2.  + + − − + 2.  + + + + − 

3.  + + + + − 3.  + − + − + 

4.  + + − − − 4.  + + + + + 

5.  + + + + + 5.  + + − + − 

6.  − − − + − 6.  + − + − + 

7.  + + + + + 7.  + + + + − 

8.  + − + − − 8.  − + + − − 

9.  + + + + + 9.  + + − − + 

10.  + + − + − 10.  + − + + + 

11.  + − + + + 11.  + + + − − 

12.  − + + + + 12.  + + + + + 

13.  + + − − − 13.  + − − − + 

14.  + − + + + 14.  + + + + − 

15.  − + + − − 15.  + + − − + 

16.  + − + + + 16.  + − + + + 
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Давоми ҷадвали 6 
17.  + + − − − 17.  + + − − − 

18.  − + + − − 18.  + + + − − 
19.  + + + + + 19.  + + − + + 

20.  + − − − − 20.  + − + − − 
21.  + + + + + 21.  + + − + − 
22.  + + + + + 22.  − + + − + 

23.  − + − − − 23.  + − + + + 

24.  + − + + + 24.  + + − − − 
25.  + + + − − 25.  + + + + − 
26.  + − − + − 26.  − − + − − 
27.  + + + + + 27.  + + − + + 

28.  + + − − − 28.  + + + + + 

29.  + + − − − 29.  − + − − − 
30.  − − − + + 30.  + − + + − 
31.  + + + + + 31.  − + − − − 
32.  + + − − − 32.  + + + + + 

33.  + + + + + 33.  + − − + − 
34.  + + + + + 34.  − + + − + 

35.  + + − − − 35.  + + + + − 
36.  + − + − − 36.  + + − + − 
37.  − + + + + 37.  − − + − + 

38.  + + − − − 38.  + + + + − 
39.  + + + − − 39.  − + − + + 

40.  + + + + + 40.  + − + − − 
41.  + − − − − 41.  + + − − − 

      42.  − + + − − 
      43.  + − − + + 

      44.  + + + + + 
      45.  + + + − − 

Натиља 34 30 25 23 20 Натиља 36 32 28 23 21 

% 82,9 73,2 60,97 56,01 48,8 % 80 71,1 62,2 51,1 46,7 

Натиља
и умумї 

    3,22 Натиља
и умумї 

    3,1 

 

Љадвали 7. - Натиљаи сатњи азхудкунии дониш, мањорат ва малакањои 

донишљўёни Донишгоњи давлатии тиљоратии Тољикистон аз рўи ихтисосњои 

молия ва ќарз, муњосиби иќтисоди байналмиллалї (ниг. 2.1. сањ 22) 

Супориши фардии мавзуи 2 

Гурўњи озмоишї Гурўњи муќаррарї 
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1.  + + + + + 1.  + + − − + 

2.  + + − − + 2.  + + + + − 
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Давоми ҷадвали 7 
3.  + + + + − 3.  + − + − + 

4.  + + − − − 4.  + + + + + 

5.  + + + + + 5.  + + − + − 

6.  − − − + − 6.  + − + − + 

7.  + + + + + 7.  + + + + − 

8.  + − + − − 8.  − + + − − 

9.  + + + + + 9.  + + − − + 

10.  + + − + − 10.  + − + + + 

11.  + − + + + 11.  + + + − − 

12.  − + + + + 12.  + + + + + 

13.  + + − − − 13.  + − − − + 

14.  + − + + + 14.  + + + + − 

15.  − + + − − 15.  + + − − + 

16.  + − + + + 16.  + − + + + 

17.  + + − − − 17.  + + − − − 

18.  − + + − − 18.  + + + − − 

19.  + + + + + 19.  + + − + + 

20.  + − − − − 20.  + − + − − 

21.  + + + + + 21.  + + − + − 

22.  + + + + + 22.  − + + − + 

23.  − + − − − 23.  + − + + + 

24.  + − + + + 24.  + + − − − 

25.  + + + − − 25.  + + + + − 

26.  + − − + − 26.  − − + − − 

27.  + + + + + 27.  + + − + + 

28.  + + − − − 28.  + + + + + 

29.  + + − − − 29.  − + − − − 

30.  + − − + + 30.  + − + + − 

31.  + + + + + 31.  − + − − − 

32.  + + − − − 32.  + + + + + 

33.  + + + + + 33.  + − − + − 

34.  + + + + + 34.  − + + − + 

35.  + + + − + 35.  + + + + + 

36.  + + + − − 36.  + + + + − 

37.  − + + + + 37.  − − + − + 

38.  + + − − + 38.  + + + + − 

39.  + + + + − 39.  − + − + + 

40.  + + + + + 40.  + − + + − 

41.  + − − − − 41.  + + − − + 

      42.  − + + − − 
      43.  + − − + + 

      44.  + + + + + 
      45.  + + + − − 
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Давоми ҷадвали 7 
Натиља 35 31 26 24 22 Натиља 36 32 29 24 23 

% 85,36 75,6 63,4 58,54 53,66 % 80 71,1 64,4 53,3 51,1 

Натиља

и умумї 

    3,37 Натиља

и умумї 

    3,2 

 

Љадвали 8. - Натиљаи сатњи азхудкунии дониш, мањорат ва малакањои 

донишљўёни Донишгоњи давлатии тиљорати Тољикистон аз рўи ихтисосњои 

молия ва ќарз, муњосиби иќтисоди байналмиллалї (ниг. 2.1.) 

Супориши фардии мавзуи 3 

Гурўњи озмоишї Гурўњи муќаррарї 
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1.  + + + + + 1.  + + − − + 

2.  + + − − + 2.  + + + + − 
3.  + + + + − 3.  + − + − + 

4.  + + − + − 4.  + + + + + 

5.  + + + + + 5.  + + − + − 
6.  + − − + − 6.  + − + − + 

7.  + + + + + 7.  + + + + − 
8.  + − + − − 8.  − + + + − 
9.  + + + + + 9.  + + − − + 

10.  + + − + − 10.  + − + + + 

11.  + − + + + 11.  + + + − − 
12.  + + + + + 12.  + + + + + 
13.  + + − − − 13.  + − − − + 

14.  + − + + + 14.  + + + + − 
15.  − + + − − 15.  + + − − + 

16.  + − + + + 16.  + − + + + 

17.  + + − + + 17.  + + − − − 
18.  + + + − − 18.  + + + − − 
19.  + + + + + 19.  + + + + + 
20.  + + − − − 20.  + − + − − 
21.  + + + + + 21.  + + − + − 
22.  + + + + + 22.  − + + − + 

23.  − + − + − 23.  + − + + + 

24.  + + + + + 24.  + + − − − 
25.  + + + − + 25.  + + + + + 

26.  + + − + − 26.  − − + + − 
27.  + + + + + 27.  + + − + + 

28.  + + + + + 28.  + + + + + 

29.  + + − − − 29.  − + − − − 
30.  + − − + + 30.  + − + + + 

31.  + + + + + 31.  − + − − − 
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Давоми ҷадвали 8 
32.  + + + − − 32.  + + + + + 

33.  + + + + + 33.  + + − + − 
34.  + + + + + 34.  + + + − + 

35.  + + + + + 35.  + + + + + 
36.  + + + − + 36.  + + + + − 
37.  − + + + + 37.  − + + − + 

38.  + + + − + 38.  + + + + − 
39.  + + + + − 39.  − + − + + 

40.  + + + + + 40.  + − + + − 
41.  + − − − − 41.  + + + + + 

      42.  − + + − − 
      43.  + − − + + 

      44.  + + + + + 
      45.  + + + − − 

Натиља 38 34 29 29 26 Натиља 37 34 31 27 25 

% 92,7 82,9 70,7 70,7 63,4 % 82,2 75,5

5 

68,9 60 55,5

5 

Натиља

и умумї 

    3,8 Натиља

и умумї 

    3,42 

 

Љадвали 9. - Натиљаи сатњи азхудкунии дониш, мањорат ва малакањои 

донишљўёни Донишгоњи давлатии тиљоратии Тољикистон аз рўи ихтисосњои 

молия ва ќарз, муњосиби иќтисоди байналмиллалї (ниг. 2.1.) 

Супориши фардии мавзуи 4 

Гурўњи озмоишї Гурўњи муќаррарї 
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1.  + + + + + 1.  + + − − + 

2.  + + − − + 2.  + + + + − 

3.  + + + + − 3.  + − + − + 

4.  + + − + − 4.  + + + + + 

5.  + + + + + 5.  + + − + − 

6.  + − − + − 6.  + − + − + 

7.  + + + + + 7.  + + + + − 

8.  + + + − − 8.  − + + + − 

9.  + + + + + 9.  + + − − + 

10.  + + − + − 10.  + − + + + 

11.  + − + + + 11.  + + + − − 

12.  + + + + + 12.  + + + + + 

13.  + + − − − 13.  + − − − + 
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Давоми ҷадвали 9 
14.  + + + + + 14.  + + + + − 

15.  − + + − − 15.  + + − − + 

16.  + − + + + 16.  + − + + + 

17.  + + − + + 17.  + + − − − 

18.  + + + − − 18.  + + + − − 

19.  + + + + + 19.  + + + + + 

20.  + + − − − 20.  + − + − − 

21.  + + + + + 21.  + + − + − 

22.  + + + + + 22.  − + + − + 

23.  + + − + + 23.  + − + + + 

24.  + + + + + 24.  + + − − − 

25.  + + + + + 25.  + + + + + 

26.  + + − + + 26.  − − + + − 

27.  + + + + + 27.  + + − + + 

28.  + + + + + 28.  + + + + + 

29.  + + + − − 29.  − + − − − 

30.  + + − + + 30.  + − + + + 

31.  + + + + + 31.  − + + − − 

32.  + + + − + 32.  + + + + + 

33.  + + + + + 33.  + + − + + 

34.  + + + + + 34.  + + + + + 

35.  + + + + + 35.  + + + + + 

36.  + + + + + 36.  + + + + − 

37.  − + + + + 37.  + + + − + 

38.  + + + + + 38.  + + + + − 

39.  + + + + − 39.  − + + + + 

40.  + + + + + 40.  + + + + − 

41.  + − + − + 41.  + + + + + 

      42.  − + + + − 

      43.  + − − + + 

      44.  + + + + + 

      45.  + + + − + 

Натиља 39 37 31 32 30 Натиља 38 35 33 29 27 

% 95,1 90,2 75,6 78,04 73,17 % 84,4 77,7

7 

73,3 64,4 60 

Натиља

и умумї 

    4,1 Натиља

и умумї 

    3,6 
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Љадвали10. - Натиљаи сатњи азхудкунии дониш, мањорат ва малакањои 

донишљўёни Донишгоњи давлатии Тиљоратии Тољикистон аз рўи ихтисосњои 

молия ва ќарз, муњосиби иќтисоди байналмиллалї (ниг. 2.1.) 

Супориши фардии мавзуи 5 

Гурўњи озмоишї Гурўњи муќаррарї 
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1.  + + + + + 1.  + + − − + 

2.  + + − − + 2.  + + + + − 

3.  + + + + − 3.  + − + − + 

4.  + + − + − 4.  + + + + + 

5.  + + + + + 5.  + + − + − 

6.  + − − + − 6.  + − + − + 

7.  + + + + + 7.  + + + + − 

8.  + + + − − 8.  − + + + − 

9.  + + + + + 9.  + + − − + 

10.  + + − + − 10.  + − + + + 

11.  + − + + + 11.  + + + − − 

12.  + + + + + 12.  + + + + + 

13.  + + − − − 13.  + − − − + 

14.  + + + + + 14.  + + + + − 

15.  − + + − − 15.  + + − − + 

16.  + + + + + 16.  + − + + + 

17.  + + − + + 17.  + + − − − 

18.  + + + − + 18.  + + + − − 

19.  + + + + + 19.  + + + + + 

20.  + + − − + 20.  + − + − − 

21.  + + + + + 21.  + + − + − 

22.  + + + + + 22.  − + + − + 

23.  + + − + + 23.  + − + + + 

24.  + + + + + 24.  + + − − − 

25.  + + + + + 25.  + + + + + 

26.  + + + + + 26.  − − + + − 

27.  + + + + + 27.  + + + + + 

28.  + + + + + 28.  + + + + + 

29.  + + + + + 29.  − + + − − 

30.  + + + + + 30.  + + + + + 

31.  + + + + + 31.  − + + − − 

32.  + + + + + 32.  + + + + + 

33.  + + + + + 33.  + + − + + 
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Давоми ҷадвали 10 
34.  + + + + + 34.  + + + + + 

35.  + + + + + 35.  + + + + + 

36.  + + + + + 36.  + + + + − 

37.  + + + + + 37.  + + + − + 

38.  + + + + + 38.  + + + + − 

39.  + + + + + 39.  − + + + + 

40.  + + + + + 40.  + + + + − 

41.  + + + + + 41.  + + + + + 

      42.  + + + + + 

      43.  + − − + + 

      44.  + + + + + 

      45.  + + + + + 

Натиља 40 39 33 35 34 Натиља 39 36 35 30 28 

% 97,5

6 

95,1

2 

80,4

8 

85,3

6 

82,9

3 

% 86,6

7 

82,2

2 

77,7

8 

66,6

7 

62,22 

Натиља

и умумї 

    4,41 Натиљаи 

умумї 

    3,73 

 

Натиљањои ба дастомадаро мо дар љадвалњои болозикр аз рўйи 

шумораи гурўњњо нишон дода, љамъбаст намудем. Дар тарафи чапи 

љадвалњо раќами супоришу масъалањои додашуда љой дода шудааст. 

Донишљўён акнун вазифадор њастанд, ки дар љадвал дурустии супориш ва 

масъалањоро бо аломати (+) тасдиќ намуда, нодурустии онро бо аломати (-

) ишорат кунанд. 

Дар ќисми поёни љадвалњо фоизи муайяни донишҷӯёне, ки ба саволњо 

ҷавоби дуруст гардонидаанд, нишон дода шудааст. Масалан, донишљўёни 

гурўњи озмоишї ба саволњо љавобњои мукаммал гардониданд, ки он 45,7% 

– ро ташкил дод. Донишҷӯёни гурўњи муќаррарї бошад ба супоришу 

масъалањои дар љадвалњо овардашуда ҷавоби номукаммал ва 

радкардашуда гардониданд, ки он 54,3% – ро ташкил дод. 

Ҷадвалҳои овардашуда дар кори тањќиќотї ба мо имкон дод, ки аз 

љавобњои додаи донишљўён як ќатор маълумоти заруриро натиљагирї 

намуда, онро дар ќисмати озмоишї дар ду шакли тањлил нишон дињем: 

1. Таҳлили миқдорӣ. Дар ин шакли тањлил муваффақияти ҳар як 

донишҷӯ дар соњаи математикаи олї пайгирӣ карда шуд. 
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2. Таҳлили сифатӣ. Вобаста ба ҳадафи асосии тањқиқот кўшиш 

намудем, ки дар ин шакли тањлил бештар ба таъсири таълими тафриқавї 

диќќат дињем. 

Дар асоси тањлили миќдорї мо се категорияи донишљўёнро муайян 

намудем ва натиљаи азхудкунии онњоро дар љадвали №1 нишон додем: 

I. Донишљўёне, ки супоришу масъалањои пешнињод гардидаро 90–

100% иљро намуданд; 

II. Донишљўёне, ки супоришу масъалањои пешнињод гардидаро 70–80% 

иљро намуданд; 

III. Донишљўёне, ки супоришу масъалањои пешнињод гардидаро 40–50% 

иљро намуданд. 

Љадвали №11. - Тањлили миќдорї аз рўйи се дараљаи категорияи донишљўён 

Гурўњњо 
Категорияњои донишљўён 

I II III 

Озмоишї 52 22 17 

Муќаррарї 45 30 20 

 

Барои њар як гурўњи коиффисиент муаяйн карда, шумораи умумии 

љавобњои дурусти онњоро бо фоиз нишон додем. Масалан, гурӯҳи I–уми 

озмоишї k=57,1%, гурӯҳи II–юм озмоишї k=24,2%, гурўњи III–юми 

озмоишї k=18,7%. Гурӯҳи I–уми муќаррарї k=47,4 %, гурўњи II–юми 

муќаррарї k=31,6%, гурўњи III–юми муќаррарї k=21%.  

Натиљаи фоизњо нишон дод, ки дар марњилаи аввали озмоиш сатњи 

дониши донишљўён таќрибан якхела буд. Натиљаи охирони озмоиш ин 

эътимоднокиро тасдиќ мекунад. 

Дар тањлили сифатї бошад аксарияти донишљўён ба супоришу 

масъалањои пешнињодгардида бо усули «синтез», «тањлил», «синтез 

тавасути тањлил» љавобњои дуруст гардониданд. Масалан, гурўњњои 

озмоишї мутаносибан 82%, 90%, 94%, 96%, 98%, 82,9%, 85,36%, 92,7%, 

95,1%, 97,56%. Гурўњњои муќаррарї 80%, 84%, 86 %, 86%, 86%, 80%, 80%, 

82,2%, 84,4%, 86,67%. 
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Натиљањои бадастомада дар тањќиќот барои он муњим аст, ки 

тавассути супоришу масъалањо фаъолияти равонии донишљўён ташаккул 

додашуда, ќобилияти дарккуни ва таъсррасониии онњо нисбат ба дигар 

гурўњњо вусъат ёфт. 

Барои халалдор нагардидани раванди таълим дар таълими тафриќавї 

мо кўшиш намудем, ки талаботи зеринро ба инобат гирем: 

1. Маводи омӯхташаванда бояд дар озмоиши педагогї ба барномаи 

курси математикаи олї мувофиқат кунад; 

2. Ҳама тадбирҳои озмоиши педагогї дар гурӯҳҳои озмоишию 

муќаррарї бояд дар як вақти муайян гузаронида шавад; 

3. Дар ҳарду гурӯҳ (озмоишию муќаррарї ) танҳо меъёрҳои ягонаи 

арзёбӣ истифода шавад. 

Ҳамзамон, дар гурӯҳҳои озмоишї аз фанни математикаи олї бо 

истифода аз усулҳои тафриќавї дарсҳои амалӣ гузаронида шуд. Дар курси 

омўзиши математикаи олї шакли њисобот ба тараќи супоришу масъалањои 

додашуда буд. Пас аз санљиши нињої мо боз дар байни донишљўёни 

озмоишию муќаррарї санљиш гузаронидем. Њадафи санљиши 

гузаронидашуда дар он буд, ки муайян созем оё дар байни донишљўён 

фарќият ба вуљуд омадааст ё не? Дар ин санљиш мо супоришу масъалањои 

мураккабтаро ба донишљўён пешнињод намудем, ки њалли он њисобу 

китоби пурљушу хурушро аз онњо талаб мекунад. 

Бидуни додани ҷадвалҳои шабеҳ ба он ҷадвалҳое, ки барои санҷиши 

аввал тартиб додаем, мо натиҷаҳои умумиро пешниҳод мекунем, ки ба 

назари мо хеле нишондиҳандаанд. Дар ин ҷадвал бидуни мушаххас 

кардани ҳар як донишҷӯ, мо фоизи ҷавобҳои мусбатро барои ҳар як савол 

нишон додем. 

Дар тањлили миќдорї пас аз санљиши аввал ба чунин натиља ноил 

гардидем: гурўњи 𝐼 – уми озмоишї 𝑘 = 60,1%, гурўњи 𝐼𝐼- юми озмоишї 𝑘 =

22,2%, гурўњи 𝐼𝐼𝐼 – юми озмоишї 𝑘 = 17,7%. Гурўњи 𝐼 − уми муќаррарї 𝑘 =
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49,4%, гурўњи 𝐼𝐼- юм 𝑘 = 30,6% ва гурўњи 𝐼𝐼𝐼 – юм 𝑘 = 20% - ро дар бар 

гирифт. 

Њамин тавр, натиљаи озмоиши тањлили миќдорї нишон дод, ки дар 

тањќиќот супоришу масъалањое, ки ба донишљўён пешнињод намудем, ба 

раванди таълими тафриќавии онњо бо муваффаќият таъсири мусбї 

расонид. 

Тањлили сифатї дар фаъолияти рўњии донишљўён таѓйироти куллї ба 

миён оварда, дар онњо њисси дилпурона иљро намудани вазифањояшонро 

ташаккул медињад ва инчунин, мавзуъњои додашударо аз рўйи принсипи 

муайянгардида ба муддити дуру дароз дар хотир нигоњ медоранд, ваќти 

худро низ дар њалли супоришу масъалањо сарфа менамоянд. 

Муќоиса дар озмоиш ба мо имкон дод, ки муайян созем нисбат ба 

гурўњњои муќаррарї, гурўњњои озмоишї бо усули «синтез» , «тањлил», 

«тањлил ба воситаи синтез» љавобњои мусбат зиёдтар баргардониданд. 

Масалан, ба як супориш ё ин ки масъала гурўњњои озмоишї ба њисоби 

миёна 91,4%, гурўњњои муќаррарї 83,1% љавоб гардониданд, дар умум 

174,5%–ро ташкил медињад. 

Мавзуи «Муайянкунандањо ва хосиятњои он» нисбат ба мавзуи 

«Зарби матритсањо ва хосиятњои њалли он» то ба њол ба донишљўён 

мушкилињо ба бор меорад. Доир ба ин мавзуъ супоришу масъалањои 

санљиши пешнињод гардид. Дар ин санљиш нисбат ба гурўњхои муќаррарї 

гурўњњои озмоишї ба њисоби миёна 8,3% ҷавобҳои ќаноатбахш 

гардониданд. Варианти нињоии санљиш дар љадвали №2 нишон дода 

шудааст. 

Дар ќисмати озмоишии таълими тафриќавї ба омўзгорони фанни 

математикаи олї тавсия дода шуд, ки мазмуни супориш ва масъалањои ба 

донишљўён пешнињодгардидаро якхела интихоб намояд, аммо шакли 

корро дигаргун сохта, аз онњо натиљаашро талаб намоянд. Барои хулосаи 

дуруст баровардан рўйи раванди таълими тафриќавї дар байни гурўњњои 

озмоишї оид ба мавзуи зикргардида супориш ва масъалањои иловагї 

пешнињод гардад. 
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Љадвали №12. - Тањлили сифатї аз рўйи се дараљаи категорияи донишљўён 

Гурўњњо 
Категорияњои донишљўён 

I II III 

Озмоишї 54 24 13 

Муќаррарї 47 32 16 

 

Дар тањлили сифатї низ донишљўнро ба монанди тањлили миќдорї ба 

се категория људо намудем: 

I. Донишљўёне, ки супоришу масъалањои пешнињод гардидаро 90–

100% иљро намуданд; 

II. Донишљўёне, ки супоришу масъалањои пешнињод гардидаро 70–80% 

иљро намуданд; 

III. Донишљўёне, ки супоришу масъалањои пешнињод гардидаро 40–50% 

иљро намуданд. 

Дар таълими тафриќавї аз натиљаи ба дастомада бармеояд, ки 

маводњои таълимии курси математикаи олї ба тафаккури фикрии 

донишљўён таъсири мусбат расонида, донишљўёнро водор менамояд, ки 

иљроиши њалли њар як супориши маводњои таълимиро мустаќилона 

љустуљў намоянд.  

Мо чунин мешуморем, ки маводњои таълимиро гурўњњои озмоишї 

бештару аниќтар нисбат ба гурўњњои муќаррарї аз худ намуданд. Усулњои 

фаъолгардонии донишљўён аз љониби омўзгорон бо тавсияи мо дар ин 

гурўњ хубтар ба роњ монда шуда, дар сиришти њар як донишљў њисси 

устуворї, боварї, дилпурї ва ѓайра мустањкам гардид.  

Барои пурра мушаххас намудани њамаи пањлуњои асосњои 

методологии таълими тафриќавї дар муассисањои олиии касбї мо зарур 

шуморидем, ки оид ба супоришу масъалањои мавзуъњои «Системаи 

муодилањои хаттї», «Координатањои росткунља ва ќутбї» санљиши нињої 

гузаронем. Мо фарзияи супоришу масъалањои мавзуњои дар боло 

зикргардидаро ба донишљўён пешнињод намудем. Мушоњида намудем, ки 

байни намунањои пешнињодгардида фарќияти назаррас вуљуд надорад, 
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яъне методологяи таълими тафриќавї метавонад сифати таълимии фанни 

математикаи олиро ба таври назаррас бењтар намояд. 

Дар раванди озмоиши педагогӣ мо ба чунин натиљањо ноил гаштем: 

­ дар курси математикаи олї наќша ва барномањои таълим, 

китобњои дарсї, дастур ва васоитаи таълимиро тањлил намудан ба маќсад 

мувофиќ аст; 

­ дар таълими тафриќавї мушоҳида, суњбат, ва фањмондадињии 

муаллим дар муассисањои тањсилоти олии касбї бояд характери 

босалоњиятнокї дошта бошад; 

­ дар таълими тафриќавї бо роњи салоњиятнокї љалб намудани 

донишљўён ба корњои мустакилона, иљро намудани супоришњои гурўњї, 

фардї ва машѓулиятњои назариявию амалї аз фанни математикаи олї; 

­ тањлили натиљаи тестњо супоришњои мураккаб, муайянкунандаи 

тартиби ду ва се, зарби матрисањо, системаи муодилањои хаттї, 

координатањои росткунља ва ќутбї ва муайян намудани тафовути љавобњои 

онњо. 
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Хулосаи боби сеюм 

Таълим ва маълумотгирї дар муассисањои тањсилоти олии касбї 

марњилаи муњимтарин мебошад, зеро донишљў дар се зина интихоби 

мушаххаси худро ба љо овардааст ва ў аз рўи њадафи гузоштаи худ 

пайгирона аз паи омўзиши фанњое, ки ба ояндаи тахассуси худ робитаи 

ќавї доранд равона мегарданд. Мактаби олии муосир барои муњасили хеш 

тамоми имкониятњоро фароњам овардааст. 

Равишњои омўзишї, усул ва методњои таълим, муносибат ба коркард 

ва истифодаи маводњои таълимї ба таври номањдуд дар ихтиёри донишљў 

ќарор дорад. Вале бо вуљуди ин њама таљрибањо ва мушоњидањои амалї 

нишон медињанд, ки њанўз њам сатњи маълумотгирї, дараљаи љањонбинї ва 

малакаю мањоратњои амалии донишљўён ба та талаботњои замони муосир 

мувофиќат намекунанд. Бинобар ин мо дар ќисмати амалии кори 

тањќиќотї ба масъалаи асосњои методии таълими тафриќавї ва 

салоњиятнокии омўзгорон дар таълими математика дар МТОК таваљљуњ 

намуда, муассисањои олї дар заминаи ин усулњои таълим саъю эњтимол 

намудем. 

Њангоми коркардњои методї аз корњои анљомдодаи олимони ватанї 

ва хориљї истифода намуда дар такмил ва рушди онњо сањми муносиби 

худро гузоштем. Алалхусус, принсипњои пешнињоднамудаи М.Л. 

Семинаро, ки ба омўзиши тафриќавї ва таълими салоњиятнок махсус 

гардонида шуда буданд, њангоми коркарди асосњои методї ба инобат 

гирифтем. 

Принсипи шашуми Семина, ки мустаќиман ба таълими тафриќавї 

нигаронида шуда, салоњиятнокии омўзгорро ба ин навъи муносибат 

муќаррар намудааст, барои самаранокии таълим дар МТОК наќши 

њалкунанда дорад.  

Њамзамон, бо истифода аз корњои Г.В. Дорофеев, ки он ба 

бартариятњо ва афзалиятњои таълими тафриќавї бахшида шудаанд, 

тавонистем монеањои дар ин навъи таълим љойдоштаро рафъ намуда, 

барои татбиќи онњо заминањои илмї – методиро фароњам оварем. Таълими 
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тафриќавї ва муносибатњои босалоњиятї дар МТОК бо чунин шаклњои 

ташкили таълим: хонишњои иловагї, супоришњои тестї, мањфилњои 

тахассусї, бо тарзи лоњиявї омўзиши мавзуъ гурўњбандї дар 

машѓулиятњои амалї ва семинарї, љадвалњои таѓйирёбанда ва ѓайрањо 

вобастагии зич доранд. 

Барои коркарди асосњои методии таълими тафриќавї ва 

муносибатњои босалоњиятї проблемањои мављударо пурра омўхта, барои 

њалли онњо татбирњои зарурї андешидем. Дар тањќиќоти хеш аз корњои 

анљомдодаи олимони намоёни тољик: У. Зубайдов, Љ. Шарипов, М. 

Нугмонов, И. Ѓуломов, ки барои татбиќи муносибатњои тафриќавї ва 

салоњиятнокї стратегияњои хусусиро коркард намудаанд, истифода 

бурдем. 

Аксаран барои коркардњои мушаххаси методї бар асосї 

муносибатњои тањќиќотї аз методњои гуногун бахусус методњои синтез, 

тањлил, синтез тавассути тањлил ва баръакс тањлил тавассути синтез ба 

таври самаранок бањраљўї намудем. Дар асоси стандарти давлатии 

тањсилон салоњиятњои касбиро муќаррар намуда, аз онњо дар даврањои 

гуногуни тањќиќот истифода намудем. Дар заминаи амсилањои 

технологияи таълими тафриќавии дар ададиёт пешнињодгардида 

амсилањои намунавиро коркард намуда, аз онњо дар марњилањои тањќиќот 

бањрабардорї намудем. 
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ХУЛОСАИ УМУМЇ 

1. Натиҷаҳои асосии илмии диссертатсия 

Бо назардошти тањаввулотњои љањони муосир ва таъсироти онњо ба 

њаёти љамъиятї, раванди таълиму тарбия дар замонњои гуногун ба роњ 

монда шуда, барои самаранокии онњо аз методу методологияњои 

анъанавию муосир, тарзу усулњои гуногуни ба фаъолиятњои омўзиши 

таъсиргузор истифода мебаранд. 

Љараёни љањонишавї ки яке аз махсусиятњои асри 𝑋𝑋𝐼 мањсуб меёбад, 

ба низоми маълумотгирї таъсири бевоситаи худро гузошт. Албатта, мо 

наметавонем танњо дар бораи љанбањои манфї ё мусбати он фикронї 

намуда, барои дуруст роњандозї намудани он тадбирњо наандешем. 

Масъулияти донишљў, омўзгор ва њамаи онњое, ки дар низоми 

маълумотгирї иштирок доранд дар марњилаи муосир ба маротиб зиёд 

гардидааст. 

Фављи иттиллоотњои номањдуде ки имрўзњо ба инсон бархўрд дорад 

наметавонад ба маълумотгирии ў бетаъсир монад. Њамзамон восита ва 

имкониятњоеро, ки техника ва технологияи њозиразамон ба ихтиёри инсон 

вогузоштааст, бевосита ўро љазб менамоянд ва зењнияташ машѓул нигоњ 

медоранд. Тавассул ва кашишњо ба сўи иттиллоотњои номањдуд, ки тариќи 

шабакањои гуногун интихоб меёбанд бевосита ба љараёнњои таълим ва 

тарбия асаргузоранд. Омўзгори МТОК дар ин бархўрдњо бояд истодагї 

намуда, барои тањлил намудани маълумотњои зарурї ба донишљўён роњи 

воситањои љалбкунандаро рўи кор орад. 

Њангоми кор бо донишљўён дар МТОК ба хулосае омадем, ки 

татбиќи муносибатњои тафриќавї дар таълим метавонад омили муњими 

донишазхудкунии онњо гардад. Дар як дараља пешнињод намудани тестњо, 

корњои санљишї ё назоратї натиљањои дилхоњро ба бор намеорад, зеро 

сатњи азхудкунї ва коркарди маводи пешнињодшаванда аз тарафи 

донишљўён гуногун аст. Бинобар ин солњои зиёд усули тафриќасозиро дар 

њолатњои људогона таљриба намуда, мутмаин гардидем, ки он натиљаи 

дилхоњ дода метавонад. 
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Њангоми тањќиќот дар асоси мутолиа ва омўзиши адабиёт дар ин 

замина маводњои заминавиро љамъ овардаем. Тадриљан бо истифода аз 

онњо ва таљрибањои андўхта ба тањќиќотњои љузъї шурўъ намуда, тањќиќи 

илмии мавзуъ бо истифода аз усули тафриќавї дар гурўњњои академии 

донишгоњњои љумњурї корро дар асоси назарияњо ва корњои амалии 

озмудашуда ба роњ мондем. Тафриќасозии таълими математикаи олиро 

дар МТОК аз рўйи мавзуњои асосї коркард намудем. Нахуст ба масъалаи 

асосњои назариявии мавзуъ ва баъдан ба коркарди асосњои методї ва 

натиљагирї аз озмоишњои педагогї дар заминаи тањќиќот машѓул гардида 

ба натиљањои зерин ноил гардидем. 

1. Ба омўзиши проблемаи тањќиќот ва инъикоси он дар адабиёт 

машѓул гардида, муќаррар намудем, ки он ба таври пурра омўхта 

нашудааст ва метавонад ба сифати кори тањќиќотї арзи вуљуд дошта 

бошад [1-М]. 

2. Њангоми коркарди асосњои назариявии таълими тафриќавии 

математикаи олї моњияти онро дар МТОК муайян намудем [4-М]. 

3. Мавќеи таълими тафриќавиро дар муќоиса бо дигар усулњои 

таълим ошкор намуда, барои вусъат бахшидан ба коркарди асосњои 

назариявии он шароитњои заруриро фароњам сохтем [3-М]. 

4. Таълими тафриќавиро дар тањќиќоти хеш њамчун асоси методии 

ташаккулдињии фаъолияти субъектњои таълими математика дар МТОК 

эътироф намуда, асосњои назариявии онро гузоштем [12-М]. 

5. Ба коркарди методии таъими тафриќа ва салоњиятнокии омўзгорон 

дар татбиќи он машѓул гардида, асосњои онро дар заминаи корњои 

анљомдодаи олимони ватанию хориљї ва тањќиќотњои гузаронидаи худ 

коркард намудем [9-М, 10-М]. 

6. Дар заминаи тањќиќотњои гузаронидашуда бар асоси таълими 

тафриќа ва муносибатњои салоњиятнокї маводњои дидактикиеро пешнињод 

намудем, ки онњо баро истифода дар амалия тавсия карда мешаванд [11-М]. 

7. Аз рўи маводњои дидактикии мураттабнамуда озмоишњои 

педагогиро бо усули тафриќи ба роњ монда, натиљањои њосилшударо бо 
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корњои назоратии анъанавї муќоиса намуда, дараљаи афзалиятнокии онро 

собит намудем [2-М]. 

 

2. Тавсияҳо оид ба истифодаи амалии натиҷаҳои тањќиќот 

Тањќиќоти илмиро дар мавзуи «Асосҳои методии таълими 

тафриқавии математикаи олї дар муассисаи таҳсилоти олии касбї» ба 

анљом расонида, барои дар амал татбиќ намудани он тавсия ва 

пешнињодоти зеринро арзёбї менамоем. 

1. Таълими тафриќа њамчун усули самарабахши омўзиши фанни 

математика дар МТОК татбиќ карда шавад. 

2. Њангоми мураттаб сохтани маводњои тестї, супоришњои гурўњї ва 

корњои назоратї талаботњои усули тафриќавї ба инобат гирифта шавад. 

3. Муносибатњои тафриќавї ва салоњиятнокии омўзгорон дар ин 

замина мустањкам карда шуда, роњандозии эљодкоронаи он ба роњ монда 

шавад. 

4. Дар курсњои бозомўзї ин мавзуъ њамчун усули методї, педагогї ва 

психологї муаррифї шуда, омўзиши пурраи он тавсия карда шавад. 

5. Донишљўёнро њангоми гузаронидани корњои санљишї ва назоратї 

ба зергурўњњо људо намуда, ба онњо маводњоро дар дараљањои гуногун 

пешнињод кардан лозим аст. 

6. Бањогузорї дар татбиќи усули тафриќаро дар асоси меъёрњои 

муосир ба роњ монда гузариши донишљўёнро аз як зергурўњ ба дигараш 

таъмин намудан лозим аст. 

7. Натиљањои корро дар заминаи татбиќи таълими тафриќа ба њисоб 

гирифта, љалби донишљўёнро тавассути он ба њисоб гирифтан зарур аст. 
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